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III. A SZODA-VÍZRŐL.
(Előadatott az 1875 november 6-ikán tartott természettudományi estélyen.)

K i ne ismerné a szóda-vizet, a frisítő italt, m elynek haszná­
lata  annyira átalánossá vált, hogy jelenleg már úgyszólván Európa 
minden pontján kapható ! Es mégis, t. hallgatóim , azt merem állí­
tani, hogy azok között, a kik ez itallal élni szoktak, vajmi k e v e ­
sen tudnak róla egyebet, mint azt, hogy inni kellemes és frisítő. 
Épen ez indított arra, hogy jelen előadásomban a szódavízről 
tüzetesebben szóljak és megismertessem készítési módját, valam int 
sajátságait.

Sokan azt vélik — az elnevezésről Ítélve — hogy a szóda­
víz nem egyéb, mint oly víz, melyben szóda van feloldva ; ám de 
ezek csalódnak, m ért a szódci-vízbeti nem szóda, de egyá ta lában  
nem is szilárd tes t, hanem egy légalak 11 test, a szénsav, foglaltatik, 
és ez kölcsönzi neki am a tulajdonságokat, m elyeknek egy része 
a gyakorla tbó l ism eretes. Nem lesz új dolog önök előtt az, hogy 
vízben nem csak a czukor, só és más szilárd testek  oldódnak fel, 
hanem, hogy a szilárd  testek  e sajá tságában a gázok, különféle 
légnemű tes tek  is osztoznak. Vizsgáljuk meg tehát legelőször azt, 
hogy mitől függ va lam ely  gáznak  oldhatósága vízben ?

A  közéletből ism eretes, hogy  a forró víz sokkal több ezukrot, 
szódát stb. képes feloldani, mint a hideg, s hogy  ha példáúl sa ­
létromból annyit o ldunk fel bizonyos mennyiségű forró vízben; a 
mennyit csak feloldani képes, akkor a lehűlés alkalmávcil a sa ­
létromnak egy  része ismét k iválik  szilárd á llapotban. Az ily a lk a ­
lommal a legtöbb szilárd test k ris tályokban válik ki. -r- H a a gázok 
o ldhatóságát vizsgáljuk meg, akkor épen az ellenkezőt fogjuk ta ­
pasztalni, t. i. hogy  mentői m agasabb a víz hőmérséke, annál 
kevesebb légalakú  testet képes az feloldani. Ezen állításom at 
könnyű kísérlettel igazolni : E lombikban víz foglaltatik, mely a 
terem  hőmérsékénél annyi szénsavat oldott fel, a mennyit feloldani
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42 LENGYEL BÉLA

képes, • azaz, mint azt ki szoktuk fejezni : a terem hőm érsékénél 
szénsavval telítte te tt. H a a víz hőmérsék ét emelem, látni fogják, 
hogy a folyadékban azonnal léggyöngyöcskék tám adnak, melyek 
a k iválo tt szénsavból á llanak és a folyadékból kiemelkednek. H a 
a hevítést addig  folytatom, hogy a folyadék huzamosabb ideig 
forrjon, akkor képes vagyok a szénsavat oldatából teljesen elűzni. 
H a a kísérletet m egfordítanék és a lombikban foglalt, a terem 
hőmérsékénél szénsavval telített vizet lehűtenők és egyidejűleg 
szénsavat vezetnénk a lombikba, akkor azt tapasztalnék, hogy a 
víz annál több szénsavat vesz fel, mentői jobban lehűtjük. E  sze­
rin t tehá t a szénsav nagyobb mennyiségben oldódik hideg vízben, 
mint melegben. A  következő táblázat ezt szabatosabban előtünteti :

Egy térfogat víz

. 0° C. hőmérséknél, felold i'j<)67 térfogat szénsavat 
2° C.
6° C.

io° C.

14° C.
18° C.
20° C.

E táblából látható, hogy az elnyelt szénsav mennyisége mily 
a rányban  csökken a hőmérsék emelkedésével.

Míg a szilárd testek o ldhatóságára  je len tékeny befolyást csak 
is a hőmérsék változása gyakorol, addig a gázok oldhatóságára  
a  hőm ésrék változásán kivül még a nyomás is nagy befolyással 
van. Á ta lánosan  áll minden gázra nézve, hogy mentői nagyobb  
nyomás a la tt  érintkezik a vízzel, ez utóbbi annál többet képes be ­
lőle elnyleni. H ogy a nyomás befolyással van a gáz o ldhatóságára , 
azt a következő módon fogom megmutatni. E  lombikban közön­
séges légköri nyomás a la t t  szénsavval telített víz foglaltatik  : 
összekötöm ezt a légszivattyúval és a levegőt belőle kiszivattyúzom. 
Mint látható, a mily m értékben fogy a lombikból a levegő és 
ennélfogva csökken a nyomás, oly m értékben fejlődik ki a folya­
dékból a  szénsav. H a mármost a  k ísérle te t m egfordítva hajtanók 
végre, ú gy  az ellenkezőt tapasztalnánk.

Nem kell azonban azt vélnünk, hogy minden gáz ugyanoly  
m értékben nyeletik  el víz á lta l  ugyanazon körülm ények között. 
V annak gázalakú testek, melyek roppan t mennyiségben oldódnak 
vízben, mint példáúl az ammoniak, melyből a víz sa já t térfogatának 
közel iooo-szeresét képes elnyelni ; ugyancsak  ilyen a sósav is, 
melyből egy  té rfoga t víz m integy 6oo térfogato t nyel el.

Ezeket előre bocsátva most á tté rhe tünk  a szénsavas víz, 
v agy  — mint közönségesen nevezni szokták — a szóda-víz g y á r ­
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tására. M inthogy a szóda-víz előállítására első sorban nagy  m ennyi­
ségű szénsavra van szükségünk, foglalkozzunk először is a szénsav 
tulajdonságaival és előállításával. A  szénsav közönséges hőmérséknél 
gáz alakú test, mely az égést fenn nem ta r t ja  és légzésre nem a l­
kalmas ; sokkal nehezebb mint a levegő, minélfogva egy ik  edény­
ből a másikba önthető. H a mészvízzel összerázzuk, a mészvíz m eg­
zavarodik, és, ha e fehér teste t közelebbről m egvizsgáljuk, úgy 
fogjuk találni, hogy abban van a szénsav. T ehá t a szénsav egyesül 
a mészszel és vele fehér, vízben oldhatatlan teste t képez, melyet 
szénsavas calciumnak nevezünk. A  szénsavas mész v. calcium nagy  
mennyiségben fordúl elő a természetben is, de rendszerint nem oly 
tiszta állapotban, mint a minőben azt itt előállítottuk, s ekkor kü l­
alakja szerint m árványnak, krétának, cseppkőnek vagy  mészkőnek 
neveztetik. A  carrara i m árvány a rány lag  nagyon tiszta szénsavas 
calcium. A  szénsav nemcsak mészszel, melyben a calcium-fém foglal­
tatik, hanem más fémekkel is vegyül. E vegyületek á ta lában  szén­
savsóknak neveztetnek. Ezek közül ismerik önök a szénsavas 
nátriumot, mely szódának, a szénsavas káliumot, mely hamuzsirnak 
neveztetik a közéletben stb. A  szénsavsók közül a legtöbb oldha­
tatlan  vízben, mint a szénsavas calcium ; néhány azonban oldható, 
mint a szénsavas nátrium. H a savakkal öntjük le a szénsav-sókat, 
akkor azok kivétel nélkül elbontatnak, úgy, hogy  a szénsav helyett 
az illető sav, m elylyel leöntöttük a sót, egyesül a fémmel és a 
szénsav szabaddá lesz. Önök bizonyára gyakran  véghez v itték  m ár 
e kísérletet, midőn pezsgőport vagy  seidlitzport készítettek. A  
pezsgőpor egyik alkatrésze a szénsavas nátrium, a másik alkatrésze 
pedig a borkősav, azon sav, mely a borban fordúl elő és ennek 
savanyú ízt kölcsönöz. A  szénsavas nátrium  és a borkősav szilárd 
testek  lévén, ha m ég oly finom porrá  dörzsöljük is őket és kever ­
jük, szárazon nem fognak egym ásra  hatni, m ert az érintkezés nem 
elég benső. H a azonban vízzel leöntjük a keveréket, akkor benső- 
leg érintkezhetik a két test, m ert mind a kettő oldható vízben és 
ekkor a borkősav kihajtja vegyületéből a szénsavat, mely pezsgés 

közben illan el.
A  m ondottakból önkényt következik a szénsav ellőállítási 

módja : T együnk egy  palaczkba valamely szénsav-sóból, leg e g y ­
szerűbben márványból, néhány darabká t és öntsük le azt valam ely  
savval, példáúl sósavval, m elyet előbb vízzel föleresztettünk. A  
palaczkot zárjuk el egy á tfú r t  dugaszszal, melynek ny ílásába  
üvegcső illik bele. E csövön a kifejlődő szénsavat felfoghatjuk. Az 
így előállított szénsav azonban nem tiszta, m ert a pezsgés követ­
keztében folyadék-részecskéket ragad m agával. Hogy ettől m eg,

3**

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



44 LENGYEL BÉLA

tisztítassék, szükséges keresztül vezetni szóda-oldaton, melyben a 
m agával ragado tt folyadék-részecskéket há tra  h ag y ja  és a szénsav 
egészen tiszta lesz.

íg y  állitják elő a szénsavat nagyban is a szóda-víz g y á r tá ­
sánál, csak hogy ott a készülék egyrészt nagyságánál fogva nem 
lehet üvegből, m ásrészt azért, mivel a készülék nagy  nyom ásnak 
van kitéve, melynek az üveg alig volna képes ellentállani. A  
szóda-víz gyári előállítására szolgáló készülék a következőkből áll :

1. a szénsavfejlesztő,
2. a mosókészülék,
3. a légtár,
4. a nyom attyú és végre
5. a víztartó.

A  fejlesztőbe téte tik  a szénsavvegyület, melyből a szénsav 
kifejlesztendő lesz. E czélra vagy magnesit, v agy  dolomit, vagy  akár 
m árvány is használható. A  fejlesztő úgy  van szerkesztve, hogy 
abba a sav oly csövön önthető be, melyen a szénsav-gáz nem tá- 
vozhatik el, minélfogva mindig önthető a készülékbe sav, anélkül 
hogy belőle akár  szénsav távozhatnék el, akár levegő ju thatna  
be. A  fejlesztőből a szénsav a mosó-készülékekbe ju t ;  itt kénytelen 
szóda-oldaton keresztül hatolni, hol a magával ragado tt  folyadék­
részecskéktől m egszabadíttatik. A  m egtisztított szénsav a légtárba 
gyűlik  össze, melyből a nyom attyú segélyével a víztartóba nyo- 
matik. Ez utóbbiba már előre beön te te tt  a víz, mely szóda-vízzé 
lesz átalakítandó. A  nyom attyú  segélyével mindaddig ha jta tik  
szénsav a víztartóba míg csak a nyomás bizonyos m agasságra  nem 
hágott, mit a m anométeren lehet észlelni. H a  erősebb szóda-víz 
készítendő, akkor a nyomást m agasabbra  emeljük. A  nyomás k ö ­
zönségesen 4 és 6 légköri között ingadozik. L á t tu k  fönebb, hogy 
a gázok hideg vízben könnyebben oldódnak mint melegben és 
ebből önök önkényt fogják következtetni, hogy a gyártás  a lkal­
mával a víztartót folyvást hűteni kell, mert mentői jobban lehűtjük 
azt, a rány lag  annál kisebb nyomás mellett készíthetünk u g y an ­
olyan erős szóda-vizet. H a a víz kellőleg te lítte te tt  szénsavval, akkor 
azt egy  csapon át vagy palaczkokba, vagy  az ismeretes sypho- 
nokba bocsátják.

Meg kell itt erfilítenem a Liebig-féle szóda-víz-készüléket, 
mely m agában  egy  teljes szóda-viz-gyár. E készülék két ü v e g ­
tekéből áll, melyek egym ás fölé vannak  helyezve és egym ástó l 
egy rekeszfal által elválasztva. A  rekeszfal közepébe egy  rövid, 
mind két végén ny ito tt cső van megerősítve, mely a felső teke
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közepetájáig ér. E csőnek átmérője oly nagy, hogy  rajta  nagyon 
tágan keresztül tolható egy  másik, mind a ké t tekén keresztül 
menő cső, melynek egyik  vége az alsó teke aljáig  ér, másik vége 
pedig csappal van ellátva. E cső csapostól lecsavarható. H a e 
csövet lecsavarjuk, akkor az alsó tekét m egtölthetjük tiszta ivó­
vízzel, a felső tekébe pedig  bele tehetjük a szénsav-fejlesztő 
keveréket, mely ugyanaz mint a pezsgőporé. A  keverék, mint 
szerencsém volt bemutatni, szárazon nem hat, csupán ha meg- 
nedvesíttetik. Ezen okból a hosszú csövet, most, midőn a készülék 
ekként fel van szerelve, kényelmesen beilleszthetjük, és, ha ez m eg­
történt, fejleszthetjük a szénsavat, egyszerűen az által, hogy az 
egész készüléket annyira  hajlítjuk, hogy a válaszfal széles, rövid 
csövén kevés víz ömöljék a keverékre. Azonnal megkezdődik a 
szénsavfejlődés és egy vagy másfél óra múlva jó szóda-víz lesz a 
készülékben. E készülék szerkezete arra  van alapítva, hogy belőle 
a szénsav nem m enekülhet ki, ennek következtében m eggyűlik  a 
készülékben és m agam agára  jelentékeny nyom ást gyakorol, m ely­
nek befolyása a la tt  az alsó gömbben levő víz által elnyeletik.

A  szóda-víz, mint láttuk, nagy  nyom ás a la tt készül, minek 
következtében, ha a reá gyako ro lt  nyomást megszüntetjük, erős 
pezsgés áll elő. Ha e syphon csapját a syphon felfordított hely ­
zetében megnyitom, akkor a szénsav kiömölhetik az edényből és 
így  a vízre gyakoro lt nyomás megszűnik, minek következtében a 
vízben oldott szénsav is kiválik és erős pezsgést idéz elő. H a a 
kibocsátott szénsavat egy edényben felfogjuk, láthatóvá tehetjük  
azt is, hogy az közönséges légköri nyom ás a la tt 4—5-ször oly 
n agy  té r t  foglal el mint a minőt elfoglalt a syphonban, tehá t 
hogy a syphonban a szénsav 4—5 légkörny i nyomásra össze volt 
préselve. H a .a  syphonból k ibocsáto tt szóda-vizet ny ito tt edény­
ben állni hagyjuk, rövid idő múlva elveszíti a szénsav-fölösleget 
és a vízben csak annyi m arad oldva, a m ennyi egy  légköri' nyo ­
m ásnak és a hőm érséknek megfelel. E kkor a szóda-víz megszűnik 
pezsegni. De ismét előidézhetjük a pezsgést, ha bele czukorport 
hintünk. A  különféle szilárd tes tekneknek  m egvan az a sa já tságuk, 
hogy felületükön a különféle gázalakú  tes teke t k isebb-nagyobb  
m értékben képesek megsüríteni. E  tulajdonság annál jobban  elő­
tűnik, mentői nagyobb  a tes t  felülete. A  lehető legfinomabb 
porrá  dörzsölt testnek van a legnagyobb  felülete, minélfogva az 
ily á llapo tban  lévő test a gázokat is legnagyobb  m értékben képes 
megsüríteni. Ebből könnyen m egm agyarázható , hogy miért kezd 
ismét hevesen pezsegni a szóda-víz, ha belé czukorport dobunk : 
a czukor ugyanis a felületén m integy  összegyűjti a vízben oldott
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szénsavat és az így összegyülekezve buborékokká  egyesül, m elyek 
a folyadékból, könnyüségüknél fogva, kiemelkednek.

Volt szerencsém a szénsav sa já tságait fönebb megismertetni. 
L á t tu k , hogy a szénsav fémekkel egyesül és ezekkel az úgyneve­
zett szénsavsókat képezi. A lig  szükséges tehát megemlítenem, hogy 
e tulajdonsága a szóda-víznek is meg van. H a a szóda-vizet mész- 
vízzel keverem, itt  is elő áll ama fehér test, mely a szénsavgáznak 
mészvízzel való összerázásánál k e le tk e z e t t ; de ha e fehér testhez, 
a szénsavas calciumhoz, még több szóda-vizet bocsátok, akkor, 
mint láthatják , e fehér test ismét eltűnik. E kísérlet világos bizo­
nyítéka annak, hogy fölösleges szabad szénsav jelenlétében a k ü ­
lönben vízben oldhatatlan szénsavas calcium oldhatóvá válik. És ez 
nem csupán a szénsavas calciumra nézve, hanem a leg több  fém 
szénsav-sójára nézve áll. Ebből m agyarázható, hogy a szénsavdús 
ásványvizekben oly szénsavsók is fordúlnak elő, m elyek közönsé­
ges körülm ények között o ldhatatlanok. De a szódavíznek e sa­
já tsága  közegészségi tekintetben is fontos, m ert a legtöbb nehéz 
fém vegyületei m érgesek, mint példáúl a réz- és óloméi. H a  a 
szóda-víz rézzel vagy  ólommal sokáig érintkezik, akkor eme fé­
mekből egy keveset felold, mint szénsavas sót, és az ily szóda-víz 
hosszabb használata által mérgezés jöhetne létre. Ez az oka annak, 
hogy a szóda-víz-gyárakban a készülékek egészen ónnal vannak be ­
vonva, mint oly testtel, m elyre a szénsav hatástalan. Közegészségi 
tek in tetben  fontos továbbá az is, hogy mily ivóvíz-használtatik a 
gy á rtá s ra , m ert az előadottakból látható, hogy a szénsav az 
egészségtelen ivóvizet nem változtatja egészségesre, csupán rósz 
ízét palásto lja  el.

Az előadottakban összefoglalván a szóda-víz gy á rtá sán ak  és 
tu lajdonságainak lényegét, kapcsolatban  ezzel nem mellőzhetem, 
hogy a pezsgő víz mellett a pezsgő borról is meg ne emlékezzem. 
Nem akarok  a pezsgő g y ártásába  közelebbről bocsátkozni, csupán 
annyit említek meg, hogy a pezsgőnek pezsgését szintén a szénsav 
okozza. A  szénsav sokkal nagyobb  m értékben oldható borszeszben, 
mint vízben ; és így  világos, hogy a pezsgő, épen m ert szesztartalmú, 
nagyobb  m ennyiségű szénsavat tartalm azhat mint a szóda-víz és 
ugyanezen oknál fogva szénsavát nem is bocsátja el oly könnyen, ha 
hosszabb ideig áll is ny ito tt edényben. A  pezsgő g y á rtá sá ra  nézve 
megjegyzem, hogy az nem oly módon gyá rta tik  mint a szóda-víz : 
nem szénsav-sókból fejlesztik a szénsavát és ezt nem is nyomattyú- 
val préselik bele a borba. Ismeretes t. hallgatóim  előtt, hogy  a 
bor erjedésénél nagy  mennyiségű szénsav keletkezik, hiszen épen 
e? okozza azt, hogy a pinczékbe veszélyes lemenni akkor, midőn
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a bor forr. A  szénsav" a szőlőczukorból származik, mely az -erjedés 
á lta l borszeszre és szénsavra bomlik. A  pezsgő-gyártásnál e 
szénsavat használják fel a pezsgő előállítására, de mivel a must 
erjedésénél annyi szénsav képződik, mennyi az edényt okvetlenül 
szétrobbantaná, ha az az erjedés a la tt légmentesen elzáratnék, a m ust 
erjedését le hagyják  folyni és a k ierjedt bort használják a pezsgő 
előállítására. Ism eretes az is, hogy a must erjedését az ú g y n e ­
vezett utóerjedés szokta követni, mely a latt az első erjedés a lkalm á­
val változatlanúl m aradt czukor egy része bontatik  el. Ezen utó ­
erjedésnél keletkező szénsav’ szolgál a pezsgő előállítására. E  
czélból az utóerjedést nem nyito tt edényekben, hanem zárt pa- 
laczkokban hagy ják  lefolyni és így  a kifejlődő szénsav sajá t nyo ­
mása a la tt feloldódik a borban. •

H á tra  van még, hogy ezen italoknak a szervezetre való ha ­
tásáról szóljak. A  szóda-víz, ha  tiszta, jó ivóvízből készíttetik, kis 
m értékben élvezve, a szervezetre legtöbb esetben jótékony befo­
lyást gyakorol. Azon tény, hogy a szóda-víz élvezete által a fel­
izgatott gyom or m egnyugszik és az imelygés megszűnik, oda 
mutat, hogy a szódavíz csillapító lag  hat az idegrendszerre ; ez 
okozza valószínűleg azt is, hogy nagy  melegben hüsítőleg* hat. 
A  szóda-víz túlságos élvezete azonban okvetlenül kártékony  ha ­
tású, m ert á lta la  nagyon nagy mennyiségű szénsav vitetik a szer­
vezetbe, s az a vérkeringést zavarja. Nem vagyok eléggé szakértő, 
hogy a szóda-víz ha tásá t részletekben fejtegessem, s csak annyit 
jegyzek még meg, hogy a rósz ivóvízből készült szóda-víz ép 
oly kártékony befolyású az egészségre, mint m aga a rósz ivóvíz. 
Végűi a pezsgő hatását illetőleg tekin tetbe veendő, hogy annak  
élvezeténél nem csak a szénsav, de a szesz is ha tányba lép, minél­
fogva ennek hatása a szervezetre sokkal bonyolodottabb mint a 
szóda-vízé, és, épen ezen oknál fogva, annak részletesebb tá rg y a ­
lásába nem bocsátkozom, m ár azért sem, mert föltehető, hogy  e 
hatás, bonyolodottsága daczára is, ismeretes lesz t. hallgatóim  előtt.

L e n g y e l  B é l a .
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VI. SZANTORIN SZIGET GEOLOGIAI TÖRTÉNELME.
(Előadatott az 1875 dec/.ember 4-ikén tartott természettudományi estélyen.)

Befejező közlemény.

B. S Z A N T () R  I N M Ú L T ]  A.

III. S z a n t o r i n  225 kv e l ő t t . — A legpusztítóbb k itörések 
egyike 225 évvel ezelőtt volt 1650-ben ; azt még* maiglan is a  baj 
esztendejének mondják, („ o  zcctyog t o v  x a x o v . íl) 'Ezen kitörésnek fő­
helye nem is az öböl belsejébe, hanem Szantorintól észak-nyugatra 
vagy  3 tengeri mérföldre esik, a hol egy  tenger a la tti  hegység 
vagy  10 fáthom* m élységben a térképen Kolum bo zátony név a la tt 
van kimutatva.

Már a megelőző évben (1649) oly erős földrengést éreztek 
Thirán, hogy a lakosság a sziget e lhagyására  gondolt ! Ez azon­
ban csak előpostája volt annak, a mi következett.

1650-ik évi márcziusban a rengések oly erőszakosan ismétlőd­
tek, hogy az epületek megrepedtek, roppant sziklák váltak  el a szi­
ge ttő l s a tengerbe zuhantak. Ezen rengések után szárazság és oly 
szélcsend állo tt be, hogy a szélmalmok nem őrölhettek, s ennek kö ­
vetkeztében már a kenyér is kezdett elfogyni. P^hség* fenyegette  a 
vidéket, félelem szállt meg mindenkit a bekövetkezendő ka tas tropha 
miatt, m iért is a lakosok, miként feljegyezve olvassuk, m unkáikat 
megszüntetvén, im ádságra és litániamondásra ad ták  m agukat.

Szeptember 14-ikén erős és tartós rengések földalatti morajjal 
nemcsak Thirán, hanem a többi Cyklad-szigeten is dühöngtek 
egész 27-ikéig, midőn, egy  igen erős rengés után, mely mint a 
szél a nádat, úgy  m ozgatta  a házakat, a sziget északkeleti része 
felé Am orgos sziget irányában három  ízben igen sürü füst tö rt  
elő a tengerből. Fojtó kén- és egyéb fémgőzök tódúltak ki a 
vulkáni repedésekből és megm érgezték a távolabb vidéket is, a 
merre a szél csak hajtotta. H a t nappal előbb a tenger vize, 
honnan a gőzök kitódúltak, zöld volt. Végre egy kerekded, hófehér 
sziget tűnt elő a hullámokból, s a nép most már tudta, hogy h a ­
sonló eseménynyel áll szemben, mint a minőnek megtörténtéről az 
öbölben a hagyom ány szól. A  rengés azonban, noha gyengülve, 
de folyvást ta r to tt  ; sürü füstoszlopok szálltak fel a körlég ma­
gas  régióiba, a tenger t  pedig  tajtkő özöne á rasz to tta  el.

U gyancsak  szeptember 28-ikán hajnal felé, midőn a T hira iak  
éjelen á t a tem plom okban imádkoztak, új vulkáni kitörés köve t­

* Egy fátliom annyi mint 6 angol láb, vagy is 5*78 láb. A német Faden ugyanaz, 
K . b. 1 és 8/10 méter.
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kezett be ; az előtűnt tömegből hullámzó füstfelleg tódúlt ki, mit 
borzasztó robaj követett, mely után lángok, láva és izzó kövek az 
ágyúszó- és villámhoz hasonló dörgéssel, mint meg annyi menny- 
kÖvek lökettek ki a levegőbe. 29-ikén, mialatt a füst folytonosan 
ugyanazon helyen különböző alakban és színben a legnagyobb  
m agasságba tö rt elő, izzó a n y a g  is szállott a levegőbe, mely, 
mint a villám, mindent lángbaborílással fenyegetett. E lángoló 
feneketlenség m élységéből roppant zajjal és dörgéssel hatalm as 
kövek dobattak  k i; a tenger irtózatosan ordított, a föld reszke­
tett, a látkör úgy  látszott m intha tűzbe lett volna lábbadva, a 
lángok a k rá te r minden oldalán hegyi folyam gyanán t ömlöttek, 
a vulkán dörgése ezen a napon oly erős volt, hogy majdnem 
Helleszpontig ha lla tszo tt; Chioszban pedig  azt hitték, hogy  a közel 
vidéken nagy  tengeri csatá t vívnak. A rengések egész K ré tá ig  
hato ltak ; a Velenczei tengeri hadcsapat ép akkor közel Thirához 
hajózván, kevés híja, hogy hajó törést nem szenvedett. Chánia 
kikötőjében a tenger rögtön emelkedett, a hajók horgonyukat k i­
szakították és összeütközés következvén be, közülök kettő  a hullá ­
mok álta l összezuzatott. Ilyen meglepő jelenet látásakor, a sziget 
lakóinak félelme minden ha tá r t  túlhaladott.

A  tenger ily események és a vulkánból folytonosan sebesen 
tóduló anyag  után  annyira  m egnőtt, hogy a környező mezőkre 
kiömlött. E gyú tta l a levegő telítve különböző bűzös gőzzel, min­
denhová á rta lm as miazmákat hordott. A tenger folyvást növe­
kedvén, harmincz rőf m agasságig, úgy a távolabb fekvő mezőket, 
mint az ott lévő házakat elborította, a mezőkön tartózkodó á lla ­
tokat e lragadta, és a sziget keleti partjáról a tenger m élységébe 
sülyesztett északról délfelé 500 holdra terjedő földet,
számtalan olaj- és egyéb  fát gyökerestü l kiszakított, öt templomot 
a földdel egyenlővé te tt  és Thira  sziget délkeleti részén K am áriban  
m eg Periszszá-ban két régi várost fedett fel, hol azok hajdan ha ­
sonló katastrofa  vagy  földrengés következtében, állítólag a tengerbe 
sülyesztettek ; az ..Illés próféta" és „Mészsza Vunon" hegy  tövéhez 
vezető tengerparti  utat pedig megsemmisítette, úgy  hogy o tt szá­
razon közlekedni ma sem lehet.

Az „Ion“ szigeten a tenger 60 lábnyira  em elkedett és ott 
h a g y o tt  meglehetős mennyiségű tajtkövet. Szikinoszban 350 lépés­
nyire haladt a szárazra, Keoszban szintén k iön tö tt  és a török 
hajóhad egy  hajóját, mely o tt a kikötőben állott volt, szárazra 
helyezte ; a vulkán által fölvetett ta jtkő  m indenhova ha to lt

A  szem tanúk egyike  említi, hogy Thirán lá tta  a házakat a 
földrengés tartam a a la tt  mint ha jóka t föl löketni és újonnan ere-

Természettudományi Közlöny, VIII. kötet. 1876. /J.
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deti helyzetükbe visszahelyeztetni ; közülök több mint 200 m egre­
ped t és 50-nél több fölfordúlt.

Az öböl felé néző M erovigli-hegy szétrepedt s minden nap 
töm érdek szikla hullott a tengerbe.

Minden következő erős vulkáni kitörés, ép oly ka tas trophák  
és tünem ények á lta l kisérve, a lakosokat kétségbe ejte tte  ; de a 
kitörés utáni szünetek a veszélytől való megmenekülésre' új rem é ­
nyekkel táp lá lták  őket.

Az arany  és ezüst tá rgyak , réz- vagy  vas-színt öltöttek föl, 
m ég a házak falai is fehér színöket zöldre vagy sárgásra  változ­
ta t tá k  át, a vulkánból kiömlő gőzök behatása  következtében.

Szeptem ber 30-ikán minden élő lényt szemfájdalom lepett 
meg. E szembaj kínos fájás, bőséges köiiyfolyás és teljes megva- 
kúlás kiséretében, három  napig  ta r to tt  és soknál, leginkább a 
vulkánhoz közelebb lakóknál ha lá lt  is idézett elő. Másrészt kén 
és egyéb  vulkáni gáz kigőzölgése soknál fuladási há lák  okozott.

K önnyén elképzelhető, milyen szomorú és szívtörő volt a 
látvány, m elyet a körülm ények ily állása előidézett. Mily sirás 
és ja jga tás  ! A  sziget szerencsétlen lakói ily közös súlyos szeren ­
csétlenségek és veszélyek által üldözve, nem voltak képesek e g y ­
mást .látni, sem egym ást segélyezni, de még vigasztalni sem, mert 
valamennyien ugyanazon bajban  voltak, és így kiki csak a m aga 
veszélyes helyzetét érezte. A szerencsétlen T hira  szigete három  
teljes napig volt így a végpusztulás á lta l fenyegetve. De végre  is 
a vulkán roham ai fokonként enyhültek  ; deczemb. 6-ikán a tenger 
természetes színét visszanyerte, s a dolgok régi rendje beállott ; 
sőt azon érzékzavaró robaj és látványosság* kiséretében megszülem- 
lett szigetet a hullámok elm osták annyira, hogy az a víz színéről 
eltűnt, nyomát a tenger a la tt  rejtett azon sziklatömegben hagyván 
hátra, melynek neve ,,Kulumbo z á to n y /4 Uralkodólag tehát gáz- 
és vízpáratódúlás volt ez, hamu és kövecshányás által kisérve, de 
a láva-ömlés a lárendelt maradt, úgy hogy az a tenger színe fölé 
nem b irt  emelkedni.

Szantorin sziget azon része, mely ezen Kulum bo tenger a la tti  
hegységgel szemközt fekszik egy emelkedett gerinczet képez, neve 
Kulumbo-fok, ennek sötétszürke tajtkő kavicsa azon fehér tajtkő- 
kavics és tuffrétegtől, mely a szigetkört egyebütt általában fedi. 
kinézésre különbözik. A  tenger felé partm eredélyt képez, s annak  
látható lag  volt fo ly tatása  Kulumbo subm arin-hegy felé, noha tö r­
ténetileg feljegyezve nincs, de az, m inthogy lávaárral erősítve nem 
volt, fenn nem m aradott, hanem úgy  mint a jelen időben Siciliá-
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bán Girgentitől dél-nyugatra a tengerben a Ferdinandea sziget, 
ném sok időre ismét eltűnt nyomtalanul.

A  Kulumbo hegyet külön vulkánnak kell tartanunk, mely 
Szantorin fejlődéséhez a m aga részéről is járult, s lá tha tó lag  ne­
vezetesen a Kulum bo-fok magas gerinczét van ok az ő eruptiójá- 
nak  tartani. A tenger a la t t  nagyon valószínű hogy  a lávatöm egek 
folytonos összeköttetést eszközölnek a Kulum bo-zátony és Szantorin 
észak-keleti része között, m elyen a Kulumbo-fok gerincze c sa k ­
ugyan  oly csapásirány t mutat, mely ezen feltevésre alapúi szol­
gálhat. E g y  más érv az, hogy az általános fehér tajtkőfedél ezen 
a gerinczen úgyszólván hiányzik, jeléül hogy ezen gerincz újabb 
korban jö tt létre.

Ugyanezen alkalommal tö rténhe te tt  a sziget ezen részén egy 
oly terü le tnek  kiemelkedése is a tengerből, melyen Verneuil 
tengeri kagy lóka t fedezett fel, a melyek most is ott élő fajok­
hoz tartoznak.

IV. S z a n t o r i n  305 é v  e l ő t t .  — A  szantorini öböl belső képe 
még egyszerűbb volt 305 év előtt, m inthogy akkor csak az egy  
Palea-K am m eni szigetke volt kiemelkedve. 1573-ban a Palea- 
Kammenitől észak-keletre 3 kilométernyi távolságban dörgés, láng- 
és villám tünem ények kíséretében egy új sziget jö tt létre, m elynek 
kerülete alig  több >3 kilométernél s ennélfogva a M ikra-Kam- 
meni nevet kapta . A  kitörés részleteiről sokat nem tudunk, m ert 
60 évvel későbben tö rtén t csak a följegyzés R ischard  jezsuita által, 
ki akkor Szantorinba ment lakni. Északi részén zavaros törmelékes 
lávatérségből áll, délfelé lassanként emelkedik és u toljára  egy 
kúpban végződik, a mely még legközelebb áll egy  k rá te r  a lak ­
hoz ; itt legm agasabb (78 méter). Ezen kitörésről is tudunk annyit, 
hogy csak négy év múlva végződött be. Kőzete trachythoz közel 
áll, s hasonlít a Nea-Kammeniéhez, de eltér Palea-Kam meniétől, 
m inthogy ez utóbbinak középponti tömege rendes trachyt, s külö­
nösen a M átra  és a V ihorlá t-G utin-H argitta  környékének bázisos 
trachytja inak családjába tartozik.

Ezen működés u tán  77 éves nyugalom állott be, a mely u tán  
a vulkanismus nyilvánúlása kívül az öblön tö rté rt  az imént ecsetelt 
Kulum bo képződése alkalmával.

V. S z a n t o r i n  2069 é v  e l ő t t .  — A szantorini öbölben K r. e. 
194 évvel semmi sziget sem volt, azt egészen víz foglalta el ; de 
ebben az évben oly erős földrengések következtek be, hogy K ré ta  
szigetén is pusztítólag hato ttak , és a tenger tetemesen vissza­
von últ. Seneca részletesen szól a tüneményről, valamint S trabo 
is, azt mondván, hogy 4 napig  füstöt és lángokat láttak  a tenger-
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höl fejlődni, s ezek között fekete salakból álló sziget ü tö tte  fel 
magát, a melyből mindjárt hóv-források is bugygyan tak  ki. Ezen 
új szülöttet P lú tónak  és az alvilági isteneknek a ján lo tták  fel. 
Helyzetéről világosan írják, hogy Thira  és Therázia közé esett. 
A kkor H iera  nevet kapo tt (szent), jelenleg mint a K am m enik leg ­
öregebbje Palea-K am m eninek neveztetik. 213 évi nyugalom u tán  
K r. u. 19-ik évben újból történt vulkáni kitörés, melynek e re d ­
ménye egy új sziget volt, két stádium ra (körülbelül 350 méter) 
H ie rá tó l ; ez Thia nevet kapott. E rrő l bizonyosan nem tudni, vájjon 
egyesült-e a Palea-Kammenivel, v agy  pedig elpusztúlt.

Seneca szerint 46-ik évben K r. u. szintén volt vulkáni k itö ­
rés Szantorinon, de az alkalom ból új képződmény nem m arad t 
főn ; 60-ik évben K r. u. szintén említtetik, hogy Hiera-Nisi köze­
lében egy új sziget tám adt, erről is azt m ondhatjuk, hogy  vagy  
csatlakozott a  Palea-Kam m enihez, vagy  elmerült.

Ezután hosszú nyugvás á llo tt be, körülbelül 666 évig, de 
ekkor, nevezetesen K r. u. 726-ik évben augusztus hóban, a th ira i 
öbölben földalatti moraj hallatszott ; a tenger forrásnak indúlt és 
nagy  párafelhőzet k é p z ő d ö tt ; ezekre több napig  tartó folytonos 
hamu- és kőhányás állott be lángtünem ények k isé re téb en ; a kö ­
vek roppant m agasságokra hánya ttak  lel, az apróbb tajtkövek és 
a hamu eljutottak egészen Macedónia partja ira  és túl 2 Helles- 
ponton. A  roppant zajjal kihányt kövek annyira felhalmazódtak, 
hogy végre eg y  egészszé á llo ttak  össze a meg volt H iera sz ige t­
tel, s annak különösen észak-keleti oldalán. Hagios-Nikolaos a 
szantoriniak által röviden Nicolakinak nevezett fokok képezik a 
Palea-K am m eninek egyedüli sima oldalát, melynek öblében hajó­
val kikötni szoktak. Ezen utóbbi képlet külsejére nézve is elüt a 
régibbektől, úgy hogy sokkid későbbi létrejöttére m ár a külseje 
is figyelmeztet bennünket

VI. S z a n t o r i n  v a g y  4000 Év e l ő t t .  —  A  történelmi följegy­
zések ezután megszűnnek, a kor általános m eghatározásával föl 
kell hagynunk és a geologia meg az archeológia segédeszközeivel 
és módszereivel rendezhetjük csak a megelőző vulkáni tünem ények 
eredményeit. Ezeknek pedig  még a nagyobb része van hátra, mert 
ha a Kam m enik és a Kulumbo képletei levonása után vizsgáljuk 
Szantorint, annak anyaga  az eddigi leírások által, úgy szólván, 
érintetlen m aradott. A nnyi azonban áll, hogy ezután az öböl kö ­
zepében nincs mit keresnünk, hanem az ellipsis alakú hegység  
szerkezetével kell, hogy  legyünk elfoglalva. A legfeltűnőbb itt  a 
felső réteg, melyet a fehér tajtkő-tuff képez. K evés helyet kivéve, 
á hol azt fiatalabb, de sötétebb színű tuff vékonyan borítja, a^t

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



SZANTORIN GEOLOGIAI TÖ R TÉNELM E. 53

átalános födélnek lehet mondani, a mely köröskörül látható, de 
ugyan együ tt az is kivehető, hogy az á ta lában  csak m echanikai 
lerakódásra mutat, és hogy csak egyetlen egy  olyan hely van, a 
hol azt az a la tta  következő kőzettel genetikai összefüggésben levő­
nek találjuk.

Ez a hely Szantorin déli részón, A krotirinél van, hol a fehér 
tajtkő-darabok nem csak hegy  számra, hanem n agyság ra  nézve 
is feltűnők ; de másodszor fokozatosan egy fehérszínü trachy tba  
mennek át, a melylyel a földpát és egyéb  ásványok azonossága 
is m utatja  a keletkezési összefüggést. A kro tir iné l egy  önálló 
vulkán működött, mely részben az öböl felé is behatolt, de sokkal 
nagyobb részben volt délre ki a tengerben  elterjedve. Ezen 
akrotirii vulkánnak feltóduló kőzete olivint tartalm az, míg a sziget 
északi részének láváiban azt nfcm találjuk. Ezen vulkán utolsó 
működése alkalmával hányato tt ki azon roppant m ennyiségű tajtkő 
és hamu fehér rétege, mely csakugyan Akrotiri, mint középpont 
körül, legvastagabbnak mutatkozik, sőt Aspronisin egyenesen azt 
vehetni ki, hogy némely kupdad elvált tömeg legfelsőbb tajtkő- 
tu íf rétegei A krotiritől lejtenek, világos bizonyságául annak, hogy  
a felhalmozódás onnét irányúit. Therázián hasonlólag tapasztalni, 
hogy annak déli részén a vas tagság  nagyobb s észak felé fogy. 
Épen Theráziának déli oldala volt az, a mely adato t szolgáltat 
ezen eruptió korának némi m egállapításához ; ugyanis i tt  a fehér 
tuffréteg ala tt az a la t ta  következő réteg  tetején épült házakat 
fedeztek fel, a m elyeket ezen eruptió alkalm ával a roppan t mennyi­
ségben k ihányt ta jtkő  és hamu eltem ete tt/  Ezen ásatások archeo- 
logiai tanúlm ányozásokra szolgáltattak alkalmat, melyekből k ide­
r ü l t : i-ször, hogy még akkor nem használták a szantorinföldet 
építéshez, 2-szor, hogy  m ég a szőlő nem volt ismeretes, hanem 
gabnaféléket s különösen á rp á t  termeltek, valamint bőven tenyész­
tették az olajfákat is. Sok érdekes cserépedényt, obszidián eszkö­
zöket és igen gyéren arany tá rg y a k a t  találtak, a bronznak s még 
inkább a vasnak nyom ára sem akadván. Egészen hasonló körül­
mények között A krotiri közelében is fedeztek föl ugyan  ofyan 
tárgyaka t, úgy  annyira, hogy ké tségbe  nem lehet vonni, miszerint 
az egy ik  és a másik helyen ugyanazon katasz tropha idézte elő a 
pusztulást. F o u q u é  becslése szerint ez esemény ideje K r. e. 
legalább  2000 évre tehető.*

Lehet hogy  ekkor emelkedett' ki a tengerből azon parti rész

* Erről bővebben volt szerencsém értekezni a „Természettudományi Közlöny* 
1870-ik évi folyamában „Egy Pompeji a történelem előtti időből.u II. köt. 289 — 3T0, 1,
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a nyugoti oldalon, melyen V e r n e  u i l  itt is ta lá lt  tengeri á lla to ­
kat, noha jelenleg vagy  174 m éternyi m agaslaton lá tjuk  azokat.

VII. S z a n t o r i n  a  m e g e l ő z ő  g e o l o g i a i  k o r s z a k b a n .  —  A  mit a 
legfelső táj tkőtuff-lepel borít, az mind még régebben  jö tt  létre 
mint 4000 esztendő, s itt az idő oly sötét távolába ju tunk, hogy 
annak számára absolut m értéket felállítani nem bírunk, és csak  a 
viszonyos kor m egállapításához fogunk, az archeológiától elválva, 
itt csak mint geologok foglalkozván.

Az első benyomás, m elyet Szantorin belső öblében körü lte ­
kintve kapunk, az, hogy  a feltornyosuló láva-, tajtkő- meg ham u­
rétegek , m eredek oldalukkal befelé egykor összetartoztak, oly 
módon, hogy ezen függélyesen m egszakadt ré tegek  a központ 
felé emelkedőleg egy nagy magasscigú vulkánt képeztek, melynek 
közép-tája utóbb behorpadt s ekülyedt. Ennek következtében elő­
állo tt a vízzel töltött vulkáni medencze (caldera), m elynek fene­
kéből a történelmi korszakban a Kam m enik emelkedtek föl.

A  képzelet szárnyain ezt a m agas vulkánt felépítve, k ikap ­
nánk egy  nagy  m érvű Vezuvot, melynél a Monte-Somma képezné 
Szantorin öblének belső körvonalát, a Kam m enik csoportja m agát 
a Vezuv-kúpot és a ke ttő  közötti tenger megfelelne a Vezúv és a 
M onte-Somma közti mély völgynek, m elynek egyes részei Canale 
dél inferno, és A trio  dél cavollo néven ismeretesek.

Ezen nézetet több term észettudós mondotta már ki Szanto- 
rinra  nézve*, én azonban, figyelmemet különösen a sziget régibb 
részeire fordítva, azon m eggyőződésre ju to ttam , hogy Szantorin 
sziget soha sem volt csak egy  nagy  vulkánná összeállva, hanem 
több kisebb-nagyobb eruptiói középpont működésének eredménye, 
és hogy annak  kifejlődése a jelen á llapotra  a megelőző geologiai 
időkben az e rup tióknak  nagyobb számát tételezi fel, mint azok a 
m elyekről az emberi nem írói emlékeznek.

Ezen eruptiókról általános időm értékünk nem lévén, a viszo­
nyos kor m egállapítása szempontjából szólani fogok a sziget leg ­
rég ibb  részéről és annak később képződött három  tagjáról.

A. Az Ös-sziget.

H ogy  fönebbi állításomat bebizonyíthassam, a szigetnek azon 
részét akarom  kitüntetni, a mely nem vulkáni, a m elynek képző-

* Sőt hibás rajzok is közöltetnek, melyek alapján ezen nézet kétségbe sem 
vonható olyan előtt, ki ott nem volt ; ilyen hibás rajz az is, melyet egy kitűnő német 
geolog, S e e b a c h  mellékel: „Dér Vulkán von Santorin nach einem Besuche im 
Marz und April 1866." Mit einem Holzschnitt. Berlin, 1867. Sammlung gemeinver- 
standlicher Vortrage, herausgegeben von Vircliow und Holtzendorf. II. Serié. Heft 38.
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déséhez anyaggal láva épen nem járúlt, hanem a tengerből régeb­
ben volt kiemelkedve, mint mindazon vulkáni rétegek, melyek 
vele összeköttetésben állnak. Ez Thira sziget délkeleti részén van, 
hol egy szürke s félkristályos mészkő, valószínűleg a másod­
korból képez egy  nagy hegyet, Szantorin legnagyobb hegyét a 
a Hagios Iliast (575 méter), mely a tengerre kim egy meredek 
sziklafalával, úgy hogy azt a tenger hullámzata közvetlenül csap- 
dossa. Ezen szürkés mészkőnek egy  ága (kis Hagios Ilias) Empo- 
riontól kezdve déli irányban vonúl le a tengerig, s ott kis részét 
szintén közvetlenül mossa a tenger, épen azon a helyen, hol m eleg  
forrás bugygyan ki belőle. Ezen mészkőnél még öregebb képlet 
is van ugyan ennek tőszomszédságában, a mely kimegy a belső 
öböl széléig, ott a meredek part magasságának V4 részét képezvén. 
Ezen kőzet csillámpala, váltakozva mészpalával ; az egyrészt Pyr- 
gosztól keletre a hegység meredek oldalán, másrészt az Athiniosz 

. öbölben van erősen feltárva, és csak gyengén fedve tajtkő réte­
gekkel ; minélfogva bízvást lehet következtetni, hogy ezen két 
képletnek, az általam készített geologiai térképen kimutatható 
pontjaik lent a felület alatt szakadatlan összefüggésben állanak, 
és hogy a sziget legterjedelmesebb részét, a keletit és délkeletit, 
azok képezik, úgyannyira, hogy volt egykor oly idő, melyben sem 
Therázia s Aszpronisi, sem Akrotiri, sem a sziget északi részén 
Epanomeria és az egész vulkán-képződmény Thiráig nem létezett, 
hanem csupán csak a palák és a mészkő által egész az ú. n. 
monolithos-ig kiegészített rész, a melyhez mint ős-szigethez csatla­
koztak az eruptiók hosszú folyamata alatt az azt megnyujtó s 
csaknem körré alakító szigetrészek. Ezen ős-sziget némely része 
az előtt jobban lehetett kiemelkedve mint jelenleg, mert két he­
lyen különösen jól lehet kivenni, hogy sülyedést szenvedett ; egyik  
hely délnek az Exomiti fok felé van, a hol csendes időben be­
evezvén a tengerbe, annak fenekén elsülyedt mólót és épületromo­
kat lehet megkülönböztetni; a másik hely keletnek van Hagiosz- 
Iliastól a Kamari düllőnél, hol a tenger hullámai alatt romokat 
szintén lehet látni. H ogy azonban ezen régibb képletek alatt a 
vulkáni tevékenység színhelye meg v a n , egyrészt mutatja a 
mészkő némely barlangjában nagyban észrevehető szénsav-tódulás 
(Meza-Vuno közelében), másrészt tanúsítják azon hőforrások, me­
lyek ezen képletek hasadékaiból úgy kifelé mint be az öböl felé 
(Plakatherma) kibugygyannak. Még nagyobb bizonysága ennek 
azon körülmény, hogy .különösen Athinios öbölben a palaréteg kő- 
.zetein egy kvarcz-trachyt tör keresztül, mely Szantorinnak más 
pontján nem ismeretes és korra nézve ezen szigetnek minden más
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vulkáni kőzetét felülmúlja. A kvarcz-trachyt szomszédságában ne­
hány évvel ezelőtt még ércztelérekre is bukkantak, s ezekből 
csinos példányokat volt alkalmam már Athenben az ottani ipar­
kiállításon látni. Ezen előfordulás helyi körülményeiről meggyőző­
dést szereztem, az láttam, hogy ép úgy az ólomkéneg az ő oxydátiói 
terményeivel, valamint a réz-oxyd-ásványok is ezen phillitekben 

lépnek fel.
Az ős-szigeten tehát már van egy vulkáni működésnek nyoma, 

a mely azonban annak területét nem nagyobbította, hanem rajta 
keresztül törvén, kőzettelért képezett.

A  későbbi eruptió terményei az ős-szigetnek lankás oldalaira 
mind reá vannak települve, világosan mutatván, hogy képződési 
korra nézve fiatalabbak.

B. A  th ira i vulkán.

Azon feltűnő partmeredély, melynek tetejére Thira városa 
épült, egy külön rétegcsoportozatnak felel meg, úgy hogy észak 
és délfelé tüzetesebben vizsgálva azon meggyőződésre jutunk, hogy  
az ezen rétegsorozat által képezett hegységet, úgy északról mint 
délről más réteg rendszerek borítják ; a thirai vulkán e szerint 
mindnyájánál öregebb; abból azonban csak egy jelentéktelen rész 
maradt fenn, a vulkán testének csak oldalrésze, a kitörési ten­
gely vonala nyugatra kellett hogy essék a Kammenik felé, azon 
irányban, melyben a tenger mélysége csekély, sőt a Bankónak 
nevezett helyen egy  a tengerből csak négy fáthomra kiemelkedő 
hegysík van kimutatva, a melyen a hajók maiglan is horgonyt 
vetnek. Ebből a vulkánból tehát nincs meg a kitörési tengelynek  
megfelelő tömegkőzet, hanem csak az attól keletre eső láva- és 
hamuréteg-complex, de ezen lávák között van egy szurokfényü 
s a többitől általában annyira elütő külsejű, hogy ha a telepü­
lési viszonyok már egy magokban is nem volnának döntők, képes 
volna a figyelmet magára, mint különálló vulkáni kitörés ered­
ményére lekötni.

A  thirai vulkán rétegei legjobban hozzáférhetők, mert ezeken 
vezet fel azon meredek út, melynek 17 szerpentináján az ember a 
kikötőből Thira városába feljut, és azért több szerző által is le 
vannak már irva, de sokszor azon helytelen föltevés mellett, mintha 
ezen réteg-sorozat az egész öböl partmeredélyére érvén}res volna.

C. M usatia öböl vu lkán ja .

Ezen név alatt foglalom össze a Thira sziget északkeleti és 
északi belső körében lévő vulkáni képleteket, a melyek kétségkí­
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vül a legnagyobbszerüen mutatják be ezen sziget vulkáni szerkeze­
tét. Közel a thirai kikötőnél van a kezdet Skárónál mint egy  erup- 
tiói tengely s ettől megindulva, s a Musatia öböl partmeredélyén 
végig  haladva, csaknem Epanomeriáig csupa vulkáni tömegkőzet 
terjed el, a mely között hogy van korkiilömbség, bízvást követ­
keztethetni abból, hogy a beomlás által képződött meredek szikla­
falak síkjain, nem kevesebb mint (Fouqué megszámlálása szerint) 
5 2 dyke vagyis újabb képződésü eruptív kőzet-telér emelkedik 
föl. Az áttört vulkáni kőzet nem egyéb, mint bázisos trachyt, ha­
sonló a Kammenik tömeges középponti kőzetéhez, míg az áttörő 
telérek olivint is tartalmaznak és átalában azon doleritos eruptív 
kőzethez hasonlítnak, mely az akrotirii vulkánnál, mint alsó tódu- 
lási tömeg észlelhető.

Ez itt a legnagyszerűbb nyilvánulása a vulkanismusnak Szán­
tó rinon, és ha a Musatia öbölben a vízen téve a kirándulást e 
meredek s helylyel közzel az iooo lábat meghaladó sziklafalazat 
szerkezetét vizsgáljuk, lehetetlen azon hagyományos és így népies 
felfogásnak hevességét be nem látni, hogy ezen öböl helyét egy ­
kor a most meglévő vulkáni hegy részek anyagának folytatása töl­
tötte ki. Hogy azonban ezen vulkán, vagy is helyesebben inkább 
vulkáncsoport, oly flagy volt, hogy az egész Szantorin sziget 
annak fennmaradott romja g}ranánt volna tekintendő, az előadot­
takból önkényt következik, hogy tarthatatlan. A  sziget zömét 
kelet- és délkeletre nem vulkáni régibb képletek alkotják, a me­
lyeket leginkább csak tuff-rétegek borítanak és így alakjokban 
a Musatia öböl vulkánjától függetlenek, s ez utóbbinak kiterje­
dése az ős-sziget felé nem terjed tovább mint Thira városig, a 
hol a legfelsőbb láva-rétegeknek egyike, Skárótól kiindulva dél­
nek, mint a thirai vulkán fedüje egy  darabig követhető, sőt azt 
lehet kivenni, hogy Thira városa arra van építve s délre a le g ­
utolsó házsor egészen úgy kanyorodik s ott végződik, a meddig 
ezen legfelsőbb láva-réteg terül el.

A kérdés már most az, vájjon Therázia is része volt-e e vul­
kánnak ? A  rétegek csapása s dűlése s az egész szerkezet szerint 
nincs kizárva, hogy ez egy központi tömeg-vulkánnak nyugoti 
folytatása^ de másrészt azon fölfogásnak is helyt adhatni, hogy  
Therázia szintén egy  önálló vulkánnak, a melynek a két legma­
gasabb csúcsa: Vegla és Hagios-Iliasz körülbelül a középponti tö­
megét képezték, fennmaradott része, és a melynek szintén az öböl 
felé eső oldala omlott be, úgy mint a szemközt fekvő musatiai 
vulkánnál. Therázia déli partmeredélye, valamint az attól délre 
folytatódó egyes vulkáni szirtek, a csak nehány lábnyi m élység­
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ben a tenger alatt található (Mansell nevű) szirtpad; sőt az ettől 
délre folytatólag nem nagyobb mint 11 fáthom mélységű tenger 
egész Aszproniziig, oda mutatnak, hogy a kiterjedés ebben az irány­
ban is tetemes volt. A  Theráziát képező vulkáni tömeg-kőzetek, 
valamint a rétegsorozat, nem felel meg annyira a szemközt fekvő 
musktiai öböl kőzeteinek, hogy ezen körülményt is az összetartozás 
érve gyanánt volnék hajlandó fölléptetni, sőt ellenkezőleg indokúl 
szolgál szintén azon felfogásra , hogy Therázia is egy önálló 
vulkán volt.

Ha már most kiegészítve gondoljuk Musatia öböl vulkánjának 
és a Therázia vulkánjának körét, akkor kaphatunk két oly vulkáni 
hegységet, melyeknek területe egymáshoz közel állhatott, sőt he­
lyenként össze is érhetett és így  több mint valószínű, hogy a szan­
torini öböl északi bemenetén Therázia és Thira szigeten Epano- 
meria partja folytonos szárazzá voltak összenőve.

D . A krotiri vu lk á n ja .

Akrotiri vulkánja a Musatia öböl vulkánjától az ős-sziget 
által el lévén választva, világos, hogy annak része gyanánt nem 
tekinthető; a geologiai szerkezet pedig épen ellene szól. Ezen vul­
kán korra nézve nem különbözik jelentékenyen a sziget északi 
vulkánjaitól; lehet hogy egyidejűleg vagy váltakozva voltak is­
mételt tevékenységben.

A  kitörési középpont, a hely színén Ítélve meg a dolgot, nem 
az öböl felé, hanem az öblön kivül délre helyezendő, mert a m eg­
szakadt tömegek legmagasabb sziklafalai mind erre állanak, sőt 
ezen irányban egyes tengeri szirtek, mint a víz alatti folytatások 
maiglan is láthatók még a tengerben. Akrotiri délnyugoti végén a 
magas partgerincz délnek néz és az öböl felé lejt egészen ellen­
kezőleg, mint a Musatia és Therázia vulkánjainál tapasztaljuk.

Az ős-sziget felé csekély a lávaterjedés, egyetlenegy ponton 
üti ki magát a Krisztus kápolnától délre a palák szomszédságá­
ban egy  csekély tömegű eruptív kőzet, különben mindenütt csak 
üledékes tuff-rétegek terülnek el. Délnyugat felé a folytatás tar­
tott, miként a tengerfenék mérésénél mutatkozó felületi alakulat 
bizonyítja és így  teljesen alapos azon állítás, hogy az Akrotiri- 
fok oldala felől az összefüggés Aszpronizivel meg volt, egy oly  
szigettel, mely kivehetőleg minden szilárd láva nélkül, csupán csak 
tajtkőből van felépülve, s a melynek fönmaradása csak ezen álla­
potban is, a melyben látjuk, a tengerfenék kedvező alakulatának, 
s valami szilárdabb kőzet képezte alapnak tulajdonítandó.
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E. A  szantorini sziget képződésének viilószínli menete.

Kezdetben a mint a harmadkorszakban Görögország dombor­
zati viszonyai főbb vonásokban megalakultak, lehetett egy  idő, 
melyben, épen úgy mint a szomszéd szigetekben, Szantorinon is 
csak az általam ős-szigetnek nevezett rész volt kiemelkedve. Ezen 
kiemelkedett rész nem egyéb, mint a tenger szintje fölött kiálló 
csúcsa egy magaslatnak, melynek folytatása illetőleg beilleszke­
dése a föld kőzet-kérgének hegy-völgy rendszerébe a tenger alatt 
keresendő. Már azon körülmény, hogy az ős-sziget kristályos pa­
láján trachyt-ér üti magát keresztül, valószínűvé teszi, hogy ezen 
pala- és mészkő-hegytömeg trachyttal van érintkezésben, de ez még 
valószínűbbé lesz azon tény által, hogy észak-nyugatról a ’trachyít 
mint szigetképző kőzet nagyszerű tömegekben csakugyan fel is lép. 
(Milo, Anti Milo, Polino, Kimolo szigetek.) Ezen föltevés mellett 
szól világosan még azon körülmény is, hogy a legfiatalabb kép- 
ződésű Maionizik bazaltos trachytjában zárványúl a palák elvál­
tozott mészköve és rendes kiképződésü trachyt-darabok zárvány­
ként előfordúlnak.

A  vulkáni kitörések a normál trachyt és az ős-sziget érintke­
zése helyén következtek be, és ott időről időre ismétlődtek s va­
lószínűleg fognak ismétlődni még ezentúl is. Az egy-egy  alka­
lommal felépült vulkán maradására vagy pusztulására az anyag 
minőségén kívül a tengerfenék alakja is lényeges befolyást gy a ­
korol : ha az anyag sürü láva, és tömege nagy, akkor a tengerből 
egy Etna épülhet fel, az európai vulkánok ezen óriása, melynek 
átmérője Szantorin sziget leghosszabb vonalát is felülmúlja, s ezen 
egész vonalán sürü lávatömegek halmazából á l l ; ellenben ha az 
anyag láva, váltakozva tuff-al vagy tajtkővel, szóval mozgó me­
chanikai kőzettel, akkor magas vulkán csak úgy képződhetik, ha 
a tengerfenék s ezzel összefüggőleg a víz-áramlat viszonyai kedve­
zők : szintes fenék s nem nagy mélység a fennmaradást nem ve­
szélyeztetik ; ellenben meredek lejt s nagy mélység erősen pusz­
títanak. Már ha Szantorin szigetet ezen szempontból veszszük fel, 
világos, hogy a vulkánok egyrészt a tenger alatt maradott, másrészt a 
magasra kiemelt ős-sziget közötti határon tornyosúltak fel, a kitódúlt 
vulkáni anyag egy része az ős-sziget tenger alatti lej tjeire ömölt, 
más része pedig a nagy mélységből magából épült fel váltakozó 
láva- és tuff-rétegekből, melyeket az oczeáni métységü viz hullá ­
mai untalan mostak/ felolvasztottak s elhordtak, úgy hogy teljesen 
kikerekült vulkán az egész szigeten sem található. A  nagy mélység 
meglévén az északi bemenetnél, már ezen oknál fogva is, sokkal
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valószínűbb, hogy az öböl közepe egy fő kitörés centruma nem 
volt, hanem igen is úgy, mint a jelenleg látható domborzati viszo­
nyok következtetni engedik, külön kitörési vonal volt a Musatia 
öböl oldalán és külön Therázia oldalán, melyek el voltak vá­
lasztva a tengerfenék nagy mélysége által, és a mi azt okozta, 
hogy ha valami rohamos kitörések következtében a tényleges  
összefüggés Therázia és Epanomeria között be is következett, az 
tartós nem volt, az untalan beható hullámok azokat szétszakítot­
ták, mindent mi mozgó volt a vulkán épületéből elhordván s e 
rombolásnál csupán a szilárd vulkáni tömeg-kőzetet vagy az ős­
sziget kristályos kőzeteit hagyván meg.

A  kitörési szabálytalan vonalon a régibb vulkáni tevékeny­
ség emelt már szilárd tömegeket is, miként arról a tengerfenék 
mérései meggyőznek, de a gyengébb ellentállás pontjain a kitö­
rések folytatódnak jelenleg is, s ilyen pontok azok, melyeken a 
Kammenik tornyosúlnak fel.

Az egész Szantorinon csupán . egyes kisebb vulkáni képző­
dések nyomaira akadunk, a melyek színhelye hol kívül az öblön, 
hol belül volt, s minden oda mutat, hogy ilyenek a geologiai 
közelebbi korszakokban hosszú sorban ismétlődtek, s ezen alkotá­
sok meg az azokat követő rombolások közti egyensúly összes 
eredményeként áll előttünk a mai Szantorin.

Geologiai történelme új, archeologiai igen régi. Ős lakóit 
nevezni sem tudjuk, de a meddig az emberi történelem ki hat, 
Szantorinra már vonatkozik, az ig*en rég óta volt nem csak lak­
ható hanem kedvencz tanyája is az embernek. Van tájszépsége, 
van termékenysége és így egyik évezred emlékei átjutván a má­
sikra, kiapadhatatlan forráskincset nyújt a régésznek ; de hát a 
geolognak ? — ez ott meredek partot, mit az angol az ő cliff, a 
franczia az ő falaise nevén külön is tud jelölni, környöskörül 
nemcsak kívül de egy  belső körben is mutat, s ott a vulkán teste 
oly finom boncz-praeparatumként van bertiutatva, hogy a vulkán­
épület szerkezetének tanúlmányozása tekintetében világ-unikum­
nak mondható.

Bár ki is fog a tisztelt hallgatóságból eljutni ezen szigetre, 
melyet csak a velenczei uralom alatt (1202 —1566) neveztek el Santo 
Irene után Szantorinnak, de a melynek a phoeniciek által adott régi 
neve „Kalliste* (a szép) sokkal találóbb volt, arról fog meggyőződni, 
hogy a még oly magasztaló leíráson is túl tesz — a valóság !

Ezt tapasztaltam magamon is. *
S z a r ó  J ó z s e f .
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V. TÁRSULATUNK ÚJ KIADVÁNYAI.

Mióta társulatunk „országos érdekű kutatások és közlemények44 czímén 
a törvényhozás által megszavazott éri segélybe* részesül, a melyet csakis 
ezen kijelölt czélra fordít, s a mióta ezzel kapcsolatban a nyilt pályázatok* 
gyakorlatát léptette életbe, — azóta a speciális kutatásoknak és közlemények­
nek is tágabb, azelőtt nem reménylett terök nyilt társulatunk kebelében. Az 
egyenes megbízások, a „nyilt pályázatok“ útján készült és munkában levő 
dolgozatok* első sorban tisztán tudományos irányú speciális művek, de — 
habár e sorozat máig tényleg még csak 4 kötetből áll —  máris vannak kö­
zöttük olyanok, a melyek nemcsak a szaktudóst, hanem azt a közönséget is 
érdekelhetik, a mely szereti figyelemmel kisérni egyes tudomány-ágak fejlő­
dését vagy a hazai nevezetesebb felfedezések tudományos méltatását. A 
sorozatot 1874 tavaszán Stahlberger Emil „árapály a fiumei öbölben^ czímű 
speciális tárgyú munkája nyitotta m eg; ,ezt csakhamar követte, még ugyanazon 
év nyarán, Krenner József kisebb munkája, „a dobsinai jégbarlang* leríása 
(színes rajzlapokkal), mely nemcsak a nevezetes barlang keletkezése történetét 
világítja meg s a tünemény tudományos szempontból valószínű magyarázatát 
adja, hanem egyszersmind kalauzúl is szolgálhat a barlang látogatói számára, 
magában foglalván a barlang leírását, népszerű modorban tárgyalva s a 
kellő felvilágosító ábrákkal ellátva.

&
1875 végén és 1876 legelején e sorozat ismét két munkával gyarapo­

dott : az egyik „Magyarország pók-faunája“ I-ső kötet, Hermán Ottótól, a 
másik „Magyarország bodobácsféléinek ma g á n r a j z a Dr .  Horváth Gézától.

Saját kiadványainkról ezideig nem közöltünk ismertetéseket e közlöny­
ben s megelégedtünk azzal, hogy megjelenésöket a füzetek borítékán jelen­
tettük, magáról a művek tárgyáról úgy is nyújtván némi tájékozódást, a 
„társulati ügyek“ rovatában megjelent jegyzőkönyvi kivonatok. Nehány tag- 
társunk azonban kérdést intézett hozzánk, vájjon mért történik ez, holott ama 
művek közönsége első sorban nyilván azon körből kerül ki. mely e közlönynek 
is közönségét képezi s így némi joggal kívánhatna, hogy legalább lényegileg 
tudomása legyen e kiadványok tartalmáról. E kívánságnak az alábbi sorok­
ban igyekszünk eleget tenni. Eleve is megjegyezzük azonban, hogy csak 
rövid, lehetőleg tárgyias ismertetésekre szorítkozunk, épen a mennyi e mű­
vek tartalmának és irányának jellemzésére elegendő. Hermán és Horváth 
munkáik után röviden érintjük Proctor Richard ,,Más világok mint a mienk“ 
czímű művét, mely szintén a közelebbi napokban jelent meg s a ,,természet- 
tudományi könyvkiadó vállalat*4 most folyó hároméves cyklusának első 
kötetét képezi.

*
* *

* E  do lgoza tok  rész le tes  összeállí tását 1. a je len  füzet ,,t á r su la t i  ü g y e k “ r o v a tá ­

ban, a január i  k ö zgyű lésen  fe lo lvasott  t i tk á r i  je len té sb en .
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I.
„ M a g y a r o r s z á g  P ó k - f a u n á j a  . “ 

A k. m. természettudományi társulat 
megbízásából írta H e r m á n  O t t ó ,  a 
m. nemz. muzeum segéd-chre. I. kö­
tet. Atalános rész. Három kőnyo­
matú táblával. Nagy negyedrétu 
kiadás, kéthasábosan magyar és né­
met nyelven. 119 és XIX. lap. Buda­
pest, 1876. Bolti ára 2 frt. 50 kr. 
Társulati tagoknak 1 frt. 80 kr.

H a b á r  az á la lános  tu dom ányosság  

sz em pon tjábó l  egyen lő  é r ték ű n ek  kell is 

te k in te n ü n k  m in d azo n  e redm ényeke t,  a 

m elyek  valam ely  e lőbb  ism ere t len  v idé ­

k e t  n y i tnak  meg e lő ttünk ,  mégis a m a­

gun k  speciális szem pontjábó l te k in tv e  k é t ­

szeres é rd ek ű  e lő t tü n k  az oly  dolgozat,  

m ély  saját h azánk  k u ta tá s á n a k  e redm é ­

nyeivel ism erte t meg b en n ü n k e t .  H erm án  

m u n k á ja  az u tó b b ia k  so ráb a  ta r to z ik  ; de 

azon felül még k é t  más szem p o n tb ó l  is 

é r d e k e lh e t  b e n n ü n k e t : egy ik ,  hogy  oly 

á l la to sz tá ly lya l  fog la lkoz ik ,  a m e ly n e k  

k u ta tá s á ra  és m eg ism erte tésé re  czideig 

n á lu n k  igen  kevés  figyelem fo rd í t ta to t t ,  

a m ás ik ,  h o g y  a szokásos faun is t ika i  

m u n k á k tó l  je le n té k e n y e n  elüt. N em  pusz ­

tán  a v izsg á la to k  és gy ű j té se k  re n d sze ­

resen  ö sszeá ll í to t t  e redm énye it  ad ja , h a ­

nem  lege lsőbben  is, első kezdetéből indúlva  

k i,  m egism erte t i  a tá rgya t  és a szó szo­

ros é r te lm ében  bevezeti a szakot,  melylyel 

fog la lkozik .

H a z á n k b a n  az első k im erítőbb  m u n k a  

e té ren ,  s a m ag y ar  a raneo lo g ián ak  a la p ­

vető műve. H o g y  a m aga e l é ‘tűzö t t  czélt 

leh e tő leg  e lérje ,  igyeksz ik  is m egfelelni 

m indazon  k e llé k e k n e k ,  a m elyek egy ily 

m u nká tó l  vá rh a tó k  s a  m elyek  k é p e ­

sek le h e tn e k  arra , h o g y  a tu d o m án y  ez 

á g á t  ne csak el ism erésre  segítsék , h a ­

nem h ív e k e t  is h ó d í tsa n a k  n e k i  s m e g ­

kedveltessék.

T artó zk o d á s  n é lkü l  k im o n d h a t ju k ,  

hogy  szerzőnk  kezéb e n  e tá rg y  —  b á r ­

mily kevéssé m ű v e l te te t t  is edd ig  a mi 

k ö rü n k b e n  —  igen  h á lada tossá  vált .  É s  

e lő ad ása  ép oly szerencsés, m in t  m aga a 

felfogás, m elylyel tá rg y á ró l  a sz á ra z  k é r ­

ge t  le h án lan ia  s ik e rü l t  : távo l ta r t ja  m a ­

gá t  m inden  e lv o n ta b b  m agyaráza ttó l ,  b e ­

szél úgy, a mint l a ik u so k n a k  beszéln i 

szokás, k ik k e l  valam i tá rg y a t  m eg  a k a ­

runk  k e d v e l te tn i  s a k ik e t  ezen  a  réven 

lassankén t ak a ru n k  r á b í rn i  arra ,  h o g y  

idővél m aguk  is tüze tesebben  fog la lkoz ­

zanak  a tudom ánynya l.

Sajá t  érdem e, hogy  erre  a czé lra  oly 

érdekes m ódon tu d ta  fe lhaszná ln i m in d ­

azon  vonzó rész le te k e t ,  m ely ek e t  a  p ó ­

k o k  élete o ly  bőségesen  nyújt .

E  k ö te t  csak bevezető  része (első k ö ­

te te)  a szerző  nagy ter jedelm ű m unkájának ,  

m elyben  „M agyaro rszág  P ó k -fa u n á já t“ ki-  

m er í tő le g  tá rgya l ja .  A  m ásodik  k ö te tb e n  

lesznek a rész le tes  le í rá so k  ; m íg  e most 

m eg je len t  k ö te t  az dtalános részt foglalja 

m agában , a m ely  nem csak  a sz ak em b e ­

reke t ,  han em  a művelt közönséget  is 

é rd ek e lh e t i .

E lőszava  és bevezetése u tán , első 

szakaszában  az irodalmat i sm erte t i  az 

ó kor tó l  a l e g ú ja b b  idők ig  s egyszersm ind  

közbeszőve a k ü lönböző  id őkben  u ra lk o ­

do t t  fe lfogásokat  és fejffedésöket tá r ­

gya lja  ; m áso d ik  szakasza  az alakkal és 

a külső szervezettel fogla lkozik , m egis ­

m er te tve  a p ó k  tes té n ek  egyes ré sze it  

és szerveit , a fonó- és szövőszervek  a l ­

kotásával,  rende lte téséve l  és működésével 

együtt.  H a rm a d ik  szakasza, a m u n k á n a k  

leg k im er í tő b b  és le g v á l to za to sab b  része, 

az életmód jelenségeit tá rgyalja  * a  fejlő ­

dés lege lső  k e z d e té tő l ,  a p e té tő l  indú l 

k i ,  s la s sa n k é n t  vezeti be az o lvasó t  a 

le g é rd e k e s e b b  rész le tekbe  : a vedlések, a 

m e g c s o n k í to t t  részek  he ly rep ó t lá sa ,  a 

ta r tózkodás ,  az alak  és színezet, a szövés­

fonás (m űösztön és je lenségei),  a p ó k o k  

lakásai és ép ítm énye i,  a táp lá lkozás  és a 

nem zedékek sora , a vándorlás (őszi fonál, 

ö k ö rn y á l ,  b ik an y á l)  je lensége i  s a  pók  

sz ere pe  >a te rm észe t  ház ta r tá sáb an  köv e t ­

k e z n e k  egym ásu tán  k im erí tően  és igazán 

vonzó m o d o rb a n  előadva. H a  e rész re  

nézve észrevéte lünk van, az m in d en es e tre  

az, h o g y  a szerző egy pár  he lyen  a m u n k a  

k ere té re  h iva tkozva  e lha llga t  n é m e ly  m eg ­

f igyeléseket,  m e ly ek e t  p e d ig  a m ár  eddig
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haladott o lvasó  szívesen venne, még ha  

egy kissé rész le tesebb  m agyaráza to t  igé ­

n y e ln én ek  is. — E  szakaszhoz van csatolva, 

m in t  bezá ró  részlet, „a  m ag y ar  pókfa jok  

fö ld ra jz i  e lter jedésének  á t t e k in té s e "  a n e ­

vezetesebb le lhe lyek  felsorolásával.

E  m unka  összekapcsoló  lánczszem et 

képez  azon k u ta tá s i  övben, m ely  é s zak ­

nyugatról dé lke le t  felé te r jeszkede tt  ; ki-  

indú lt  Svécziából és A n g liáb ó l ,  k i te r je d t  

F rancz iao rszág ra ,  N é m eto rszá g ra  s az 

ú jabb  időkben  O la s z o rs z á g ra ;  idegen  k u ­

ta tók  buzgalm a m eglióditá  részben  S pa ­

nyol", O rosz-  és G ö rögország  anyagá t  is. 

A  m agyar fö ld  azonban, és az a tér, 

mely a B osporus ,  A d r ia ,  Alduna* és a 

Balkán félsziget által h a tá ro l ta t ik ,  m ind ­

eddig jó fo rm á n  ismeretlen m aradt, s a 

kevés adat,  m ely  e te rü le tek rő l  be ju to tt  

a  tud o m án y  évkönyveibe, so k k a l  cseké ­

lyebb , sem hogy e te rü le tek  je l lem ére  vi­

lágosságo t  ve th e te t t  volna. E z e k e t  hozza 

fel a szerző többek  k ö zö t t  ann ak  in d o ­

k o lá s á ra ,  hogy ,,egy m agyar pók-fauna  

egészen he ly én  van .“ A  m u n k a  végén 

köz lö tt  összeá ll í tásbó l,  m a hozzá tehetjük ,  

h o g y  a m agyar  föld ez első b e h a tó b b  

á tk u ta tá s ra  ép oly  gazdag ,  sőt a rány lag  

még gazdag a b b  eredm énynyel  d icseked ­

hetik , m in t  a m ilyet A ngo l-  vagy S v éd ­

ország, nem  is az első, h an em  hosszabb  

ideig  ta r tó  k u ta tások  u tán  fe lm u ta th a t tak .

A  szöveg m agyaráza ta inak  m egv ilág í ­

tásá ra  e k ö te th ez  67 áb ra  van csa to lva  3 

tá b lá ra  csoportos í tva , melyek H e r m á n  

O ttó  saját rajzai.

É rd e k e ln i  fogja ta lán  e füze tek  ol­

vasóit, h a  sa ját rövid i sm er te té sü n k  k i ­

egészítésére ide ig ta tu n k  egy p á r  tö re ­

d é k e t  k é t  e lsőrendű  a ran eo lo g u s  leve­

lébő l ,  a k ik  H e rm á n  m u n k á ján ak  tu d o ­

m án y o s  b ecsérő l  ny i la tkoz tak .

D r . T  h  o r e 11 T . tanár ,  ki ez idő 

szerin t az u p sa la i  egyetemen L in n é  tan ­

székét fog la l ja  el s egészsége hely re-  

á l l í tá sá t  B og liascóban  (G enua  m elle t t)  

ke re s i ,  H e rm á n  O l tó h o z  írt leveléből a 

k ö v e tk e z ő k e t  veszszük á t :  „ T e g n a p  vettem 

kezem hez szép m unká já t  : M agyarország

pókfauná ja  I .,  a m elye t  a tá rsu la t  volt  

szíves á t k ü l d e n i ; és s ie tek , h o g y  Ö nnek  e 

k e d v es  és nagybecsű  a d o m á n y é r t  le g ­

b e n s ő b b  köszöne tem et ny ilván ítsam . A z  

igaz, hogy  m ég  csak  egy —  a k i s e b b ik

—  részé t  olvastam el és még so k á ig  e l ­

ta r t  ö röm öm  e mű tanú lm án y o zásán  : de  

m ár  e lege t  lá t tam , hogy  azon fá ra d ság o t  

és g o n d o t  m egbecsü lhessem , a melyet ön 

e m űre  fo rd í to t t  és szívből k ív án h assak  

szerencsé t  azon nagy szo lgála thoz, a m e ­

lye t  ön  a tu d om ánynak  s k ü lö n ö se n  az ön 

által o ly  fo rrón  szere te t t  h a z á já n a k  te t t .

Az egész mű te rv e  nekem  szerfe le t t  

te tsz ik , és az a fris, é lé n k  s t i lu s  n agyon  

is elő fogja seg íten i  azt, hogy műve n é p ­

szerűvé v á ljék  s a p ó k o k  tanú lm án y o zásá t  

és á la lá b a n  a te rm észe ttu d o m án y o k  mi- 

velését M ag y aro rsz ág b an  felébreszsze. E l ­

kép ze lhe tem  ö röm ét,  m id ő n  o ly  sok  és 

nagy  fá ra d o záso k  u tán  m u n k á sság án ak  

gyüm ölcsé t  is lá th a t ja  ! E lő t te m  va lóban  

m egfo g h a ta t lan ,  m ik é n t  k é s z ü lh e te t t  el 

ve le  o ly  rövid idő a l a t t !!

T erm észe tes ,  hog y  a m áso d ik  k ö ­

te te t  a l e g n a g y o b b  é rdek lődésse l  várom , 

s rem én y iem  és k ívánom , h o g y  ez a  rész 

is g yorsan  és a k a d á ly ta la n u l  m eg fog 

je le n n i .u .........................

Dr. K o c h  L a j o s ,  k i  a le író  ara-  

neo log ia  te rén  első te k in té ly n e k  van  e l is ­

merve, k öve tkező leg  í r :  „ F o g a d ja  ősz in te ,  

leg sz ívesebb  köszönetem et m u n k á ja  k öz lé ­

séért, m e ly e t  so r ró l  sorra , fo ly ton  n övekedő  

érdek lődésse l  végig ta n ú lm án y o z tam  ; épen  

az olvasás g o n d o ss á g a  oko z ta  azt, h o g y  

m in d e d d ig  h í r t  nem  ad tam , m in th o g y  

így, az év v á l to zásak o r ,  k ü lö n b e n  is 

r i tk á n  a k a d t  egy-egy  órám, a m elyet 

k e l lő  nyuga lom m al az ön  érdekes  megfi­

gye lé se inek  t a n ú lm á n y o z á s á ra  fo rd í th a t ­

tam . A z  edd ig  ír t  a ra n eo lo g ia i  m u n k ák  

e g y ik é b e n  sem tá r g y a l ta to t t  a p ó k o k  

é le tm ód ja  o ly  beh a tó an ,  oly  é le s  e lm ével 

m in t  az ön m űvében  ; s e m elle t t  nem  

egy új, szerfe le t t  fon tos észleletet közö l 

olyat, a  m ely  k ö z e l  huszonö t évi ta n ú l-  

m á n y o záso m  k ö z b e n  még a  m agam  figyel­

m ét is k ik e rü l te .  ( I t t  ném ely  ész le le te t  

em lí t  fel és fo ly ta tja  :) . . . Csak az m a ­
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rád  még hátra . hogy  arról biztosítsam, 

m iszerin t  én s velem a ném et  b iro d a lo m  

va lam enny i t u d ó s a . épen úgy  m in t  T ho-  

re l l  b a rá tu n k ,  az ön hazája  tudom ányos 

fe jlődését — úgy a m in t  az szemeink 

lá t tá ra  évek  óta ha ta lm asan  e lőha lado t t  —  

a leg ősz in tébb  rokonszünvvel fogad juk , s 

minden lépését, a m elylyel előre tör. a 

leg n ag y o b b  ö röm m el  ü d v ö z ö l jü k .a . . .

II.
M a g y a r o r s z á g  B o d o h á c s f é l k i -  

n e k  m a g á n r a j z a .  [ M o n o g r a p h i a  L y -  

g a e i d a r u m  H u n g á r i á é . ]  A k. m .  ter ­

m é s z e t t u d o m á n y i  tá r su la t  m e g b í z á ­

s á b ó l  írta H o r v á t h  G é z a ,  o r v o s -  é s  

s e b é s z t u d o r  s tb .  E g y  s z ín e s  n y o m á s ú  

tá b lá v a l .  N a g y  n e g y e d r .  109 é s  VII. 
la p .  B u d a p e s t ,  1875. B o l t i  á r a  2 frt. 

50 k r . ; t á r su la t i  t a g o k n a k  1 frt. 80 kr.

E nagy szorgalom m al, az anyag  és 

iroda lom  a lapos  ism eretével készü lt  mű 

igen fontos és becses követ képez  a m a ­

g yar  fauna lassan em elkedő  épü le téb en .  

A tudo m án y o s  m ódszer szabályainak  sz i­

go rú  a lkalm azásával,  k izá ró lag o sa n  szak ­

em berek  sz ám ára  í r a to t t  ugyan , de az 

á ta lán o s  rész úgy készü lt ,  h o g y  a la ikust 

is beveze ti  a tá rgyak  ism eretébe .

A z  á ta lános  rész m ind en ek e lő t t  a 

t á rg y a l t  á l la tc sa lád  sys tem atikus  helyét 

je lö l i  k i  ; ezu tán  tüzetesen  tá rgya l ja  a 

k iilszervezetet s e t á rg y a lá s t  megfelelő  

ra jzokkal is tám o g á t ja ;  töm ör k é p é t  nyú jt ja  

a b e lszerveze lnek ,  az á ta laku lásnak ,  az 

é l e tm ó d n a k ; k ü lönösen  g o n d o t  fo rd ít  a 

fö ld ra jz i  e l te r jedésre ,  pá rh u zam b a  tevén 

M a g y a ro rsz á g  L y g a e id á i t  t izenhé t  p o l i ­

t ik a i la g  e lk ü lö n í te t t ,  á tk u ta to t t  te rü le t 

haso n ló  álla ta ival .  M in th o g y  a p á r h u ­

zam ba  te t t  te rü le tek  m ajdnem  egész E u ­

ró p á t  s azo n k ív ü l  K is -A z s iá t  és A lg é r iá t  

is fe lö lelik , lehetségessé vált azon é rd e ­

kes és fon tos té tel fe lá l l í tá sa  : m isze rin t  

a m ag y ar  b iroda lom  faun isz t ik a i  tek in ­

te tb en  s h a tá ro z o t ta n  je l lem zett  egységet  

képez s m in t  ilyen kü lön  m agyar fa u n a -  

terü le t  nevezete a lá  fog la lható .

E z e k  u tán  te ljes jeg y zék é t  ad ja  a z o n  

iroda lom nak , mely m agyar  L y g ae id ák a t

is tá rgya l  s átmeg.yen a sys tem atikus 

Vészre , m elyben  a n y a g á t  csoportos í tja  s 

végre részletezi.

A  fajok  leírását la t in  és m agyar  

nyelven adja , nagy  g o n d o t  fo rd ít  a  syno- 

n ym ikára  és edd ig  i sm ere te s  le lh e ly e k re .  

A  k im u ta to t t  fa jok  szám a száz. A  t i z e n ­

h a t  á b rá t  (e l tü n te tő  t á b la  az o r ism o lo -  

g ián  k ívü l  három  új faj ú. m. : P lin th isus  

hungaricus  H orv .  Pachymerus va lidus  

H orv .  és Emblethis ciliatus H orv . ,  t o ­

v áb b á  egy á l landó  válfaj : Icus augularis  

var. hungaricus  és végre h á ro m  neve­

ze tesebb  faj : D im orphopterus Spinolae , 

Blissus D oriae , P lin th isus longipennis és 

és Eronwcoris icuanensis k é p é t  h o zza .  

A  ra jzokat H erm án  Ottó kész íte t te  és 

H a r t in g e r  bécsi udv. ínűin tézete  s o k ­

szorosíto tta .

III.
MÁS VILÁGOK MINT A MIENK I A 

világok sokasága, a legújabb tudo­
mányos vizsgálatok fényénél tanul­
mányozta P r o c t o r  R i c h a r d .  Fordí­
totta Dr. C s á s z á r  Károly; a for­
dítást átvizsgálta S z i l y  Kálmán. 
Hét műlappal és 7, a szöveg közé 
nyomott fametszetű ábrával. 16 nyo­
matott ív, 240 és XVI. lap. Buda­
pest, 1875. Kiadja a k. m. termé­
szettudományi társulat. (Az x875-ik 
évi könyvilletmény első kötete a „ter­
mészettudományi könyvkiadó válla­
lat14 aláírói számára.)

P r o c t o r  k önyvé t e m unka fo rd ító ja  

a m ag y ar  k iadáshoz írt e lőszavában  k ö ­

ve tkezőkép  i s m e r t e t i :

N épszerűén  í r t  cs illag tani m u n k á k ­

b an  ép en  nem  szegény a v i lág irodalom , 

sőt hazai i ro d a lm u n k b a n  is a k a d n ak  elíele 

t ö b b é -k e v é sb b é  s ik e rü l t  k ísé r le tek  ; de 

m ind  eme m ű veknek  közös h iányok  az, 

hogy  a p h y s ik a i  tu d o m án y o k  legú jabb  

v ívm ányait ,  egyrész t k o rább i  keletük  m ia tt  

s zám b a  nem  vehe t ték ,  másrészt szerző ik  

tö b b n y ire  m eg e lég ed te k  a c s i llagos  ég  

tü n em én y e in ek  leírásával,  k evesebbe t  tö ­

rődve azoknak  m agyarázatával.  P ro c to r -  

nak  , ,O th e r  worlds th an  o u r s k< czímű 

m u n k á ja ,  m elye t  o lv asó in k  most m agyar
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fo rd ításban  vesznek, nem egy te k in te tb e n  

ü t  el az edd ig i  n épszerűén  i r t  c s i llag tan i  

k éz ikönyvek tő l .  A z  ú g yneveze t t  p o p u lá r is  

vezé r fo n a lak  tö b b n y ire  b ő b eszéd ű ek  és 

k e r ü l ik  a szorosan ve tt  tudom ányos fe j ­

tege téseke t  ; P ro c to r  m in d e n ü t t  a legújabb, 

tudom ányos á l lá s p o n tb ó l  indúl k i  és vonzó 

e lőadása á l ta l  ész revé tlenü l tu dom ányos  

s p e cu la t ió k b a  viszi az olvasót,  m elyek  

la s san k én t  egészen  új v i lágot tá rn a k  föl 

e lő t te  ; ső t a sz a k a v a to t t  olvasó is l e g ­

tö b b n y íre  ö röm m el m élyed  el az edd ig i  

n éze te ive l  e l len té tes  fe j tege tések -  és k ö ­

ve tkez te té sekbe .  M űvének  ez előnyei k i ­

vá lóan ké t  k ö rü lm é n y b ő l  f e j th e tő k  meg. 

P ro c to r  e lőször m in t  szak tudós  e lism erés t  

v ívo t t  ki m ag án ak  exact m unká la ta iva l  : 

a „S a tu rn u s  és r e n d sze re"  fö lö tt  v é g re ­

ha j to t t  v izsgá la ta inak  sora, a csillagos 

ég ab ro szá n ak  e lkész ítése ,  mely hosszas  

f áradsággal  és k i ta r tó  b u zga lom m al volt 

csak v é g re h a j th a tó ,  t isz te le tre  m éltó  n e ­

vet sz e rz e t t  n e k i  sz a k tá rsa i  előtt . A z u tá n  

é lén k  k ép z e lő  tehetsége ,erős log iká ja ,  m ely  

az e g y m ásn ak  látszólag  e l len tm ondó  tanú -  

b izonyságoka t  m inden  o ld a l ró l  vizsgálat 

alá veti és m eggyőző  k ö v e tk e z te té se k re  

veze t  o t t  is, hol e g y é b k én t  ké te ly  t á m a d ­

h a tn a ,  egyszerű  és m ég is  fo lyvást  vonzó 

Í rásm ódja , m elylyel a százszor e lm o n d o t ­

t a k a t  is az ú jság  in g e rév e l  képes  adni, 

igaz  le lkesedése  a tu d o m á n y  v ívm ánya i 

i r á n t  és benső  elism erése a legcseké lyebb  

tudom ányos m u n k á la t  irán t ,  m ely  i ly en ­

k o r  m e leg eb b  h a n g o t  kö lcsönöz  e lm é l ­

k e d é se in ek ,  m ag a s z to sa b b  g o n d o la to k a t  

suga ll  to l lába ,  m ély  tisz te le te ,  m ely lye l  

a r é g i  id ő k  h ag y o m á n y a i  és az á tö rö k lö t t  

fe lfogások i rán t  v ise lte tik ,  ö n tu d a to s  óva- 

ko d ása  népe  leg s z e n te b b  érze lm einek  b o ­

tor  sértegetésé tő l  : m in d ezek  oly tu la j ­

donságok , m elyek  P ro c to r t  h azá já b a n  k i ­

vá ló  népszerű  íróvá teszik, s m ű k ö désének  

az ú ja b b  tudom ányos eszm ék  e l te r je s z té ­

sében , m eggyök erez te té séb en  te tem esen  

n a g y o b b  h a tá s t  b iz tosítanak, m in t  a m in ő t  

hon fia iná l  a k k o r  é rhe tne  el, h a  ném ely  

n é m e t  népszerű  író p é ld á já t  k ö v e tn é ,  k ik  

a tu d o m á n y n a k  azzal vélnek szolgála to t 

leh e tn i ,  h o g y  gúnykacza jja l  r o n ta n a k  nek i

Tcrnuiszultuiluinányi Közlöny. VIII. kötet 1876.

az á tö rö k lö t t  f e l fo g áso k n ak  s b o to r  k e ­

zekkel m a rc z a n g o l já k  az em beriség  nagy  

tö b bsé gének  leg szen teb b  é rze lm eit .  P ro c to r  

jó l  érti, h o g y a n  fé rkőzhe t  a te rm é sz e t tu ­

dom ányi író  az a n g o l  olvasó  közönségnek  

n e m csak  ag y áh o z ,  h an em  szívéhez is. A z  

angol irodalom ez ok o n  k ö sz ö n h e t  is n e k i  

m ár  tö b b  e n e m b e l i  de rék  m ű v e t .  A z o n ­

b a n  ezek e t  áz e szm ék  gazdaság áb an ,  a 

m eg lepő  új néze te k  so k a ság áb a n  és az 

ú jabb  tu d om ányos k u ta tá s o k  n a g y o b b  

mérvű fö ld o lg o z ásáb a n  és n é p s ze rű s í té sé ­

b en  a „m ás v i lá g o k  m in t  a m ie n k “ jó ­

val felülm úlja ,  és — a m iért  e m unka  a 

szakférf iú t is é rd ek k e l  eltö lti  — it t  szedi 

r e n d sze rb e  a fo lyó ira tokban  szétszórva 

közzé te tt  és az e lfo g a d o t ta k k a l  e l len té te s  

nézete it .  I ly e n e k  p é ld á ú l  a bo lygórendszer  

ke le tkezésérő l  fe lá l l í to tt ,  a Laplace-fé le  

h y p o th e s is t  fenyege tő  m e teo r -e lm é le t ,  m e ­

lye t  P ro c to r  e m űvében  n a g y  ré sz le te s ­

séggel fe jteget,  a H ersc h e l - fé le  c s i llag -  

ren d sz e r re l  m erőben  e l len té tes  hyp o th e -  

sise, ezze l  k a p c s o la tb a n  a k ö d fo l tok  m i­

b e n lé té t  az ed d ig ie k tő l  k ü lö n b ö ző  m ó d o n  

fe j tege tő  e lőadása  stb . M indez  e léggé 

ig azo lja  a T e rm észe t tu d o m án y i  T ársu la t  

k ö n yvk iadó  b iz o t t s á g á n a k  tö rekvésé t ,  h o g y  

P ro c to r  e k önyvé t a m ag y ar  olvasó k ö ­

zönségnek  is hozzáfé rhe tővé  te g y e .w

Tartalm a  a k öve tkező  fe jeze tekbő l 

á l l  : Bevezetés.  —  1. A  m ire  fö ldünk  

tan í t .  — 2. A  m it a N a p tó l  ta n u lu n k .  —

3. A z  alsó b o ly g ó k .  —  4. M ars, F ö ld ü n k  

k is e b b  k iadásban .  —  5. J u p i te r ,  a n a p ­

ren d sze r  óriása . — 6. S a tu rn u s ,  a gyűrűs 

világ. —  7. U ra n u s  és N e p tu n ,  a vég -  

vidéki bo lygók .  —  8. A  H o ld  és a több i  

m el lékbo lygó .  —  9. M e teo ro k  és ü s tö k ö ­

sö k ,  h iv a tá s u k  a n a p re n d sz e rb e n .  —  10. 

M á s  v i lág o k  m in t  a m ienk .  —  11. A z  

a p ró b b  c s i llagok  és a cs i l la gok  e losz lása  

a té rb en .  — 12. A  k ö d fo l to k  : vájjon  kü lső  

te ju tak -e  azok  ?

A  k i tü n ő en  s ik e rü l t  mümellékletek  

( e g y e t  kivéve) L o n d o n b a n  készü ltek .  K ö ­

z ö t tü k  színes n y om ásúak  fekete  a lap o n  : 

J u p i t e r  bolygó, M ars b o ly g ó  n égy  táv- 

csövi képe, M ars té rk ép e  és S a tu rn u s  

bo lygó  a gyűrű ivel  ; fehér nyom ásúak

5
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fekete alapon  : A  cs i llagok  m ozgás-iránya  

a R á k  (Cancer)  és az Ik re k  (Gemini) 

c s i l la g k ép e ib en  és M ess ie r  17-ik k ö d ­

f o l t j a ;  f eke te  nyo m ás  feke te  a la p o n :  Az 

é g g ö m b  te rü le ta rá n y o s  ve tü le tb en ,  a puszta

s ze m m el  lá ll iató  c s i l l a g o k k a l  (az é sz a k i  

és dé l i  f é l te k e  térk ép e ,  kettős  la p o n ) .  

E  le g u to l só  táb la  a „ F r a n k l in - t á r s u l a t 1* 

n yom dájában  k é s z ü lt ,  m e ly  m agát  a m u n ­

kát is k ivá ló  d is z sz e l  á l l í t o t ta  k i .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

Á L L A  T  T  A  N.  

(R o v a tv e z e tő  : K rjesch  J á n o s .)

(4.) A TÖLGY PHYLLOXERÁJÁNAK  

(Phylloxera Quercus) szaporodásá­
ról Balbiani* ki a szőlő phylloxeráját 
is igen behatóan vizsgálta, következő 

. érdekes megfigyeléseket közöl. Az év 
bizonyos szakában a tölgylevelek ál­
lapján egy barna folt tűnik fel, mely­
nek központját egy apró, halavány- 
sárga áleza képezi. Mihelyt e kis 
állatok 1 mm. nagyságra nőttek, kö­
röskörül petéket raknak le? melyekből 
kevés nap múlva hasonló álezák ke­
letkeznek, .s melyek a levélnek egy 
ép pontjára menve letelepednek. 
Rövid idő alatt ilyenformán a levél 
egész allapja benépesül szárnyatlan 
alakokkal. A nyár végén az álezák 
egy része a bábállapoton átesvén, 
szárnyas rovarrá alakúi át. Az első, 
szárnyatlan nemzedéknél az ivarszer­
vezethez tartozó három zacskó észlel­
hető, kettő megfelel a rovarok függe­
lék-szervének, a harmadik fekvés és 
kifejlődés szerint a bursa copulatrix- 
nak felel meg. Az előbbi kettőben 
egy homogén anyag észlelhető, az 
utóbbiban a petelerakás szakában 
spermatozoídák nem fordulnak elő s 
eszerint tehát szűz-szűlés (partheno- 
genesis) forog fönn. Eldöntendő 
azonban a szárnyas alakoknál is létező 
peték kérdése. E peték igen kevéssé 
fejlettek; azonfelül a szárnyas alakok 
elhagyják a tölgy leveleket, hogy 
másutt tojhassanak; hogy hol ? az 
eddig nincs tudva. De a fogságban 
igen könnyen tojnak és teljesen si­
került a kibúvó alakok fejlődését

* A^n. des sciences nat. X IX . 1875.

követni. Balbiani szeptember 12-én
20 szárnyas nőstényt fogott s egy 
palaczkba zárt fris tölgylevélre he­
lyezte. A kis állatok szípjukka! a le­
vélbe szúrtak s veszteg maradtak. 
Más napon a levelen s az üveg falain 
szerte futkostak, s egy részök majd 
itt, majd ott, egy petét rakott l e ; né­
hány rakásra rakta, mire az anyák el­
haltak. E peték alakja olyan volt 
mint azoké, a melyeket a szárnyatlan 
alakok tojtak: tojásdad ; de nagy­
ságúk kétféle volt. Az egyik nagyság 
0*38 mm. és 0*19 mm., a másik
o-2Q és 015 mm. volt. Rövid idő­
vel a letojás után a kisebb peték 
barnás-vörös, a nagyobbak halavány- 
sárga színt öltöttek. Tizenkettednapra 
megkezdődött a kibúvás és a kisebb 
petékből vörösbarna, a nagyobbak- 
ból halaványsárga alakok keltek ki, 
az előbbiek hímek, a utóbbiak nős­
tények voltak ! — Azok a szárnyat­
lan alakok, a melyek a leveleken 
maradnak, bizonyos időben elköltöz­
nek a levelekről 3 a fák gályáin és 
ágain lefelé vonúlnak, mi közben 
szél és eső nagy pusztítást visz végbe 
soraikban ; az élők kéregrepedésekbe 
vonúlnak és itt letojnak. Nevezetes 
az a tény, hogy az embryonális ál­
lapot itt is 12 napig tart, hogy to­
vábbá itt is kétféle alakok kelnek a 
petékből, melyek a szárnyas alakoktól 
származót laknak teljesen megfelelnek. 
A szűzenszülő álczáktól e hímek és 
nőstények nem csak kisebb voltuk, 
hanem azáltal is különböznek, hogy 
sem szípjuk sem emésztő szervezetök
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nincsen, tehát csak szaporításra van­
nak alkotva, a miért is ivarszerveze- 
tök már kibúváskor is igen fejlett. A 
hímek két testiculus által tűnnek ki, 
a melyben már az embryonális álla­
potban spermatozoidák észlelhetők. 
Ezek az alakok igen élénkek s úgy 
látszik, mintha szabad állapotban a 
repedésekben párzanának s itt rak­
nák le egyetlen, téli petéjöket. Egy 
hím több nőslénynyel párzik. Kevés 
idő múlva a téli peték megfeketed­
nek s így maradnak meg tavaszig, a 
midőn azután az ifjú nemzedék kibú­
vik, mely azonos a fennebb tárgyalt 
szűzenszűlővel, s folytatja a szaporí­
tás és élet e csodás körfolyamát.*

H.  O.

(5.) A ,,r Á k s z e m e Kf4-r ő l. — Né­
mely állat testében sajátságos kép­
ződmények találhatók , melyeknek 
működéséről, szerepéről mit sem 
tudunk. Az efféle rejtélyes képződ­
ményekhez tartoznak az úgynevezett 
,,rákszemek“ is. Ki ne ismerné e 
majdnem lencsealakú, egyik oldalon 
lapos, a másikon domború mész- 
képződményeket, melyeket bizonyos 
időben a rákgyomor falazatának 
szemölcsféle emelkedésén, az úgyne­
vezett rákkőtáskában vagy magában 
a gyomorban lehet találni. E rákkö­
veket régente különféle bajok ellen 
orvosilag is alkalmazták ; sőt a köz­
nép még ma is igen gyakran hasz­
nálja többféle betegség gyógyítá­

* M egjegyzendő , hogy  B a lb ian i  volt  
az, a k i  a p h y l lo x e ra  vas ta tr ix  v á n d o r ­
lását is észlelte  s a k á trányozás t  a ján lo tta .

sára ; a gyógyszertárakban ennél­
fogva csaknem kivétel nélkül kapható. 
Érdekesebb azonban, hogy mikép 
igyekeztek a rákköveknek fun c ti óját 
megmagyarázni, s működésüket ille­
tőleg miféle hypothesist állítottak föl. 
G e o f f r o y  azt hiszi, hogy a vedlés 
alatt mintegy beteg ráknak táplálékúl 
szolgálnak ; B a e r nyálkaköveknek 
tartja és valószínűnek mondja, hogy 
a rákkövek anyagot szolgáltatnak az 
új héj képzésére ; C h a n t r a n  a 
ráknak egy sajátságos mirigyével, a 
zöld mirígygyel hozza kapcsolatba, s 
azt is mondja, hogy vedléskor e kö­
vek a gyomorba jutnak és ott resor- 
beáltatnak ; B r a n d t  és R a t z e -  
b u 1* g a rákköveknek a vedlésnél 
semmi jelentőséget sem tulajdoníta­
nak és állítólag azt vették észre, 
hogy a rákszemek vedléskor vagy 
vedlés után a szájon vagyis a ko- 
poltyúnyilásokon át iiríttetnek ki. 
Mind ezen nézeteknek ellent mond 
B r a u n ,  a legújabb időben a rák 
vedlése körül tett tanúlmányai alap­
ján, de maga sem képes a sajátsá­
gos képződményeknek magyarázatát 
adni, Braun a rákszemek képzését 
észlelte és azt találta, hogy ezek 
tökéletesen azon módon képződnek, 
mint maga a héj és a bélcsatorna chi- 
tin-meze ; a rákkövek tehát felhám­
féle képződmények. Állományuk pár­
huzamos lemezekből van összerakva, 
melyet, H a e c k e l  szerint, ép úgy 
mint a héjat, finom csatornácskák 
halnak át s ennélfogva a szerkezetük 
is megegyezik a héj alkatával, k .

C S I L L A G T A N  E S  M E T E O R O L O G I A .  

(R o v a tv e z e tő  : H e l l e r  Á gost.)

(3 . )  M a g y a r o r s z á g  i d ő j á r á s i  

VISZONYAI A Z I 8 7 5 - I K  é v b e n . — Egy 
év időjárásának jellemére első sor­
ban a hőmérséki és a csapadékviszo­
nyoknak van döntő befolyásuk, mi­
ért is — a mennyire e közlemény 
szűk kerete engedi behatóbban

csak e két elemmel fogunk foglal­
kozni. — A figyelő állomások által 
szolgáltatott hőmérséki adatok fel­
dolgozása arra a meglepő ered­
ményre vezet, hogy a lefolyt év alatt 
Magyarország átlagos hőmérséke 1*7 
C. fokkal kisebb volt azon normális
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hőfoknál, mely az eddig rendelke­
zésre álló megfigyelési anyagból nor­
mális értékűi levezethető. Évi közép- 
hőmérsékűl ugyanis találtatott: Arva- 
váralján 4*3, Segesvárit 6*9, Ruszka- 
bányán 7*1, Debreczenben 8*2, 
Budapesten 9*0, Sopronban 8*7, Zág­
rábban 9*8, Fiúméban 13*4 C. fok. 
Ezek a helyi normálértékekkel szem­
ben kivétel nélkül kisebbek voltak, 
leginkább Debreczenben és Ruszka- 
bányán 2*4 fokkal ; a legkisebb 
évi anomália Fiúméban mutatkozott 
(— i *i fok), a hol a tenger enyhítő 
befolyása következtében a hőmérsék 
ingadozásai jóval szűkebb határok 

.között mennek végbe. Az egyes hó­
napok középhőmérsékét tekintve, a 
február és márczius rendkívül ala­
csony hőmérsékük által tűnnek fe l; 
a normális hőfok mögött jelentékeny 
mérvben maradtak hátra április, szep­
tember, október és deczember hóna­
pok is ; melegnek csak a junius volt 
monható, a mennyiben átlagban 2*2 
foknyi hőfölösleget tüntetett fel; má­
jus és augusztus hőmérséke a rendessel 
teljesen megegyezett, a többi hónapok 
pedig csak csekély eltéréseket mu­
tattak. A legmelegebb és leghidegebb 
hónap közötti különbség, Árvavár- 
alján 30*0, Budapesten 27*8, Fiúmé­
ban 20*9 fok, a rendesnél jóval ma­
gasabbnak ütött ki, még pedig sor­
rendben 8 0, 4*2 és 1*6 fokkal. A 
hőmérsék havi ingadozása legna­
gyobb volt deczember és január, leg­
kisebb pedig julius és augusztus hó­
napban ; Fiúméban, mely e tekintet­
ben kivételt képez, a legkisebb havi 
ingadozás (12*4°) januárra esett. A 
hőmérsék évi maximuma mindenütt 
junius utolsó harmadában, többnyire 
24-ikén vagy 25 ikén, csak F iuké­
ban jelentkezett julius 7-ikén és 
30— 34 C. fokra rúgott; a minimum 
pedig különböző időszakokban, és 
pedig január 11-, február 17-, 23- 
vagy 25-, majd deczember 9- vagy 
10-ikén lépett fel. A legjelenté­
kenyebb minimumot Csik-Somlyón

— 28'o, a legenyhébbet Fiúméban 
— 5*3 C- fokkal figyelték meg. A 
légmelegség évi ingadozása Arva- 
váralján 57*8, Budapesten 46*2 és 
Fiúméban 36.9 fokot tett.

A légnyomás évi átlaga (Buda­
pesten 748*6, Fiúméban 760*5 mm.) 
a normális értékkel teljesen össze­
vágott, évi járása azonban tetemes 
rendellenességeket tüntetett fel. így 
teszem márcziusban a légnyomás át­
lagban 5 milliméterrel nagyobb, ok­
tóber és november hónapokban pe­
dig majd 4 milliméterrel kisebb volt 
a normális értéknél. Az évi maximum 
január végén vagy márczius 8-ikán, 
a minimum október 14-ikén vagy 
deczember 5-lkén jelentkezett; az 
évi ingadozás (30— 35 mm.) mintegy
3 milliméterrel kisebb volt a ren­
desnél.

A légköri csapadékok évi ösz- 
szege volt: Arvaváralján 807, Seges­
várit 609, Ruszkabányán 409, Debre­
czenben 664, Budapesten 770, Sop­
ronban 728, Zágrábban 883, Fiúmé­
ban 1286 mm. E csapadékok az 
egyes hónapokra igen egyenlőtlenül 
oszlanak el : csapadékokban túlgaz- 
dagok voltak junius, julius, október 
és november, szegények ellenben 
február, márczius és szeptember hó­
napok. Hogy a lefolyt év csapadék- 
viszonyai felől Ítéletet képezhessünk 
magunknak, 35 állomás már teljesen 
beérkezett csapadék - megfigyeléseit 
vetettem átszámítás alá és azt talál­
tam, hogy a hullott csapadékok Ma­
gyarországot átalában 63-4 centi­
méternyi vízréteggel borították be. 
Összevetve ezen értéket azzal, melyet 
Dr. S c h e n z 1 korábbi feljegyzésekből 
hazánk átalános normális csapadék­
magasságára 66*6 centiméterrel ve­
zetett le, azt látjuk, hogy az 1875-ik 
év csapadékmennyisége egészben 
véve szabályszerűnek volt mondható. 
Egyes helyek azonban tetemesebb el­
téréseket mutatnak; így például Árva­
váralján az utolsó 11 év átlaga sze­
rint 878, Budapesten 13 évi átlagban
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513 és Debreczenben szintén 11 
évi megfigyelések alapján 564 milli­
métert tesz az évi összeg. Szembe 
állítva ezeket a fent közlött számok­
kal, kiderül, hogy Arvaváralján kel­
leténél kevesebb, Budapesten és Deb­
reczenben pedig jóval több csapa­
dék esett. Fiúméra nézve, mely az 
érintett átszámításba be nem foglal­
tatott, az 1866-tól 1874-ig terjedő
9 évből átlagos évi csapadékmagas­
ságúi 1613 mm. következik ; itt tehát 
a lefolyt évi csapadék 20 százalékkal 
maradt ezen normálérték mögött.

A csapadékos napok száma volt : 
Arvaváralján 186, Segesvárit 161, 
Ruszkabányán 140, Debreczenben 
100, Budapesten 107, Sopronban 
128, Zágrábban 130 és Fiúméban 
130; ezek között hó esett sorrend- 
ben 80, 65, 42, 30, 33, 35, 25 és 6 
napon; égi háború pedig 33, 37, 28,

20, 21, 29, 22 és 31 napon for­
d ú l  t e l ő .  K ü r l a - N D e r  I g n á c z .

(4.) F ö l d r e n g é s  K a p n i k b á n y á n .  

A l e x y  György tagtárs úrtól a kö ­
vetkező rövid tudósítást vesszük: F .  

hó 15-ikén reggel 6 óra 19 perczkor 
Kapnikbányán észak-északnyugatról 
dél-dél keletfelé, pontosabban 2 — 14 
horának (bányászati compass szerint) 
irányuló, mintegy 3 másodperczig 
tartó hullámszerű, morajos, két robo- 
gás után rögtön következő, lüktető 
földrengés volt érezhető. E rengést
10 elsőpercz múlva visszafelé irá­
nyuló, azaz dél-délkeletről észak- 
északnyugatfelé (14 — 2 horának) tartó 
tompa földalatti mormogás követte. 
A rengés oly erős volt, hogy a szoba 
ajtaját s ablakait jóformán megrázta, 
de a később hallott morgás, rázkod- 
tatást nem idézett elő.

É L E  T  T A N .  

( R o v a t v e z e t ő : B al o g h  K á l m á n .)

(3.) A HIGANY-DIAETH YL HATÁ­

SÁRÓL. — O d 1 i n g tnr. vegytani 
műhelyében két segéde higany-dime- 
thyl belehelése által megmérgezte 
magát, s mindegyikök butaság tü­
netei között halt meg. Egyikük tizen­
egy napig feküdt a kórházban, míg a 
másiknak betegsége több hónapig 
elhúzódott. A higany-dymethylhez 
hasonló vegyül et a higany-diaethyl 
[Hg (C2 H5).,] (hydrargyro-diaethyl), 
melyről annyi ismeretes, hogy igen 
mérges hatású, de általa okozott 
mérgezési eset nincs feljegyezve, va­
lamint mérgezési kísérletek sem té­
tettek vele. Én közelebb ThanK. tnr. 
barátomtól jelentékeny mennyiség­
ben kaptam higany-diaethylt, mely­
lyel több kísérletet tettem, minek 
eredménye egész terjedelemben az 
„Orvosi Hetilap “-bán jelent meg, itt 
pedig a főbb pontokat közlöm belőle.

A higany-dyaethyl színtelen fo­
lyadék ; szaga igen átható, sajátsá­
gos, kellemetlen, nagyon tapad és

felettébb tartós. Vízben majdnem 
oldhatatlan, borszeszben inkább old­
ható, míg borégénynyel (aether) 
tetszés szerint elegyíthetjük.

Ott, a hol a higany-diaethyl a szö­
vetekkel érintkezik, lobos ingerként, 
sőt nagyobb mennyiségben roncso- 
lólag hat. A bőrrel érintkezve, itten 
tartós fájdalmak kiséretében apró 
hólyagök támadnak, melyek savóval 
telvék, majd azonban geny is kép­
ződhetik bennük. A hólyagok, ha 
megnőnek, szétpattanak, míg a ki­
sebbek elszáradnak.

Ha a higany-diaethyl közvetlenül 
a véredényekbe fecskendeztetik, a 
színes vérsejtek halaványak, göm- 
bölydedek, csak kevéssé horpadtak 
és kisebbek lesznek. Ezen változás 
nem mutatkozik olyankor, midőn a 
higany - diaethyl bőr alá fecsken­
deztetek.

A vérnyomás a higany-diaethyl 
hatása alatt annyira alászáll, hogy 
azon a légzés befolyása többé már
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nem vehető ki, valamint a szívlöké­
sek is mindinkább gyengülnek, míg 
végtére a halál bekövetkezik.

Az általam kísérletre használt 
állatok, kutyák és házi nyulak voltak, 
s ezek a higany-dyaethyl befolyása 
következtében többé-kevésbbé elká- 
búltak, s esetleg reszkettek. Az agy­
ban nagy vérbőség szokott létrejönni.

A tüdőkben szintén sok a vér, s 
emellett gyuladás jelei lépnek fel 
bennök.

A gyomor és a belek szövete 
kevéssé ctyizzadtabb, de ezek egész­
ben véve kevésbbé szenvednek mint 
a többi szervek.

A vesékben sok vér halmozódik 
fel, s a kéregállományban levő ka­
nyarodó húgycsatornácskák hámsej­
téi csakhamar elzsírősodnak. Ezen 
elfajulás okozza, hogy a vizeletben a* 
történt mérgezés után csakhamar 
fehérnye és hámsejtekből álló henge­
rek, nemkülönben leucin-jegeczek je­
lennek meg, mely utóbbiak ott jönnek 
elő, hol a fehérnye gyors bomlás­
nak indúlt.

A kutyák súlyát és az ezeknél 
alkalmazott mérgező-adagokat vévén 
kiindúlási pontúi, az embernél 35 
decigram higany-diaethyl a véredé­
nyekbe jutva, majdnem azonnal ha­
lálos lenne, még pedig részint a 
színes vérsejteknek fentebb említett 
bomlása, részint tüdőbeli véröm- 
lések folytán. Azon adagnak egy 
tized része csak több nap múlva 
lenne halálos, tiidőgyuladás, kábúlt- 
ság és vesebeli zsíros elfajulás tü­
netei között.

Nem annyira heves méreg mint a 
higanychlorid (higanyhalvag, HgCl2), 
be ennél veszedelmesebb, mennyi­
den már a közönséges hőmérséknél 
illó, s így könnyen belehelhető.

B alogh  K .

(4.) A KAKUKKFŰ KÁMFORÁNAK

h a t á s a . — A közönséges démutka 
(kakukkfű, thymus vulgáris L.) illó 
olajában stearopten van, melyet thy- 
mólnak hínak. Ez kámforfele szi­

lárd, jegeczes anyag, mely igen illa­
tos, de szaga az olajétól különbözik ; 
íze égető és csípős ; 2 3O0C.-nál forr ; 
körülbelül 330 rész vízben, borszesz­
ben, borégényben (aether) és jeges 
eczetsavban pedig egészen könnyen 
öldatik; a higanyos vizes oldatok szin­
tén igen könnyen feloldják és megkö­
tik. A thymolt Keletindiában, neveze­
tesen Punában és Dekkan-na^k egyéb 
helyein ajwain-ka-phul (ajwain virá­
gai) néven már régóta ismerik, mint 
gyógyszert használják, s az ajván 
vagy omám szanszkrit néven ismert 
egyévi növény (ammi copticum L., 
ernyősek) gyümölcsének illó olajából 
állítják elő. Európában a démutka 
olaját leginkább illatszerekben hasz­
nálták, nem rég azonban Paquet 
lille-i gyógy szerész fertőztelenítésre 
szolgáló füstölő eczetet állított elő, 
melynek rothadást és az erjedéseket 
gátló hatása kétségtelenül a thymol- 
nak tulajdonítható. Minthogy a thy- 
molnak fertőzésellenes hatása kétség­
telenül kiderült, s egészben véve 
kellemes illata van, önkényt merült 
fel a gondolat, vájjon nem lehetne e 
azt mint fé r t őzt elen ít öt a kellemetlen 
szagií phenol (carholsav) helyett hasz- 
nálni ? V a l v e r d e  J. kísérletei, 
melyeket Husemann Th. göttingai 
gyógyszertani intézetében tett, a thy- 
mol fertőztelenítő sajátságait még 
inkább megállapították, mi mellett 
azon előnye van, hogy a phenolnál 
sokkal kevésbbé mérgező hatású, s 
így kezelése könnyebb; hátrányai 
közé tartozik azonban drágasága és 
a vízben csekély oldhatósága; de 
olyan esetekben, hol az árra nem 
kell tekintenünk, s a phenol kel le* 
metlen szagát kerülni óhajtjuk, e he­
lyett a thymolt bátran használhatjuk.

Valverde kísérleteiből még meg­
említjük, hogy 1300—-1800 gramos 
házi nyúlnál a thymol halálos adaga 
a bőr alá fecskendésnél 3— 4, a 
gyomorba fecskendésnél pedig 5— 6 
gram. A thymollal mérgezett álla­
tok közönyösek, izmaik hüdöttek
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lesznek, hőmérsékük 2 — j °  C.-kal 
csökken, légvételeik gyérülnek, míg 
érlökéseik száma kezdetben gyenge 
és szapora, de később erősebb és

ritkább lesz. Végül hörg- és vese- 
gyuladás lép fel, s a máj elzsiroso- 
dik. (Ar. f. exper. Pathologie u. Phar- 
macologie. IV. köt. 4. fűz.) b . K.

N Ö V É N Y  T  A  N.  

(R o v a tv e z e tő  : K tjun G y u l a .)

( 4 . )  EuCATA'PTLTS g l o b u l u s ,  a  

t a s m a n i a i  v a s - f a .  — A növény- 
honosítás történetében egy fa sem 
ébresztett annyi feltűnést, egyik sem 
terjedt el oly gyorsan, mint az ausz­
tráliai Eucalyptus globulus, a mióta 
felfedezték és jeles tulajdonságait 
megismerték.

A mirtusfélék gazdag családjához 
tartozik, melyeknek szerveik aetheres 
olajokat és többnyire finom fűszere­
ket és gyógyszereket is szolgáltatnak, 
mint példáúl a molukkák és anti 1 Iák 
szigetein élő Caryophyllus aromaticus 
a szegfűszeget, a Myrtus pimenta, a 
szegfűborsot stb.

Legelőször La Billardiére fran­
czia botanikus fedezte fel és hatá­
rozta meg Tasmaniában, 1792-ben. 
Később azonban Ausztrália keleti 
partjain és a Victoria tartományban 
is rátaláltak, a hol kékes-szürke színe 
után kék gumifának és vasfának ne­
vezik. Kiváló tulajdonságai: szerfe­
lett gyors növekedése, rendkívüli 
nagysága, képessége a nedvességet 
gyorsan felszívni, balzsamos kigőzöl­
gése és fájának igen nagy tartóssága.

Bárhol elültették, mindenütt meg­
tartotta meglepő gyors növekedését. 
Kaliforniában tizenkettedik eszten­
dőre a fák huszonhat méter magasra 
megnőttek és törzsük átmérője fél 
méterre rúgott. Hardy, az algiri nö­
vényhonosító kert igazgatója, a pá­
risi világtárlaton, 1867-ben, 7 éves 
törzset mutatott be, mely közcso­
dálkozást ébresztett; a bécsi világ­
tárlaton Cordier 9 éves törzset állí­
tott ki, melynek magassága 18 mé­
ter, vastagsága, keresztmetszetben, 
egy méter volt. Eddig még vala­
mennyi ismeretes fa között ez nő a

leggyorsabban ; növése valamennyi 
erdei fáinkat ötszörösen, s még a 
gyors növésű amerikai ákáczét is 
háromszorosan múlja felül.

Magassága az eddig ismeretes 
faórjásokéval, a sierra navadai ma­
mut-fenyővel [YVellingtonia gigantea] 
stb. jóformán vetekszik. A melbourni 
botanikus kert igazgatója, Müller, 
a kinőtt fa magasságát 100 —130 
méterre, törzsének átmérőjét, a tövé­
hez közel, mintegy harmadfél mé­
terre teszi; de ez már, úgy látszik, 
nagyságának maximuma, mert a kö­
zönségesebb példányok magassága 
4 0  méter körül jár, a mi már így is 
rendkívüli nagyság.

Gyors növekedése kétségkívül az 
erős nedvesség felszívó- képességnek 
egyik tényezője ; s e képessége any- 
nyira megy, hogy ingoványos, nedves 
helyeket képes rövid időn kiszárí­
tani ; balzsamos kigőzölgése pedig, 
melyet ozontartalmúnak mondanak, 
hasonlóan a napsütötte fenyveseké­
hez, felruházza azzal a képességgel, 
hogy a miazmás levegőt megtisztítja. 
E megbecsülhetetlen tulajdonságáról 
meggyőződtek mindenütt, a hol nem 
restelték megtenni a kísérletet. íme 
nehány feljegyzés :

Fezara tó vidékét Algírban a 
miazmás, hideglelést okozó kigőzöl­
gések, posványos környezet, lakha­
tatlanná tették ; próbát tettek azon­
ban nehány ezer Eucalyptus ültet­
vénynyel s nehány év múlva a levegő 
megtisztúlt, a vidék lakhatóvá Ion. 
Hasonló eredménye lett Olaszország­
ban is a nyáron át oly veszedelmes 
Maremmák vidékein (posványos, ten­
gerparti vidékek Toscanában) és a 
Kap-gyarmatnak azelőtt szerfelett
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egészségtelen területén. Legfeltűnőbb 
példa kínálkozik azonban Franczia- 
ország délkeleti részén, Var megyé­
ben : egyik vasútvonal állomásán, a 
vasúti híd közelében oly fertőzött 
volt a levegő, hogy a mocsárkigőzöl­
gések okozta hideglelés miatt az 
egész személyzetet évenként változ­
tatni kellett. 40 Eucalyptus ültetvény 
a vidék levegőjét megtisztította s a 
váltólázat teljesen megszüntette.

De nemcsak erőteljes kigőzölgését, 
hanem zöld részeinek és (levelei, ágai) 
gyógyító erejét is dicsérik, a melyek 
ép oly hathatós, sőt némely esetben 
még hathatósabb gyógyszert adnak a 
váltóláz ellen, mint akár a china- 
héj ; sőt katarrhalis bajokban és se­
bek bekötözésére is sikeresen hasz­
nálták.

Kitűnő, rendkívül tartós fáját 
nemcsak hajóépítésre és másféle épí­
tési czélokra, hanem finom asztalos 
munkákra is használják, úgy hogy a 
gyarmatok évenként 4000 dollár árú 
fát is exportálnak.

Francziaotszágba Ramel növény­
honosító vitte be először 1857-ben; 
Algírba Hardy 1860-ban, a hol igen 
megszerették, nagy gondot fordítot­
tak a meghonosítására, hogy szinte 
második hazájára lelt; több száz 
hektárnyi területet ültettek be vele 
és sétáló fasorokra, kertekbe kedvelt 
fává lett.

Fiatal korában a levelei ellenes 
állásúak, kékes-szürkék és hosszas to- 
jásdad alakúak ; a kinőtt fákon azon­
ban váltogató állásúakká és sarló-ala- 
kúakká válnak. A fiatalon felálló ágak 
a vénebb fákon lekony úlnakés szürkés, 
tannin-tartalmú héjuk ép úgy leválik, 
mint a mi platán-fáinké. — Egyik 
nevezetes tulajdonsága e fának az is, 
hogy közelében más fa nem tenyész- 
hetik, a mi különben gyors növésé­
ből és felszívó képességéből eléggé 
kimagyarázható. — Meglehetős nagy 
virága későn fejlődik s a méhek szor­
galmasan látogatják. Gyümölcse tok­

féle termés s finom, feketés mag­
vakkal vaín megrakva.

A talaj iránt igen csekélyek az 
igényei, mert nemcsak a síkon és 
völgyben, hanem 300— 400 méter 
magas hegyeken, ereszkedőkön és a 
köves, omladékos talajban is megél, 
csak a gyökereit jó mélyre bemárt­
hassa. Eddig ismeretes 46 faja kö­
zött vannak olyanok is, a melyek 
csupán ingoványokban tenyésznek.

Fajgazdagsága az alkalmazkodó 
képesség mellett szól ugyan, és bal­
zsamos kigőzölgése védő légkörrel 
veszi körül, hogy magasabb széles­
ségi fokok alatt is megélhet, de 
mindamellett sem Párisban, sem An­
golországban, az enyhébb tengeri 
kiimában, nem tudott meghonosúlni. 
Habár több téllel sikeresen daczolt 
is, az erősebb hidegek nehány év 
múlva mégis csak megölték.

Déli égöv lévén hazája (20—40° 
d. sz.), az európai kontinensen aligha 
fogja a 45-ik szélességi fokot átlép­
hetni ; s hozzá tehetnők még, hogy 
hazájában enyhébb tengeri és part­
vidéki éghajlatban él, mig más rész­
ről meg számba veendő, hogy a 
forróövi növények aránylag maga­
sabbra képesek felnyomúlni északfelé, 
mint az északi félgömb növényei, a 
mit azonban a déli félgömb sokkal 
nagyobb vígmedenczéiből lehet kima­
gyarázni. De nálunk nem is valami 
üvegházi, díszfáról van szó ; hanem 
az a kérdés, hogy gyakorlatilag 
hasznavehető, jó erdei fa válhatik-e 
belőle ?

Istriában,Dalmátországban, északi 
Olaszországban, és egy szóval azon 
határig, a meddig az olajfa tenyé­
szik, nyilván meg fo^ honosodni, de 
annál feljebb már nem.

Mai napság úgyszólván teljesen 
meghonosúlt már déli Francziaor- 
szágban, Spanyolországban, Mexikó­
ban, Kaliforniában és Kuba szigetén. 
Kitűnő tulajdonságaival azonban ma- 

'holnap a félvilágot meghódítja.
M a r c  F e r e n c z ,
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(5.) AZ ÉLŐ NŐVÉN YGYŐKEREK  

HATÁSA A ROTHADÁSRA. — A rot­
hadó folyadékokkal való föld-öntözés 
ellen gyakran felmerült aggodalma­
kat, mintha e rothadó folyadékok az 
illető vidékre vagy annak lakosaira 
nézve -betegség okozó hatással vol­
nának, — a tapasztalás nem indo­
kolja. Az ily öntözésnek nemcsak az 
öntözött földek szomszédságára, ha­
nem még a rajtuk lakó gazdákra 
sincsen kártékony hatása és a mel­
lett az okszerűen miveit növények 
kitünően díszlenek. E tapasztalást 
tudományos kísérletek által még ed­
dig nem magyarázták; legközelebb 
azonban- J e a n n e l  közöl két kí­
sérletet, melyek erre a kérdésre vo­
natkoznak. Jeannel ugyanis fehér bab­
ból, két heti vízben áztatás útján 
rothadó folyadékot állított elő, melyet 
számtalan bacteriumok és monádok

egészen zavarossá tettek. E folyadék 
kot két edénybe tette. Az egyikben 
egy fiatal növényt tartott, gyökereivel 
a folyadékba mártvá, a másik pedig 
ellenőrzésre volt félre téve. Egy má­
sik kísérletben a rothadó folyadék­
hoz még húst is tett.

Az eredmény az volt, hogy az 
a folyadék, melyben a gyökeres nö­
vény volt, igen hamar elvesztette 
rothadt szagát, egyszersmind meg is 
tisztúlt és negyed napra már nem 
voltak benne bacteriumok, hanem 
csak infusoriumok ; a növény pedig 
rendes fejlődésnek indúlt. Az ellen­
őrzésre tartott folyadéknak azonban 
még erősebb rothadt szaga volt és 
még több bacterium mutatkozott 
benne. — Növekedésben levő növé­
nyek gyökerei tehát képesek a rot­
hadást megakadályozni. (Dér Natur- 
forscher, 1875.) K l- Gy*

V E G Y T A N .  

( R o v a t v e z e t ő :  W a iit h a  V in czk .)

( 3 . )  E g y  Ú j  MAGYAR TALÁLMÁNY­

RÓL. — Több külföldi szaklap (, Phar- 
maceutische Centralhalle", „Neu­
este Erfindungen und Erfahrungen“) 
utóbbi füzetei részletesen foglalkoz­
nak egy új alkotású világító készü­
lékkel, melynek terve és szerkezete 
Dr. S c h e n e k István, selmeczi bá- 
nyász-akadémiai tanár úrtól szárma­
zik. Tudtunkkal Schenek tagtársunk 
találmánya felől magyar lapokban 
még nem jelent meg semmiféle köz­
lemény, s így kénytelenek vagyunk a 
magyar találmányt külföldi lapok nyo­
mán ismertetni meg e közlöny ol­
vasóival.

Ismeretes, hogy a szénhydrogén- 
tartalmú kátrány-termékekkel (ligroin, 
petroleum-aether, gazolin, stb.) már 
több rendbeli próbák tétettek, a ne­
vezett anyagoknak világítási czélokra 
való alkalmazása végett. Kiinduló 
pontúi Mongruel adatai szolgáltak, 
melyekből az tűnt ki, hogy a hydrü-

rön*át hajtott légáram a hydrür több­
nyire illékony anyagaiból jelentékeny 
mennyiséget.magával ragad s ekként 
oly gázelegyet hoz létre, mely meg­
gyújtva fényesen"világító lánggal ké-. 
pes égni. S c h e n e k  tanár úr az ő 
készülékében a hydr-iir tökéletes el- 
illantatására törekedett mindenek­
előtt, s az kitünően sikerűit is neki 
azáltal, hogy a folyadékot felülről 
lefelé lassan 4 fokozatban csörgedez­
ted le és ekként az alólról fölfelé 
áramló levegőt az illékony folyadék­
nak lehetőleg nagy felületével érint- 
kezteti. Ily módon a légáram a 
hydrür minden rétegét s következés- 
kép minden anyagát is átjárja, elő­
ször a legkevésbbé illékony, azután 
fokozatosan illékonyabb s végre egé­
szen fris hydrürrel jővén érintkezésbe. 
Az ekként létrejött gázelegy fényesen 
világító s tetszés szerint szabályoz­

* H yd r ü r -n ek  n e v e z ik  r ö v id e n  a szóiit 
h y d r o g é n  v e g y i i lc te k e t .
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ható lángot ad. A csörgedező hydriirt 
tartalmazó készüléket vízzel töltött 
harang környezi, egyrészt az esetle­
ges megsérülések s a velők járható 
tűzveszély és felrobbanások elkerü­
lése, másrészt pedig a lefutó hydriir 
által lekötött melegség visszapótlása 
végett. A levegő hozzájuttatását a 
kiilnyomás automatice végzi, úgy 
hogy a készüléket egészen magára 
lehet hagyni, s nem kell vele egyebet 
tenni, mint a szelelőt egyszerűen fel­
húzni s hébe-hóba hydrürt utána 
önteni. A készülék magától járó mű­
ködése 10 15 C. fokra van kimérve, 
de azért még 3 C. foknál is zavarta­
lanig dolgozik. A felrobbanás ellen 
teljes biztosítékot nyújt, minthogy a 
készülékbe nem jut több levegő, 
mint a mennyi az elégéshez okvetle­
nül szükséges. A mi a levegővel ve­
gyes hydrürgáz világító erejét illeti, 
ennek viszonya különösen a kőszén- 
és faszéngázéhoz mérve szerfelett 
kedvező, a mennyiben a hydriirgaz 
elemzése Schenektől 15 — 20%  szén- 
hvdrogéneket, 80— 85%  légköri le­
vegőt és mintegy 1 0 „ vízgőzt adott. 
Ha már most tekintetbe veszszük, hogy 
a kőszéngáz hydrogénje és mocsár­
lege csak igen kevéssé világít, s 
hogy e részben a főszerep a szén- 
hydrogéneké — melyekből a leg­
jobb kőszéngáz sem igen tartalmaz 
többet i4°/0-nál, úgy önkényt be­
látható, hogy a 15— 2 O ° / 0 szén- 
hydrogénes hydrürgáznak a világító 
erő dolgában határozottan elsőbb­
ségben kell lennie, s ez csakugyan 
így is van, mert az úgynevezett pil­
langó-szárnyú láng világossága 12 
stearin-gyertyával (6-ot számítva 1/ 
kilóra) ér föl. E szerint 1 köb­
láb hydrürgázkeverék fölér 21/ JÍ —3 
köbláb koszéngázzal, a mi annyival 
inkább kedvező viszony, minthogy

egy közönséges láng óránként egyre- 
másra 2 */A — 2 x/.l köbláb hydrürgázt 
fogyaszt, holott ugyan e czélra 5 —6 
köbláb kőszéngáz kellene. Hátra van 
még, hogy® e világítás költségeire 
egy fontólagos pillantást vessünk; 
ámbár már az eddigiekből is*kive­
hető, hogy az is szerfelett kedvező. 
Bo l e ma  n gyógyszerész úr számításai 
szerint 1000 köbláb hydrürgáz 271/ 2 
font hydriirfolyadékot igényel, mely­
nek ára (mázsája 22 forint lévén) 
mintegy 6 forintra rúgna. Minthogy 
azonban, így folytatja Boleman úr, 
IOOO köbláb hydrürgáz 2500—3000 
köbláb kőszéngázzal ér föl, és 1000 
köbláb kőszéngáz mintegy 4 frtba 
jönne, tisztán látható, hogy a hydrür- 
világítás legalább is felényivel ol­
csóbb minden más gázvilágításnál. 
A föntebbi összevont adatokból ha­
tározottan kitűnik, hogy a Schenek- 
féle hydrürgáz-készülék nemcsak tel­
jesen megfelel czéljának, hanem mind 
a biztonságánál fogva tűz és felrob­
banás veszélye ellen, mind a kezelése 
egyszerűségénél, mind az anyag 
olcsóságánál fogva, époly érdekes 
mint hasznos találmánynak nevezhető. 
S miután már a selmeczi és leobeni 
bányász - akadémiák helyiségeiben 
nagyban gyakorlatilag és minden baj 
nélkül kiállotta a próbát, a világítás 
e módja minden oly helyiségekben 
(gyógyszertárak, boltok, gyárak stb.), 
hol pompás és mindamellett olcsó 
világítás kívánatosnak látszik, kő­
széngázgyár pedig nincs a közeleten, 
egészen megfelelőnek mutatkozik.

E leíráshoz, melyet a föntemlített 
német lapokból szószerint vettünk át, 
még csak annyit teszünk hozzá, hogy 
mind Schenek mind Boleman tagtár­
saink bizonyára szivesen fognak bő­
vebb felvilágosítást adni az érdek­
letteknek. -------
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K  Ü  L  Ö N  F  É  L É  K .

(i.) M ű e g y e t e m e  L a p o k .  —  A 
jelen év kezdetével egy havi folyó­
irat indúlt meg Budapesten „Műegye­
temi Lapok * czrm alatt, a mathema- 
tika, természettudományok és a tech­
nikai tudományok elmélete köréből, 
szerkesztve és kiadva több műegye­
temi tanár által. Bizonyára örvende­
tes jelenség! Ki hitte volna, még 
csak 4— 5 évvel ezelőtt is, hogy mi- 
nálunk ily elméleti tárgyú szaklap 
létre jöhessen, még pedig magánvál­
lalkozás útján. Haladtunk, kétségte­
lenül óriásit haladtunk io  év alatt. 
Előbb még oly szaklapok is, melyek 
Magyarország éltető elemével, a 
mezőgazdasággal foglalkoztak, -alig 
bírtak megélni; és ime, most már a 
legel vontabb tudománynak, a mathe- 
matikának is tisztességes számú kö­
zönsége van. ,

Ne vádoljon bennünket senki di­
csekvéssel, mert tiszta igazságot 
mondunk, midőn azt állítjuk, hogy 
tudományos viszonyainknak ily ha- 
maros jobbra fordításában, az olva­
sási és tanulási kedv felélcnkítésé- 
ben a természettudományi társulatnak 
nagy érdemei vannak. E társulat egy 
ötötfélezer tagból álló intelligens 
szövetséget hozott létre, egy hatalmas 
ligát, melynek minden egyes tagja 
azon van, hogy a társulatot tudomá­
nyos czéljaiért való küzdelmében 
lehetőleg támogassa. E szövetség volt 
az, mely a természettudományi könyv­
kiadó vállalat megindítását lehet­
ségessé tette; e szövetség volt az, 
melyben a „Műegyetemi Lapok“ szer­
kesztői bíztak, midőn vállalkozásukra 
elhatározták magokat. És nem is 
csalódtak benne.

A „Műegyetemi L a p o k első fü­
zete két ívnyi tartalommal és díszes 
borítékban január 15-ikén jelent meg. 
Tartalma a következő. A bevezetés 
után, melyben a szerkesztők előadják 
a folyóirat programját, az értekezé­
sek sorozatát B. E ö t v ö s L o r á n d

egyetemi tanár „Új módszer a capil- 
laritási tünemények tanúlmányozá- 
sára“ czímű akadémiai előadása 
nyitja meg. — Ismeretes, hogy a fo­
lyadék felszíne az edény fala menté­
ben nem áll vízszintesen, hanem az 
úgynevezett hajcsövesség (capillari- 
tás) következtében a körülményekhez 
képest, majd kidomborodik, majd pe­
dig behorpad ; szóval a folyadék a 
fal mentében, a capillaritás miatt, 
görbe felületet képez. E felület alakja 
a fennforgó hajcsövességi erőhöz ké­
pest különböző. Ha képesek vagyunk 
a felület alakját pontosan kipu­
hatolni ezzel magát a capillaritás 
nagyságát is megmértük. Ezt teszi 
Eötvös. A domború felületre, melyet 
a higany üvegfal mentében képez, 
fénysugarat ejt, s megméri a rajta 
visszaverődött fénysugár irányát, eb­
ből megtudja a felület hajlását az 
illető helyen. Ezt a felület két vagy 
több pontján ismétli, s így jóformán 
megszerkeszti a görbe felület alakját, 
a miből aztán a capillaritás nagysá­
gát számítás útján kapja meg. Eötvös 
módszere az eddig alkalmazott mód­
szereknél sokkal pontosabb eredmé­
nyeket igér, s így határozott nye­
reségnek nevezhető a tudományra 
nézve.

A második czikk, N a g y  D e z s ő  
műegyetemi tanártól, egy oly kér­
désre vonatkozik, mely Watt ideje 
óta már sokat foglalkoztatta a gép- 
szerkesztőket, valamint a mathemati- 
kusokat is. Lehetne-e s hogyan le­
hetne forgó rudakból egy oly szerke­
zetet összeállítani, hogy a szerkezet 
valamelyik pontja, mathematikai szi­
gorúsággal, egyenes vonalban legyen 
kénytelen járni. Annyi jeles gépszer­
kesztő és mathematikus sikertelen 
kísérletei után, e feladatot már-már 
a lehetetlenségek közé kezdték so­
rozni ; míg végre egy a tudomány 
terén előbb egészen ismeretlen nevű 
franczia génié kapitány, Peaucellier
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reájött a dolog nyitjára, s meglelte 
azt, a mit előtte annyian és oly so­
káig hiába kerestek. — Peaucellier 
tételének most már többféle bebizo­
nyítása van; az, a melyet Nagy Dezső 
talált és itt közé tesz, rendkívüli 
egyszerűsége által tűnik ki.

A harmadik czikk, W a r t h a 
V i n c z  e műegyetemi tanártól azzal 
a kérdéssel foglalkozik: minő befo­
lyása van a levegő sűrűségének az 
égés tüneményeire ? E közlöny olvasói 
emlékezni fognak, hogy Frankland és 
Tyndall angol physikusok, e kérdést 
megvizsgálandó, előbb a Chamonnix- 
völgyben, azután a Montblanc csú­
csán tettek egyfajta gyertyák égeté­
sével próbákat, s miután azt találták, 
hogy fenn a csúcson, hol a levegő 
már sokkal ritkább, körülbelül annyi 
gyertya égett el egy óra alatt, mint 
lenn a völgyben, Frankland azt kö­
vetkeztette, hogy az elégő anyag 
mennyisége független a környező le­
vegő sűrűségétől. Ennek ellenében 
Wartha kimutatja, hogy az ő kísér­
letei szerint, melyeket Szily Jenő 
mérnök úrral a budapesti vasúti híd 
talapját képező vasszekrényekben vitt 
véghez (hol a levegő kétszer oly sűrű 
volt, mint kívül) az elégett gyertya 
mennyiségére a sűrűségnek határo­
zottan észrevehető befolyása van, és 
akként, hogy sűrű levegőben keve­
sebb ég el, mint ritkában. Wartha 
még egyéb észrevételeket is tesz 
Frankland állításaira s végűi egy igen 
csinos előadási kísérletet közöl, mi­
ként lehel a légszivattyú harangja 
alatt szemlélhetővé tenni a sűrűség 
befolyását az égés tüneményeire.

A negyedik czikk, Kö n ig  Gyula 
műegyetemi tanártól, „ az akárhányad- 
fokú egyenlet megoldásáról“ szól. A

mathematikus olvasó már a czímből 
is méltányolni fogja az értekezés 
fontosságát, mely bizonyára nagy 
figyelmet fog kelteni az érdekelt szak­
emberek körében.

Az „Irodalom" rovatában az 
elméleti physikai kézikönyvek és két 
mathematikai mű van részletesen 
ismertetve ; azonkívül a borítékon 
„Bibliographiau czím alatt a szak- 
irodalom újabb és nevezetesebb je­
lenségei vannak könyvészetiig (az 
árak melléjegyzésével) elsorolva. E 
rovatok vidéki tanártársainkat kivá­
lóan fogják érdekelni.

A szöveg utolsó lapján mathema­
tikai és physikai feladatok vannak 
közölve, megoldásra serkentés végett.

Ez az első füzet tartalma, mely 
érdekesen és változatosan van össze­
állítva s bárhol is számot tenne. Ki­
tartást és a közönség részéről állandó 
támogatást kívánunk a buzgó szer­
kesztőknek.

E folyóirat előfizetési ára egész 
évre 4 forint. Az előfizetéseket, kéz­
hez juttatás végett, társulatunk titkári 
hivatala is elfogadja.

A legközelebbi füzet február 
15-ikén jelenik meg. —n.

( 2 . )  R k c l a m a t i o .  — A  ,,Termé­
szettudományi Közlöny" 1876 ja ­
nuári füzetének 36-ik lapján Dr. Bor­
bás Vincze úr egy Verbáscum hybridet 
nevemről nevezett el. Ez tudtom és 
beleegyezésem nélkül történt, s mint­
hogy sem érdemem, sem hiúságom 
nincs arra, hogy nevem így megörö- 
kíttessék, irányomban való figyelmét 
megköszönve, arra kérem Dr. Borbás 
urat szíveskedjék a növénynek más 
nevet adni. — Budapest, 1876 ^

D r . J u r á n y i  L a j o s .
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METEOROLOGIAI ÉS FÖLDDELE JESSÉGI FÖL JEGYZÉSEK A M. K. 
KÖZPONTI INTÉZETEN, BUDAPESTEN, 1876 JANUÁR HÓBAN.

A .

íj Légnyomás milliméterben Hőmérséklet C. fokban Páranyomás milliméterben Nedvesség százalékokba!1 Csapadék
ej millimé-

| 7h 2h 9h közép 7h 2k . 9k közép 7h 2* 9* Közép 7h 2k 9* közéi> terben
reggel d. u. este reggel d. u. este reggel d. u. este reggel d. u. este

1 755*3 753.9 751*6 753*6 —9*5 - 8*0 —8*1 —8*5 1*8 2 *:2
j

2*2i 2*1 84: 88i 91 88: * 2-5
2 47-9 46*6 49*1 47*9 —6*3 1*1 0*2 - 1*7 2*6 4*01 4*1 3*6i 93; 81 89» 88■ * Z ^ 0'9
3 52*2 49*6 47-7 49*8 —7*0 1*8 0*0 —1*7 2*5 3 *r1 4*2! 3*5 94 71 90» 85
4 45 3 4 4 7 48*5 46*2 - 0*9 —5*0 - 1 0 8 - 5*6 3*7 2 *:1 1*9' 2 6 86 69 97 84 * 2 0
5 4 9 1 47*4 4 7 1 47*9 - 14*3 —6*7 —6*6 —9*2 1*3 1*8 2*8 2*0í 87

1
65 100 84 * 15-6

6 48*1 48*8 46*3 47*7 - 8*3 —7*0 —8*1 - 7*8 2*3 2*2 2*0 2 *2,
1

97 8.1 82 87 * 3 0
7 52*3 57*5 61*0 56*9 -11*3 —9*5 - 10*9 - 10*6 1*7 2*0 1 -8! 1*8 • 89 91 93 91 *1 -2
8, 6 2 1 60*8 60*1 «1 -0 j—13 2 —8*9 - 15*0 - 12*4 1 *5 j 1 ,r( 1*2 1*5 92 75 87 85 —
9I 59 3 58*4 58*5 58*7 1- 16*3 - 11*8 -11*4; - 13*2 1 2 i 1 *6! 1*6 1*5 95 89 85 90 —

1
56*3 55*8 55*9 56*0 i—12*í) - 7*5 7*2 —9*2 1 3 | 1*77! 2*5 80 69 95 81 * 1 0

ll! 56-8 56* 6 56-7 56*7 - 5*1 - 2 -7 ;—3 * 21—3*7 2 *9 i 3-2>! 2*5 2*9 93 85 70 83 _
12 56*3 55*8 5 6 1 56*1 i - 3*4 - 1 *6 !—2*4 - 2*5 3 *0 ! 3 *4 : 3*4 3*3 85 84 89 86 =  11 y.
13j 55*4 53*8 53-4 54*2 - 4*1 ! o*i, —3*8 —2 ' 6 3 1 , 3*7 3*3 3*4 94 79 95 89
u! 53*6 53*2 54*2 5 3 7 4 -i;! 0 -2 '—0-8 —1*7 ! 3*1 3*7 4 *o 3 *6' 95 80 92 89 = 0*4
15

1
55*2 56*1

i
57*3 56*2 j—0 -8 1 r °; - 0*1 0*0 | 4*0 4 ’2» 4*3 ! 4 2 92 85 94 90 * 1-8

t
1{\ 59*3 58*5 58*3 58*7 ;—4 5 —4 ’ 8 —4*9 - 4*7 1 2*8 2*7 2*7 2 *7: 86 86 86 86 _
17i 55*7 54*7 55-4 55*3 —5*3 —6*0 - 6*1 í 2 -2 ; 2*51; 2*4 2*4 84 83 85 84 * 0*2
18 55 3 54*9 54-7 55*0 |—6 ’ 6 —4 *4 ]- 6*4 —5*8 | 2*5 2 *7 ; 2*6 2 *6| 89 81 93 88 —
19 54*6 55*1 56-9 55 *5 í - 4*8 3 *3 , 2*7 —0*4 2 *9 ! 3*9 4*6 3 ‘8 90 68 82 80 -*0*8
20,

1
57*7 56*8 56*2 56*9 i—4*5 —3 *8 ,—4*2 —4*2 ; »**i 3*4 3*2 3 *2' 95 100 97 97 —

21 5 5 0 54*0 53*6 54*2 1—8*3 —5*3 —6 0 - 6*5 ! 2*2 2*9 2*8
1

2*6 94 96 98 96 _
22 51*9 51 5 5 4 *4 j 52*6 1- 6-8 —3*3 —1*7 - 3*9 2 *6 ; 3*3 3*6 3*2 97 91 88 92 —
123 '60 0 62*5 | 64*21 62*2 í 0*8 4 *8 ; 2*8 2*8 4 ' 1 j 4*3 4*5 4*3 85 67 79 77 —

M 65*3 65*91 66*3 6 5*8jl1- 1*9 —2 *7 ;- 4 *3 ’- 3*0 3 *6 ; 3 5 3*3 3*5 90 94 100 95 —
m 65*9 6 6 *2 i 66*8 66 * 3í—6*9 —4*2 —5*6 - 5*6 2 6 ; 3 2 3*0 2 9 »7 j 95 100 97 —

26; 66*6 65*8 65*5 66*0 —4*4 —3 21—3*9 ! -- 3*8 3*2 3*5 | 3*4 3 *4 j 98! 98 100 99 _
27| 63 * 7 6 2 5 62-7 63* 0 - 5*5 —6 *5 i- 6*5 - 6*2 2 *9 ; 2*6 1 2*7 2*7 > 96 95 97 96 —
28; 62*8 63*1 63*3 63 lí —7*0 —8 *0 !—8*1 —7 *7; 2 ‘ 6 i 2*5 2*4 2 *5 . 971 100 100 99 * 0-6
29 62*5 62-3 62*3 62*4 —8*4 —7 *6 i-—7*0 - 7 *7. 2 *4 | 2*5 1 2*6 2 *5 ! 100 100 97 99
30 62*6 6 3 1 63*8 63 2!—6 0 —3 6 —3*6 - 4*4 2 * 71 2*9 3*2 2 *9 ; 95 85 91 90 * 3 5
31 6 3 9 63 '6 63*3 63 6Í—3*1 —0 * 8 —1*3 —1 -7! 3 4 ! 3*7 3*8 3 * 6 i 94 86 92 91

:b 757 0 '756*8 1757*2 '757*0!—6 *5-—3*9 —4*9 - 5*1 2 * 61 2*9 3*0 2 * 8 jí51*6134*4 91 *4 <89*1 —

Javított hőmérséki közép : — 5*2 C°. —  A  légnyomás maximuma: 766*8 millim. 2 5 -én este  9 
órakor. —  A  légnyomás minimuma : 744*7 millim. 4-én d. u. 2 órakor. —  A  hőmérséklet  maxi­
muma -|-  4*8 C° 23-án d. u. 2 órakor. — A  hőmérséklet minimuma: —  16*3 C°. 9-én este 7 órakor.
—  A  nedvesség minimuma: 6 5 °/0 5-én  d. u. 2 órakor. — A  napok száma, m elyeken csapadék esett  : 13. 
A  csapadékok összege : 33 millim. —  E l p á r o l g á s :  6*4 millim.

Je lek  magyarazata : köd eső 0 , hó villámlás égi háború £<£, jégeső .Ao dara jellel
jelö ltetik; a r \  -lel ellátott csapadékok pedig h a rm a tv ize t  jelentenek. —  ny =  nyoma.

Magyarország* időjárása 1875-ik évi deczcmbcr hónapban tetemes h idegség ,  alacsony légnyo­
más és nagy felhőzet által tűnt ki. A  csapadékviszonyok az egyes vidékeken más-más je l legű ek  voltak ; mig  
t. i. az alföldön, a tengerparton és Erdélyben is csak gyenge és ritka csapadékok voltak, addig az északi 
felföld és az ország nyugati része a rendes viszonyokhoz képest csekély fölösleget  is bírt felmutatni mind  
mennyiség, mind gyakoriság tekintetében. Dér és köd alakú csapadékok igen gyakran fordultak elő, azonban  
egészen tiszta napok sem hiányoztak. A  hónap 6 első napja túlnyomó keleti szélirány mellett csaknem foly ­
tonos, sürü havazás közben folyt le.  Meglehetősen állandó, közel szabályszerű hőmérsék alatt a légsulymérő  
oly gyorsan siilyedett, hogy  5-ikén —  a havi minimum napján — 22 milliméterrel állott  normális értéke alatt. 
Ezenirtak depressio következményeűl 6 -ikán viharos nyugati szél támadt, mely 8 - iká ig  tartván a levegőt o ly  
áthatóan lehűtötte,  hogy a 7-ikétől 11-ikéig terjedő ötnap rendkívül nagy meleghiányt tüntetett fel (Á rv a ­
váralján 11 *3, Budapesten 9-5 fokkal). A  havi h idegszé lsőség  9- vagy 10-ikén és pedig Szolyván —  27*2  
Arvaváralján —  25-9, Csík Somlyón —  2 5 *8 , Szegeden —  12*4, Budapesten, —  1 4 -o, Sopronban —- 17*2 ,
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METEOROLOGIAI ÉS FÖLDDELEJESSÉGI FŐI JEGYZÉSEK A M. K. 
KÖZPONTI INTÉZETEN, BUDAPESTEN, 1875 JANUÁR HÓBAN.

B.

(X,
Szélirány és szélerő

1
Felhőzet | Ózon j Delejes elhajlás

1
Delejes vízszintes erő

f3
& 7h . 2h 9h 7U 2*

, 1 ! 1
•J'1 | közép1 éj- ;napj 8b 10>‘ j 2h | 9h j 8h | 10^ 2* 9ii

reggel d. u. este reggel cl. U. Ieste 1jel. , pal | reggel i cl. 0. í cl. 11. esfco | j-eggelJ d. e. j d. u. este

1! NW» W 1 E2 6
" : ........ j
10 110 ! 8 ’ ?! 8 0 9°14i 7'9°13'-2 9°16i-6

■ 1  
9,,9 ‘ 6i 2 1101 2*1106 2 1100 2-1107Í

2 — W4 \V6 10 10 ; 0 (w : 7 12: 14*4 14 0 16*7 12 *3! 119 102 091; 095;
3, W1 w a — 7 7 7 7-0 10 0 1 3 7 13-2 16-3 ; 14‘4 108 090; 101' 100,
4 w 6 W5 NW6 9 5 íio 8*0 8 10 14 2 13*8; 15-71 141' 109 094 100' 097;
5] NW6' N° N 6 10 6 ; 10 8-7 10 10 14*2 15*2 16*2 12*9;

j
n i ; 089 lOOj 083j

’
(>; NW2 W7 Í10 4 9 7-7 10 9 1 4 2 14*Öi 16-7 15 5! 115; 100 106 099|
7 NE4 E3 E2 !io 9 9 9 3 8 0, 1 3 9 142: 1 5 2 13- 7| ! 102 i 101 109 ! 106
a — E1 W2 0 0 0 0 0 6 0 1 3 2 14 * 5 i 16*9 14*2; i 112 102 103 112;
9 E1 N 1 — 8 0 0 2 7 0 0 13*7 15 0j 15 4 14*4 113í 108 109 112!

10, W1 E1 E l 3 2 |10 5*0 0 0, 1 3 3 13 *lj 1 6 3 14*4 118
|

112 115 1 104j

11I E1 í E2 !! E 1 10 9 8 9 0 4 0! 1 3 8 14 0 16*3 .14 .6 125| 116 107
1 1 
! 114Í

12 E1 | E2 E2 10 10 8 9*3; 0 0 1 4 2 14*2! 1 6 2 14.4 122Í 119, 106 115
13 E1 i j  _ _ _ — 2 6 1 3'0 1 0 1 3 7 14 2! 16 *3 15.0 I I 61 108; 115 | 117
14: E2 E2 ; — 2 2 9 4 3; 0 0 14-6 14*8 1 5 4 14*2 118 099 101 j  078
15 — — — : 9 10 10 9 *  71 1 0

I
14*1 1 5 6 17-2 11*4 095 090 097 1 089

16 W1 NE1 _ 10 10 j 8
1

9 3 ! : 2 ! 2 14 1 14* 3 15*7 12*2 118 107 101 ! 107
!17| W4 N2 j NW1 ! 9 ! 3 !! 8 i 8*7 | 8 i 8 13-4 1 4 0 16*6 14*3 105 i 090 102 105|
18, W1 W3 í E2 ! 9 9 !! 8 ! 8*7 10, 0 13 6 1 4 3 16*2 14’ 7 114 105, 111 ! 106!

119; — W6 W5 10 4 ! 3 i 5*7 11 10 14*2 1 5 4 ! 18-0 14 ’5 120 1061 106 ! 112!

l2°! — — : E1
1

1 0 = 1 0 = 10= 1 0 0 8 0. 13 7 14*7 1 7 6 14*2 115 101! 109| 109;
j |

; í  
21i E1 E2 1 W1 10 10 10 1 0 0 9 3' 1 3 5 1 4 2 1 7 5 14.0 115 097 097| 107
;22 — E2 1 W1 8 1 2 3*7 9 0 13*9 1 4 2 17 2 5*1 123 ! 116 098i 108:
23; E2 W3 i W 1 4 1 0 ! 1-7 8 6; 13*3 14-3 1 6 9 12*2 093 i 105! 103 062í
i24l W2 W2 1 W1 1 l O s 10= i 7-0 8 ! 0 1 4 2 1 4 2 16*4 13*2 094 097! 087 102;
'25. — — ! E3 10= 10 10 l i o o 0 • 0; 1 4 2 - 1 5 0 16.2 13*1 114 107!

■! ! 1
101 087!

|26 _ _ j  _ _ í E1 !10 10 10 10-0 7 0 13*7 1 6 0 1 7 7 13*7 í  113! 098- 095! 101
27i W 1 NW1 NE1 í 10 1 0 10 i l O O 9 8 1 4 * 2 i 1 5 2 1 6 * 7 1 3 ’ 4 ! 1 2 1 1 1 5 ; 1 0 4 ;  1 1 9 ;
2 ^ E1 E2 E8 ! 1 0 1 0 10 i i o o 8 l ! 1 4 - 2 !  1 4 2 1 6  1 1 4 2 |  1 1 5 0 9 5 ' 1 1 2  1 0 8 !
2 9 ; E3 E2 W1 1 0 1 0 10 1 0 - 0 8 0 ; 1 4 0  1 4 * 2 1 5 7 1 4 * 2 1 2 1 1 1 5 : 1 0 8 ,  1 0 6 1

| 3 0 j NE1 E1 — 1 0 1 0 ! 8 ; 9 - 3 6 !  0 , 1 4 - 0 1 4 * 8 1 6 - 7 1 4 * 2 1 0 7 1 1 0 ; 1 1 5 1  1 1 4
3 1 NE1 N 2 !  — 1 0 ;  8 i 8 1 8 * 7 1 1!  0 , 1 3 - 5 !  1 5  0 1 7 2 1 4  0 1 1 5 1 1 6 1 1 9 Í  0 9 9

Kő
zé

pj —
í

1 — ! 8 * 0 |  7 * 2 j  7 - 3 ; 7 * 5  5 * 6 | 2 ' 5 j
1  ~ 1 — — • - —

í
— j  —

A  szé lirányok  eloszlása  : N . N E .  E. SE. S. S W . W . N W .  —  K ö z é p  szé lerősség  : 1*7.
százalékokban : 7. 7. 42. o. o. ó. 35. 9.

A  szé lirányok je lö lé s i  módja ugyanaz, m elyet  A n golországban  használnak, ú. m. észak  =  N  (north), 
d é l  =  S  (south), kelet =  E  (east), n yű g ö t  =  W  (west).

Zágrábban —  15-3, F iúm éban —  2*4 C. fokkal figyeltetett meg. 13-kán és i 5-én enyhe idő kevés esővel : ezt
azonban ismét h ideg  idő váltotta föl, mely 21-ikéig tartott. Erre egy 29-ikéig terjedő határozottad m eleg
időszak következett,  melynek hőmérscke a szabályszerűt nem csekély  mérvben túlhaladta. 24-ikén a legna ­
gyobb légnyom ással egyidejűleg a légm elegség  maximuma jelentkezett.  Árvaváralján -f- 3*9, Budapesten
-J- 6*2, Fiúméban -j- 14*1 C. fok. H eves  nyugati légáramlások után a hónap 2 utolsó napján majd teljesen
kitisztult ég  m ellett  ismét nagymérvű melegdepressió érvényesült, mely egy másodrendű m elegminim um  á lta ­
lános fellépésében nyilvánúlt. A  hőmérsék havi közepei voltak f  Árvaváralján —  6 *5 , Segesvárit —  4 ’4,
Ruszkabányán — 3 3 ,  Szegeden — 2*3, Budapesten — 2*4, Sopronban — 2*7, Zágrábban — 2-4, Fiúméban
-}- 5*5 C. fok. A z  átlagos meleghiány 2*1 fokot tett ki. A  m elegség havi ingadozása a fölötte alacsony  
minimum következtében 2 fokkal nagyobb volt a rendesnél./ A  csapadékok havi összegei a nevezett állomá­
sokra nézve sorrendben voltak : 46, 41, 30, 22, 37, 47, 33 és 48 m . m .,  m ely számok jóval k isebbek a
n o v e m b e r  h ó b a n  k ö z lő i t e k n é l .  K .,u k la n d e b  I g n á t z .
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TÁRSULATI ÜGYEK.
X X X V .

K Ö Z G Y Ű L É S .

1876 január 19-ikén. A m. t. Akadémia kis termében. 

Elnök: T h a n  K á r o l y .

A z elnök a közgyűlést a következő  
rövid beszéddel nyitja meg :

I.
Tisztelt  K özg y ű lés  ! Midőn ez al­

kalommal szerencsém van a t. közgyű ­
lést üdvözölni, mint a társulat elnökének  
csak kevés szóm van a lefolyt évet i l le ­
tőleg. Szerencsére társulatunk már azon 
örvendetes állapotban van, hogy  életének  
fő mozzanatait jóformán minden tagja 
folyvást éber f igyelemmel kiséri, úgy  
annyira, h ogy  alig szükséges azokat e 
helyről a t. közgyűlés előtt felemlítenem. 
É n  azt"vélem, liogy habár társulatunkra 
még sok és eddig meg nem oldott nagy  
feladat vár, mind a mellett a lefolyt év­
ben kitűzött czéljához sikeresen és az 
adott v iszonyokhoz képest helyes irány­
ban közeledett.  H o g y  mennyiben helyes  
e nézetem, azt a t. közgyűlés a mindjárt  
felolvasandó részletes tiszti jelentésekből  
meg fogja ítélhetni. A l ig  lesz szükséges  
említenem, l iogy mind azon eredményeket,  
melyek azokban feltüntetve vannak, a 
társulat egyes tagjainak részvétén kívül, 
első sorban a t isztviselők, a társulati vá­
lasztmány, valamint az állandó bizoltsá  
gok buzgó m űködésének köszönhetjük.

Midőn ezen nemes tevékenységé it  
köszönetemet kifejezem, van szerencsém  
egyszersmind e közgyűlést megnyitottnak  
nyilvánítani.

*
A z  elnök ezután előterjeszti a k öz ­

gyűlés napirendjét s a mai gyűlés j eg y ­
zőkönyvének hite lesítésére Dr B e n e 
R u d o l f ,  Dr.  E r d e y  B e n e d e k  
és N i k i  M i h á l y  jelenlevő tagokat  
kéri fel.

Erre következik  a tiszti jelentések  
felolvasása :

I I .

T i t k á r i  j e l e n t é s

—  Szily  Kálmántól. —

Tisztelt  K ö z g y ű lé s !  A z  1875. január 
20-án végbe ment utolsó közgyű lés  óta, 
társulatunk összesen 25 gyűlést tartott, 
és p ed ig  7 természettudományi estélyt, 8 
szakgyülést és 10 választmányi ülést.

A  te rm észe ttudom ány i es té lyeken  
köve tkező  tag tá r sa in k  t a r to t t a k  e lő a d á ­

sokat : T h a n h o f  f,e r L a j o s  a vér - 
keringésről, S z i l y  K á l m á n  a tele- 
g ra ph iáró l , B á r ó  E ö t v ö s  L ó r á n d  
a súrlódásról, C s á s z á r  K á r o l y  a 
csillagászati felfedezésekről a távcső fel-, 
találása korában , H o r v á t h  M i k l ó s  
a légáramlásokról, L e n g y e l  B é l a  a 
szódavízről, S z a b ó  J ó z s e f  Szantorin  
sziget geologiai történelméről és végre 
H e r m á n  O t t ó  a pókokról, a szövés­
fonásró l a természetben s annak je le n ­
tőségéről a természet háztartásában . 
Összesen 8 előadótól ugyanannyi előadás.

A  szakgyüléseken következő tagtár­
saink tettek előterjesztéseket : S t a u b  
M ó 1* a veres á fonya  v ir ítá sa  idejéről 
és némely növény rendellenes v ir itá sáró l, 
H ő g y e s E n d r e  a köhögésre vonat­
kozó kísérleteiről, R ó z s a h e g y i  A l a ­
d á r t  jód és jó d ká liu m  élettani ha tá ­
sairól, P i l l i t z  V i l m o s a  salicyl­
sav antiseptikus hatásairól, H e r m á n  
O t t  ö a tá rsu la t megbízásából gyű jtö tt  
m agyarországi pókokról, K  r e n n e r 
J ó z s e f  a zsadányi meteorko-hullásról, 
K r i e s c h  J á n o s  a gerinczesek ty- 
p u sá n a k  fe jlődésérő l, D  u x A d o l f  a 
szervező elvről a fa jty p u so k  a lakulásában , 
W  a r t h a V  i n c z e az újabb arnlin- 
fest'ó anyagokról, Z s i g m o n d y  B é l a  
a rank-herlányi artézi szökőkútról, K  o-  
s u t á n y  T a m á s  tapasztalatairól a 
tiszavölgyi káiisó-telepekre vonatkozólag, 
H e r m á n  O t t ó  a sáskák hangszervé­
ről, S c h u l l e r  A l a j o s a  villanyos 
ellenállás és a vezető mozgása közti kap­
csolatról, ugyanő a villanyszikra  hosszá­
nak fokozásáról, S z i l y  K á l m á n  a 
higanygőz kétféle faj?nelegének viszonyá­
ról, K r e n n e r  J ó z s e f  a mexikói 
nemes opálról, S c h u l l e r  A l a j o s  
a Crookes-féle radiométerről, B o r b á s 
V  i n c z e a m agyar f ló ra  nehány ú j  
szülöttéről, és végre S z i l y  K á l m á n  
a pá ris i nemzetközi mértékhivatalróL  Osz-  
szesen 14 előadótól 19 előterjesztés.

A  természettudományi estélyek a 
tudományegyetem rektorának és a v e g y ­
tani intézet igazgatójának sz ívességéből  
a vegytani intézet nagy előadási termében, 
a szakgyülések pedig a m. tud. A k a d é ­
mia e lnöksége engedelm éből a heti ülések  
termében tartattak.

Társulatunk igazgató közege,  a 24
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tagú választmány a legutóbbi közgyűlés óta 
i o  ülést tartott. M inthogy a jegyzőkönyvek  
kivonata a Természettudományi K ö z lö n y ­
ben annak idején úgyis közzé té te te t t ; csakis 
a legfontosabb intézkedések vázlatos elő ­
terjesztésére fogok  szorítkozni.

Legelőször is a legfontosabbról,  t. i. 
azon tudományos' vizsgálatokról fogok  
szólani, m elyeket társulatunk az „országos 
érdekű kutatások és közlemények" czímén 
részére törvényhózásilag megszavazott  
állami segélyből tétet. E  segélyt  társu- 
látunk ámbár csak 1870-től fogva élvezi,  
s ámbár annak évi összege 187.4-ben az 
eredetileg megszavazott  5000 frtról 4000  
frtra szállíttatott le, mégis már o ly  hosszú  
és tekintélyes sorozata tárul fel előttünk 
a folyamatban levő és hazánkat érdeklő  
természettudományi kutatásoknak, hogy  
lehetetlen  elfojtanunk a benső m ege lége ­
dés kitörését, melyet a gyönyörű sikerű 
működés felett mindannyian erezünk.

Ekkoráig  a következő munkálatok  
készültek el és adattak ki, ú. m.

1. S t a h l b e r g e r  E m i l t ő l ,  
a fiumei tengerészeti akadémia korán el-  
húnyt tanárától az árapály a fiu m ei öbölben, 
a szerző által sok éven át folytatott rend­
szeres m egfigyelések teljes feldolgozása.

2., D  r. K r e n n e r  J ó z s e f  
S á n d o r ,  a nemzeti múzeum őre m eg ­
vizsgálta és leírta a d ab s ina i jég b a r la n ­
got, hazánk e nem régiben fölfedezett  
c^yik nevezetességét.

3. H e r m á n  O t t ó ,  a nemzeti  
muzeum segéd őre megírta M agyarország  
P ók-F aunájá t két nagy kötetben. A z  
első kötet  már megjelent, s a második  
most rendeztetik sajtó alá. Szerző a magyar 
nemzeti múzeumban Budapesten, az orszá­
gos muzeumban K olozsvár it  és több b e ­
cses magángyűjteményben már eddig is 
rendelkezésre álló  anyagot még újabb 
gyűjtések által, m elyek az egész ország 
területére kiterjeszkedtek, kiegészítette,  
s az így összegyűjtött anyagot,  megbíza­
tása értelmében, társulatunk tulajdonába  
bocsátotta át. E  rendkívül becses gyűj­
temény, mely több mint 1000 üvegcsében  
mintegy 3000 példányt fogla lt  magában,  
egy törzsgyüjteményres a fölös példányok ­
ból 10 k isebb-nagyobb gyűjteményre  
osztatott. A  törzsgyüjteménynyel társula­
tunk a magyar nemzeti muzeumot gaz­
dagította, melynek az most egyik díszét  
teszi, a kisebb gyűjtem ényeket pedig a 
következő tanintézeteknek, ú. m. a buda­
pesti tudomány-egyetemnek, a m ű e g y e ­
temnek, a budapesti belvárosi főreáltano­
dának, a budapesti vízivárosi főreáltanodá­
nak, a budapesti evang. fögymnasiuinnak, a 
sárospataki reform, főiskolának, az ig ló i  
evang. főgymnasiumnak, a pozsonyi fő-

gymnasiumnak, a temesvári főreáltanodá­
nak és a szegedi főreáltanodának aján­
dékozta.

4. D r ,  H  o r v á t h  G é z a, Abauj-  
megyei orvos megírta M agyarország ligáéi- 
dáinak m agánrajzát. Monographiája ma­
gában foglalja a Magyarország, Erdély  és 
Horvát-Tótország területén előforduló ly-  
gaeidák rendszeres természetrajzát, a bon cz ­
és élettan kellő  figyelembe véte lével .

5. D r .  B a r t s c h  S á m u e l ,  tanár 
Baján megvizsgálta és leírta az A lduna-  
és Tisza mentén előforduló rotatóriákat. 
Munkálata most van bírálat alatt.

Legközelébb a következő munkála­
tok készülnek el :

6. D  r. K  a r 1 J á n o s-tól, a nem ­
zeti muzeum segédőrétől a m agyaror­
szági édesvízi halak természetrajza , a 
fajok hű és kimerítő leírásával. (E lk é ­
szül a jelen évben.)

7. K  r 11 s p é r I s t v á n  és S z i 1 y 
K á l m á n  műegyetemi tanároktól ta n u l ­
m ány a régi m agyar mértékekről, mit is 
társulatunk a m. kir. közgazdasági mi-  
nisterium egyenes m egkeresése k ö v e tk e z ­
tében készíttet. (Elkészül a jelen évben.)

8. K e r p e l y  A n t a 1-tól, a se l-  
meczi bányász-akadémia tanárától a vas 
és legfőbb vegyiileiei és ötvözeteinek p h y ­
sikai és chem iai tu la jdonságai , elmé­
leti és gyakorla ti szempontból, különös te­
kintettel a m agyarországi nyers termékekre. 
(Elkészül a jelen évben.)

E zeken  kivűl társulatunk m egbízá ­
sából még a következő nagy szabású  
munkálatok vannak folyamatban :

9. D r .  S c h e n z l  G u i d ó  tói, az 
országos m eteorologiai és földdelejességi 
intézet igazgatójától Magyarország, E rdély ,  
Horvát- és Tótország magnetographiai  
térképe.

10. H a z s l i n s z k y  F r i g y e s -  
től, az eperjesi főtanoda igazgatójától
M agyarország és társországai kryptogam  
v iránya.

11. D r .  K o s u t á n y  T a m á  s-tól, 
a magyar-óvári gazdasági főtanintézet ta­
nárától : M agyarország nevezetesebb do­
h á n y fa ja in a k  vegy tan i és élettani m eg­
vizsgálása és leírása.

12. K r e n n e r  J ó z s e  f-től, a 
nemzeti muzeum őrétől M agyarország  
ásványa i , a magyar koronához tartozó 
országok összes ásványainak monogra­
phiája.

13. M a d e r s p a  e h  L i v i  u s-tól, 
a berzétei vasgyár igazgatójától M agyar-  
ország és E rdély  vasérezfekhelyei.

E zekkel kapcsolatban megemlítem  
mindjárt azokat a munkálatokat is, me­
lyekre a választmány a tavali közgyűlésen
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kihirdetett S  e m s e y-díjból adott m eg ­
bízást.

14. D r .  E n t z  G é z a ,  a kolozsvári 
egyetem tanára alak- és élletani ta n u l­
m ányok a véglények (protozoák) köréből 
czímii munkát készít.

15, M o c s á r y  S á n d o r ,  a nemzeti  
rnuzeum segédőre megírja „<z m agyaror­
szági levél- és fadarazsak  monographiáját.

D e m ég ezzel nem merítettem ki 
mind azokat az intézkedéseket, melyeket  
társulatunk választmánya az önálló kutatás 
előmozdítására a lefo lyt  évben tett.

Ormós Zsigmond úr, Temesvármegye  
nagy érdemű főispánja, ki már azóta két 
ízben, is ú. m. a torontáli vándorsáskák 
és a pancsovai phylloxera-veszedelem  
ügyében szives volt  társulatunkhoz fordúlni, 
aprilis-hó elején arról értesítette a társula­
tot, hogy Temesmegye- Zsadány k ö z sé g é ­
ben márczius 31-én meteorkövek hullottak 
és belő lök , mint a tüneménynek tanúit, 
két darabot egyszersmind be is küldött.
— A z  április 14-én tartott választmányi 
gyűlés, méltányolva az esemény fontossá­
gát, kebeléből Krenner J ó z s e f  választmányi  
tagot és Petrovits Gyula másodtitkárt m eg­
bízta, hogy mindjárt másnap a helyszínére  
utazzanak, ott a tényállást felvegyék s 
a netalán még feltalálható darabokat  
összegyüjtsék. —  K üldötte ink  visszaér­
kezvén, még négy darabot hoztak ma­
gukkal,  úgy hogy a zsadányi meteorkövek­
ből társulatunk összesen 6 darabnak jutott 
birtokába. E zekbő l  a legszebb két pél­
dányt a nemzeti muzeumnak ajándékoz­
tuk, egy darab W artha Vincze m űegye­
temi tanár urnák chemiai mfegvizsgálás, egy  
darab pedig  K renner J ó zse f  tanár úrnak 
ásványtani és górcsövi megvizsgálás végett  
adatott át, kik is a reájok bízott  feladat 
m egoldásához már hozzá is fogtak, s 
reményünk van, hogy vizsgálataik ered­
ményét legközelebb közzétehetjük. A  
fenmaradó két darabból az egyik a bécsi 
cs. kir. udvari ásvány-gyűjteménynek, a 
másik pedig a British Museumnak külde­
tett  meg. A z  utóbbi intézet ajándékunkat 
igen szépen viszonozta is, a breitenbachi 
m eteorokból társulatunknak egy gyö ­
nyörűen feldolgozott példányt ajándékozván, 
mi most már a választmány határozatából  
szintén a nemzeti muzeum ásványtani 
gyűjteményét gazdagítja.

Preysz Móricz tagtársunk részéről a 
junius 16-iki választmányi ülésen a k ö ­
vetkező indítvány terjesztetett e lő  : „Mint­
hogy  a B abo-fé le  mnstmérő és a czukor - 
mérő adatai, valamint a sűrűségi adatok  
között o ly  rendkívüli különbség mutat­
kozik, hogy  a Babo-fé le  készüléket még  
gyakorlati czélokra sem igen lehet hasz­
nálni, indítványozom, tétessenek össze- 

Termésiettudományi Közlöny. VIII. kötet 1876.

hasonlító k ísér letek még augusztus és 
szeptember f o ly tá b a n '  egy  és ugyanazon 
szőlőfajon, a tapasztalt e ltérések  kipu- 
liatolása s az igazi, helyes Viszonyok 
kiderítése végett." — A z indítvány eg y ­
hangúlag elfogadtatott és a k ísér letek  
megtételére Dr. P il l i tz  V ilm os,  műegye­
temi magántanár úr kéretett fel, ki is a 
megejtett vizsgálatok eredményéről egyik  
legközelebbi szakgyülésünkön teend j e ­
lentést.

Dr. YVeiss Edmund, bécs i  egyetem i  
tanár és csillagász, k i már 1873-ban fö l­
kérte társulatunkat, venné fel az idősza­
kos meteorok rendszeres megfigyelését  
működési programjába —  a junius 16-án  
tartott választmányi ü lést szives volt 
figyelmeztetni, h ogy  julius ? 5— 28-ika  
között ismét nagyobb csillaghullás vár­
ható. — A  szükséges előintézkedések azon­
nal megtétettek : a meteoroskópok m eg­
rendeltettek ; figyelő állomásokúi e g y ­
előre Selmeczbánya, Szathmár és Zágráb 
szemelt ettek ki. Dr. Schenzl Guidó vá­
lasztmányi tag úr szives volt a figyelők  
számára utasítást szerkeszteni, K o n k o ly  
Miklós tagtársunk pedig  vállalkozott ,  
h ogy  Ó -Gyalláról a figyelő napokon  
minden este az állomásokra távirati úton  
időszignálokat fog adni. Takács János  
távirdai főigazgató úr és Szalay László  
budapesti távirdai igazgató úr a legna ­
gyobb sz ívességgel  megtették a szükséges  
intézkedéseket. Selmeczbányán Schwarz  
Ottó és Kubacska H ugó tanár urak, 
Szathmártt Tóth M ike tanár úr, Zágráb­
ban Stozir János tanár úr és Gyula- 
Fehérvártt A véd  Jákó igazgató úr tettek  
megfigyeléseket. A z  észleletek már mind  
kezeink között vannak és most vettetnek  
átszámítás alá.

Vissza tekintve a társulatunk m eg­
bízásából folyó önálló kutatások most  
előterjesztett hosszú sorára, mily serény  
munkásság tárúl fel előttünk az e lőbbi  
évek vesztegléséhez képest ! K iterjed az 
a természettudományoknak úgy szólván  
minden ágára, s a magyar tudósokat nem  
csak itt Budapesten,' hanem az ország 
minden részében, Eperjestől le  az A l -  
dunáig, Magyar-Óvártól át K olozsvár ig  
egyaránt foglalkoztatja. Örömtől resz­
ketve gondolok azon köze l i  időkre, m i ­
dőn mind e munkálatok, vagy legalább  
nagyobb részök napvilágot látnak. H a  e 
működést, tisztelt  Közgyűlés, így foly­
tathatjuk és íg y  folytatjuk egy vagy két  
évtizedig, úgy Magyarország természettu­
dományitek intetben  sem fog többé a terra 

. incogniták közzé tartozni, s a mi fő, a 
magunk érdemeinél fogva, nem ! Á t k u ­
tatni átkutatják a Balkánt, a Kaukazust, 
az Uralt is, csakhogy "ezt legtöbbnyire
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külfö ld i utazók, vagy k ü lfö ld rő l  im p o r ­
tá lt  tu dósok  teszik ; e l le n b e n  azt a f ö ld ­
részt, m ely  a m ien k ,  a K á r p á to k tó l  az 
A d r iá ig ,  a Lajtá tó l  a H avasa lfö ld ig ,  azt, 
m in t  k u l tu rn é p h ez  i l l ik ,  mi m ag u n k , m a ­
g u n k  e re jébő l és m a g u n k  em bereivel  fog­
ju k  á tku ta tn i .

A z o n b a n  a te rm észe ttudom ány i  b ú ­
v á rk o d ásn a k  e lőm ozdítása  s h azánk  te r ­
m észeti  v iszonya inak  k iku ta tása , ha vég- 
czélja  is, de je lenleg  nem  egyedüli czélja 
és nem  is főczélja t á r s u la tu n k  m ű k ö d é s é ­
nek . A  k ö zv e te t ten  czél, m elye t  e<jy 
perezre  sem szabad szem elől téveszte ­
n ü n k ,  a  te rm észe ttu d o m án y i  ism eretek  
m egkedve lte tése  és e lter jesztése. É z t  szo l ­
g á l ják  a te rm észe ttudom ány i es té lyek, 
m elyekrő l  fön tebb  m ár  sz ó lo ttam , ezt a 
te rm é sz e ttu d o m á n y i  könyvk iad ó -v á l la la t ,  
ezt a tá rsu la t fo lyó ira ta ,  a T erm észe t tu ­
do m án y i  K ö zlöny , m ely  u tó b b iak ró l  m ost  
fogom m eg tenn i  e lő terjesztésem et.

M időn  négy  évvel ezelő tt ,  1872 
tavaszán  a te rm észe ttu d o m án y i  tá rsu la t  
könyvkiadó  b izo t tsága  a ta g o k h o z  aláírás 
végett  felhívást in tézett ,  rem ényeink  a 
s ik e r re  nézve m ajdnem  tö k é le te sen  e l len ­
súlyozva v o l tak  aggoda lm aink  á lta l.  J o ­
gos volt  az aggodalom , vájjon  a m agyar 
olvasó közönség csekély száma és sokat 
l i iresztelt  közönyössége  m elle t t ,  fog-e 
annyi a lá író  ta lálkozni,  a m ennyi e tu d o ­
m ányos v á lla la t  b iz to s í tásá ra  szükséges ; 
és jo g o s  volt  a k é te lk e d é s  is, vájjon a 
m agas m űveltségű  angol é s  n ém et  k ö ­
zönség sz ínvona lá ró l  vett, k o m o ly ab b  ta ­
n u lm á n y ra  szán t  m u n k á k a t  nem  fogja-e 
a m agyar közö n ség  é lv ezhe te t leneknek  
ta láln i.  T e tsze tős  k ü lse jü ,  fe lü le tes  m u n ­
k á k a t ,  m elyekné l a ta r ta lom  k ö z é p s z e rű ­
ségét  vagy le g tö b b n y ire  se le j tességét  a 
kü lcs ín  akar ja  e lre j ten i ,  ily kön n y ű  ol- 
vasatú, de go n d o lk o zás ra  nem  se rk en tő  s 
ezért in k á b b  veszedelmes, m in tsem  h a s z ­
nos m u n k á k a t  nem  volt szabad  i roda l ­
m u n k b a  á tü l te tn i ,  ha csak a m agyar  o l ­
vasó  k ö zönség  tudom ányos ízlését már 
g y ö k e ré b e n  el nem  a k a r tu k  korcsosítani.

A z  eredm ény  fényesen b eb iz o n y í to t ta  
ag g oda lm aink  a la p ta lan ság á t .  A z  a kö ­
zönség, m ely n ek  k özönyösségé t  annyiszor  
h i rd e t té k  és h i rd e t ik  ma is, o ly  tám oga ­
t á s b a n  ré szes íte t te  k ö n y v k ia d ó  válla la ­
tun k a t ,  m ely  méltán  m e g le p h e te t t  b á rk i t  
is. A  re m é lt  600 a lá írás  h e lye tt  1200-nál 
több  g y ű l t  össze, s e n n e k  m egfe le lő leg  a 
b e v é te le k  is ké tszere sre  rú g ta k  az előre 
i rányzo t takhoz  képest .  T á r s u la tu n k  a z o n ­
ban  a te tem es any ag i  h aszno t,  mely a 
közönség  m eg lepő  részvétéből r e á  h á r a ­
m o lh a to t t  volna, ism ét v isszaad ta  a k ö ­
zönségnek .  í g é r t  iS o  n y o m ta to t t  ívet s 
a d p t t  í$o -a t ,  s a m u n k á k a t  o ly  k iá l l í ­

tással b o c sá to t ta  közre ,  mely a m agyar 
tu d o m án y o s  i roda lom ban  e lőbb  p á r já t  
a lig le l te .  A  k iad o t t  m űvek eredetiben , 
i t t  B udapesten  m egvásárolva , 30  f r tba  
k e rü ln e k  ; tá rsu la tunk  k ia d á s á b a n  ped ig  
csak 21 frtba. A  m a g y a r  fo rd í tá s  teh á t  
30 perczen tte l  olcsób -az eredetinél.  S 
m indam elle t t  a könyvkiadó  válla la t  első 
cyklusa tá rsu la tu n k n ak  1400 frt. t isz ta  h a s z ­
not jövedelm ezett ,  ám bár m ég m in tegy  
200 teljes pé ldány  van kész le tben. A  vá­
lasztm ány e lrende lte ,  hogy  a k ö n y v k iad ó  
vállalat t iszta jövedelm e tö k és it te s sé k ,  
ta r ta lék -a lap u l  a jövendőre.

M int é rd ek es  s ta tisz t ika i  ad a to t  m e g ­
említem az ö sszeá ll í tás  eredm ényét,  melyet 
a k ö n yvk iadó  válla la t  e lső c y k lu s á ra  a lá ­
író k  állása, fog la lkozása  felől kész í te t tem . 
A z  egynem ű fo g la lk o záso k a t  együvé  cso­
po r to s í tva ,  az alá írók  k ö zö t t  v o l t :
T a n á r ,  tanitó , nevelő  . . . 23 °/0 
Orvos, gyógyszerész . . . 18 „ 
F ö ld b i r to k o s ,  g azd a ,  g azda tisz t  . 18 „ 
Bíró , ügyvéd, t isztv iselő , h iva ­

t a ln o k  ..............................  12 „
M érnök, gyáros, építész, te c h n ik u s  9 ,, 
K e re s k e d ő  (ide értve a k ö n y v k e ­

reskedéseket)  ..............................7 „
E gyesüle tek ,  in tézetek, könyv tá rak  7 „ 
Lelkészek , szerzetesek  . . .  (> ..

A z összehasonlítás kedvéért fog la ljuk  
egybe a v iszonyszám okat,  m elyek a te r ­
m észettudom ányokka l  b e h a tó b b a n  fo g la l ­
kozó éle tpá lyákra ,  ú. m. a tanárira , o r ­
vosira  és m érnök ire  esnek ; úgy  talá ljuk , 
h o g y  e v iszonyszám ok összege épen 
5o°/0-re rúg , a miből azt az érdekes 
e red m én y t  v o n h a t ju k  le, hogy  a k ö n y v ­
k iadó  válla la t  a lá író inak  fele a tág ab b  
é r te lem ben  vett  szakem berek , fele ped ig  
a tudom ány-kedve lők  so ráb a  ta r toz ik .

A kön y v k iad ó  válla la t  m ásodik  cy­
k lu sá ra  az a lá írás i  ívek m últ  évi feb ruá r  
hó végén k ü ld e t tek  szét. F o g ja - e  k özön ­
ségünk  a m áso d ik  cyklus t  is o ly  m ér­
tékben  tám oga tn i ,  m in t  az elsőt r mtí£ 
volt-e e légedve az elsővel, vagy ta lán  
m ár  b ee légede t t  vele ? V á lla la tunk  é le t re ­
valósága felől a dön tő  vé lem ény  m ost  
vala  ny ilvánulandó. Ig az  ugyan, h o g y  a 
2000 frtny i évi segély, m ely lye l  a m. 
tud. A k ad ém ia  könyvkiadó  v á l la la tu n k a t  
tám ogatja ,  lehe tővé  te t te ,  h ogy  az évi 
aláírási összeg 7 fr t ró l  5 frtra szálíttas-  
sék alá. De, ha  a vá lla la t  első folyama 
a közönség  te tszésé t  m eg  nem nyeré, a 
2 frtnyi á rk ü lönböze t  b izony  nem  sze­
rezhe te t t  nek i  egyszerre  m egkedvelte tés t .

A z e redm énynyel ,  t isz te lt  K ö zg y ű lé s ,  
te l je sen  m eg leh e tü n k  elégedve : 1872- 
ben, az első cyklus m eg ind ításako r,  az 
alá írási  ívek , szintén mint m ost,  február 
végén k ü ld e t tek  szét ; úgy, h o g y  a rá -
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köve tkező  ja n u á r i  közgyű lés ig  a k k o r ib a n  
e lé r t  e redm ények  a m ostan iakka l  te l je sen  
összehason l í tha tók .  A z első cyk lu s ra  
a d d ig  a lá í r tak  1105-en, m ost p ed ig  a 
második  cyklusra 1309-en, tehá t  200-zal, 
vagyis i8°/0-tel tö b b e n .  A  részvét v á l la ­
la tu n k  irán t  n em  h o g y  csök k en t ,  sőt 
in k áb b  em elkedett ,  a mi lehe tővé  fogja 
t e n n i  megint, hogy  az ig é r t  15o ívnél, sőt 
még a k i lá tá s b a  helyeze tt  180 ívnél is 
tö b b e t  ad junk  a válla lat a lá író inak .

A  m ásod ik  cyklusból az első kö te t ,  
(Más v ilágok  m int a mienk, í r ta  P ro c to r  
R ic h á rd ,  fo rd íto t ta  Dr. Császár  K á r o ly ,  
r e v id e á l ta  Szily  K á lm á n )  a m el léke l t  
m ű lapok  miatt, k issé  m egkésve, e n a p o k ­
b a n  je len t  meg. A  m ásod ik  k ö te t  m ár 
sajtó  a la t t  van, s m árc z iu sb a n  fog k i ­
adatn i.  E  m ásodik  k ö te te t  L u b b o c k  
„ P re -h i s to r ic  t im es“ czímű nagy h írű  m ű ­
vének  első fele fogja  képezn i ; fo rd ít ja  
Ö reg  J á n o s ,  n ag y k ő rö s i  t a n á r  és r ev i ­
deálja  P u lsz k y  F erencz .  M á sod ik  fele, 
P u lszk y  F e re n c z  bevezetésével a magyar-  
országi p r a e h i s to r ik u s  le le tekrő l ,  augus-  
tusban , az a n th ro p o lo g ia i  és ős-archae- 
o logiai nem zetközi  é r te k e z le tn e k  itt  B u d a ­
p es ten  t a r t a n d ó  gyűlése a lka lm áva l  fog 
k iad a tn i .  Id ő k ö z b e n  m ájusban vagy j ú ­
n iusban  J o h n s o n  „ H o g y  nő  a vetés ?“ 
czímű m unkája  je len ik  m eg ; ford ítja  
D u k a  M arczel u roda lm i igazga tó ,  rev i ­
deálják  B a lázs Á rp á d  és Csanády G usz ­
táv  kesz the ly i  g azdaság i intézeti  ta n á ro k .  
E z  évben  teh á t ,  a m ár m egje len t  első 
kö te ten  kívül m ég  leg a láb b  3 k ö te t  fog 
közre-bocsátta tn i .

E n n y it  a k ö n y v k ia d ó  válla latról.

T á r s u la tu n k  havi fo lyó ira ta  a  T e r ­
m észe ttudom ány i K ö z lö n y  a le fo ly t  évben  
tö l tö t te  be 7-ik évfolyamát. A  m últ  évi 
kö te tb en  33 nagyobb  czikk és 73 ap róbb  
közlem ény , összesen 106 köz lem ény  fo g ­
la l ta t ik  45 szerzőtől. A  m eg je len t  7 k ö ­
te tb e n  összesen  241 n a g y o b b  és 634 
ap ró b b  közlem ény , összesen 875 cz ikk  je ­
len t m eg  139 szerzőtől.

A  T erm észe t tu d o m án y i  K ö z lö n y n e k  
k öszönhe tjük ,  t. K özg y ű lés ,  tá rsu la tu n k  
népszerűségé t ,  v a lam in t  n é k i  k ö szön jük  
a ta g o k  lé tszám ának fo ly tonos  e m e lk e ­
dését is.

A  lefo ly t  év b e n  T á r s u l a tu n k  a la p í tó  
i l le tő leg  ö rö k í tő  tag ja i  közé  lép tek  :

D r. Császár K áro ly  B udapesten ,
Gf. Festetics P á l  B u d a p es ten ,

/ Dr. Gyömörey Vincze Süm egen,
G f. H adik B éláné  P á ló c z o n ,
G f. K ornis E m il  B udapesten ,

Kriesch János  B udapesten ,
Szüts J s tvá n  D ergecsen .
É s  a m. k. tengerészeti hatóság F in- 

méban  t á r su la tn a k  részére 100 í r t t a l  a la ­
p í tvány t te tt .

A  rendes ta g o k  szám a a le fo ly t  év ­
b e n  ism ét je le n té k e n y e n  szaporodott .  A  
tava li  közgyű lés ig  t á r s u la tu n k n a k  4038 
rendes tag ja  volt  ; m o s t  p e d ig  van 4432, 
t e h á t  m a jd  négyszázzal tö b b .  R e n d e s  
ta g ja in k  so ráb an  34 h ö lg y e t  t isz te lh e tü n k .

J e le n té s e m  fá jdalm as részéhez é r tem : 
a z o n  vesz teségek  feljegyzéséhez, m e ly e k e t  
T á rs u la tu n k  a lefo ly t évben  ha lá l  á l ta l  
szen v ed e t t .  N em  k ev eseb b  m in t  59 t a g  
e lh u n y tá l  gyászoljuk , s k ö zö t tü k  egy  oly 
vesz tesége t ,  melyet nem enyh ít ,  csak 
sú lyosabbá  tesz a tudat,  h o g y  fá jd a l ­
m u n k b a n  a K is fa lu d y - tá rsa ság ,  az A k a ­
démia, az egész nem zet osz tozik .

N em  le h e t  fe la d a to m  T o ld y  F e re n c z  
irodalm i é rdem einek  m é l t a t á s a : m egte-  
e n d ik  azt az e n y é im n é l  ih le te t te b b  a jakak . 
D e  igen is, az én  fe ladatom  m egem lé ­
kezn i T o ld y  é rdem eirő l  T á r s u l a tu n k  
m e g a la k í tá s a  és m egta r tásában .

A z „ A lá í rá s i  ívet a m agyar t e rm é ­
sz e ttudom ány i Társulatra** B u g á t  P á l  
1841. m ájus 28-án  bocsá tá  ki ; az első 
a lá í rók  között  o tt  ta lá l ju k  T o ld y  F e re n c z e t  
is. T a g ja  volt  B ugá tta l,  K u b in y i  Á g o s ­
tonnal ,  V a jd a  P é te r re l  s m ág  tö b b  m á ­
so k k a l ,  k ik  m a m ár m in d  elköltöz tenek , 
azon ideig lenes v á la s z tm á n y n a k  , mely a 
T á rs u la t  e lső a lapszabá lya it  k ido lgozá  s 
az első a laku ló  közg y ű lés t  1841 ju jü u s  
13-ikára összehívá. T o ldy  F e ren cz  a szó 
szoros é r te lm ében  T á rs u la tu n k  a lap í tó i  
közé tar tozott.  É s  1850-ben, m id ő n  a 
T á rs u la t  a lét és nem lét közö tt  leb eg e t t ,  
m időn  a közgyűlés T á r s u la tu n k  fennma­
rad ása ,  vagy, h a  szükség k ív án ja ,  fe losz ­
lá sa  felől tan ácsk o zo t t ,  T^pldy ind í tvá ­
nyozta  és eszközö lte  ki, h o g y  a T á rs u la t  
g y ű lése it  a  m agyar  A k a d é m ia  te rm éb en  
t a r th a ss a  ; ő a ján lo t ta  fel, h o g y  a T á r ­
su la t  jegyzőkönyvei,  m u n k á la ta i  az á l ­
ta la  sz e rkesz te t t  ,,Uj M agyar  M uzeum- 
b a n “ bocsá t ta ssan ak  közre. Ezen  e rkölcsi 
és közvetve anyag i tám ogatás  n é lk ü l ,  
T á rsu la tu n k  életfonala i 85o -b e n  a lka lm a­
s in t  m egszakad . T o ld y  T á rs u la tu n k n a k  
nem csak egyik  a lap ító ja ,  de a leg n e h e z e b b  
id ő k b e n  élte fenn ta r tó ja  is volt. Ö r ö ­
k í t sü k  meg, t. közgyűlés, T o ld y  F e re n c z  
nevét e tá rsu la tban  is, s ne szóval, mely  
h a m a r  e lröppen , de eg y  m a r a d a n d ó  
t e t t e l ,  hogy  a m int élete, ú g y  em léke 
is gyüm ölcsöző  legyen  k ö z ö t tü n k  !

6 *
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III.

P  í; N 7. T  Á R  NT O K I J 15 I, K N T K S.

— Leutner Károly tói. —

T isz te l t  K ö z g y ű lé s  ! M in th o g y  je ­
lentésem, m ely  tá r su la tu n k  m últ  évi b e ­
vételeit ,  k iad ása i t  és vagyoni á l lap o tá t  
részletesen  e lő terjesz ti ,  m ár  n y o m ta tá s b a n  
m eg je len t  és a t isz te lt  ta g o k  kö z t  ki is 
o sz ta to t t  ; nem akarom  tü re lm ü k e t  az 
a b b an  felsorolt ad a to k  felolvasásával fá­
rasztani, h an em  csak arra  veszek m a g a m ­
n a k  szabadságo t,  h o g y  megfelelve a t. 
közgyű lés  m últ évi m eg h ag y ásán ak ,  e g y ­
részt a le fo ly t  évi b ev é te lek  és k iadásók  
egyes részeinek az egész összeghez való 
százalékos ará n yá t  k im utassam , m ásrészt 
p ed ig  g az d a s á g u n k  m últ  évi eredm ényét,  
a m egelőző  években  e lé r t  e redm énynyel 
ö sszehasonlítsam .

K i in d u lá s ú l  az 1873-ik év szolgál, 
és az a d a to k  ö sszehason l í tása  is azon h á ­
rom  év re  terjed, m elyen  át szerencsés 
voltam  a t isz te lt  tá rsu la t  b iza lm ából a 
pénz tá r  k eze lé sé t  vezetni.

A z  összes bevéte l  u g y a n is  az a lap-  
és a fo rg ó tő k éb en  v o l t  :
1873-ik  évben . 16138 frt. 30 kr .
1874-ik ,, . . 17880 ,, — ..
1875-ik  ,, . . 19822 60 ..

E zen  a d a to k a t  egym ásh o z  arányítva.

I. A lap í tv án y i  és takarékpénz tá r i  k a m a to k b an  befo ly t
1468 frt. 47 k r . ,  ez az

2. H e ly b e l i  t a g d í ja k b a n . • 3902  „ — ,, az az

3 * V idék i „  . . 8990 „ 50  » » »
4 - T agdíj  h á tra lékban  . . • 283 „ M >5
5 . E lő re  fizetett ta g d í jak b an  . • • 302 „ --- „ 9> »
6. O k lev e lek é r t  . . . .

7 - E la d o t t  könyvek- és közlönyökér t  . 1201 ,, 65  „
8. V e g y e s e k é r t  . . . . . 41 .. ..

1874-ben az 1873-iki bev é te lh ez  kép es t  
IÜ‘79°/o j 1875-ben az 1874-ik  évi bevé­
te lek h ez  képes t  io*86°/0-nyi em elkedés  
m u ta tkoz ik .  H a  p e d ig  az 1875-ik évi b e ­
vételt  az 1873-ik évi bevétellel e g y b e ­
vetjük , 2 30/0- ra  rúg  a bevé te l i  em elkedés .

A  forgó tőkébeu ,  mely k izáróan  szol­
g á l ta t ja  az eszközöket tá rsu la tu n k  czél- 
j a in a k  elérésére , a bevé te lek  köve tk ező k é p  
m u ta tk o zn ak  :
1873-ban . . . 14419 frt. 30 k r .
1874-ben . . . .  15792 „ —  „
1875-ben . . . .  17585 „  03

A  következe tes  em elkedés a megelőző 
év i r án y áb an  1874-ben tesz 1372 frt. 
70 k r t . ,  vagyis lo ° /0- o t ;  1875-ben 
1793 frt. 3 krt.,  vagyis 11 M/0- ° t  ; az
1875-ik évi bevétel pedig  az 1873-ik  évi­
vel ö sszehason lí tva , m ár 3163 frt. 73 kr. 
vagyis 2 2 °/o_Í£ em elkedett .

A  mi azon arány t illeti, m elyben az 
egyes jövede lm i források a forgó tőke  
összegéhez já ru l ta k ,  e rre  nézve, nehogy  a 
sok szám felemlítésével a t. közg y ű lés  
figyelmét tú l te rhe ljem , csak az 1875-ik 
évre vonatkozó ada toka t  leszek  b á to r  
ezennel a köve tk ező k b e n  e lő terjeszteni :

8°/0- ° t  
22 „ ,, 
 ̂J > »

Összesen 17585 frt. 03 kr., az az ioo° /0-ot

V ég ü l ,  he lyén  levőnek  ta r tom  itt m utatn i ki azon arány t  is, melyben ezen tr ie n -  
n ium  ala t t  a fizetést te ljes íte tt  tag o k  száma áll az összes tag o k  számához.

1873-ik  évben 3734 tag közül fizetett
1 8 7 4 - b e n  3 9 5 4  „  ,, ■ „ 

és 1 875-ben  4405 ,, ,,

A  k ia d á s o k  egyes czímeit az összeg­
hez v iszonyítani,  vagy a z o k a t  a lefolyt 
évek k ia d á s a in a k  hasonnem ű részeivel 
he ly esen  p á rh u zam b a  von n i  egyrészről 
azért nem lehet, m ert több  k iadás ,  leg­
a lább b izonyos részben, a könyvkiadó 
válla lato t,  és az országos segély t  is illeti ; 
másrészt pedig, mert némely k iad ás ,  mely 
a lefolyt számadási évben te l jes ítte te tt  
a megelőző évre  vonatkozik , és végre 
azért sem, mert tö b b  kö ltség ,  m in t  pé l ­
dáúl a b ú to rok ra  te t t  k iadás, nem  csak

3230 tag , ami 
3460 „
3867 „

86 ' 5°/o-ot t e s z ;  
8 7 7 .. „ 
87-87. » -

azon évet, melyben a k iad ás  te l jes ítte te tt ,  
h an em  a jövő éveket is illeti.

E n né lfogva  összehason lí to t tam  tá rsu ­
la tunk  összes k iad ása i t ,  ú. m. a fo rg ó tő k é re ,  
könyvkiadó  v á lla la tra  és az országos 
érdekű k u ta tá so k ra  vonatkozóka t  ; és ho g y  
k i tün te thessem , vájjon társu la tunk  m en n y i ­
ben felel meg az eléje tűzött  czéloknak, k isz á ­
m íto ttam  azt is, m ennyi esik az összes k i­
adásokból tisztán tudományos czélokrar

A z t  találtam  ugyanis, hogy  a h árom  
évi 91064 frt. 18 krny i  összes k iadásbó l
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69218 frt. 17 kr.,  tehát  az egész kiadási 
összeg 76°/0-a tisztán tudományos czélokra 
fordítta to tt.

A  könyvkiadó válla lat eredm ényének  
k im u ta tá sá ra  csak az első, 3 éves cyklus 
vehető  tek in te tbe ,  m in th o g y  ezen időre a 
m űködés teljesen be van fejezve.

E  három évben az összes bevéte l 
27476 frt. 14 kr .  volt.

A  kiadás pedig  :
1. í ró i  d í jak ra  . . 6114 frt . 14 kr.
2. M űla p o k ra  és fam et­

szetekre . . . .  1692 ,, 40 ,,
3. N yom atásra  . . 9800 „  93 „
4. B ekötésre  . . . 3544 „ —  „
5. K is e b b  nyom ta tvá ­

nyok, levelezés és sz á l ­
l í tá sok  kö ltsége ire  , 
tiszti d íjazásra és szol­
gafizetésekre stb. . 4907 frt. 60 k r # 

a k iad ás o k  összege
t e h á t ..............................26059 frt. 07 kr .

Ezen  k iadási  összegből a könyvek
k iá l l í tásra  e s i k ..............................8 i *2°/0 ;
a kezelési kö l tségek re  . . . 18*8°/0 ; 
a tiszta haszon ped ig ,  mely e vállalatból 
tá rsu la tunknak  eddig ju to tt ,  és az a lap tő ­
kéhez csa to l ta to t t  ; nem  számítva azonban 
a még készletben m arad t példányok  árát, 
készpénzben  1417 frt. 7 kr.,  vagyis 5*5 
százalék.

A  m o n d o t tak b ó l  k itűnik , hogy tá r ­
sulatunk e vállalatnál, bár  k iadványai 
dísz tek in te téb en  k ívánn i  valót nem  h a g y ­
nak  h á tra  és nem csak a hazai de a k ü l ­
földi k iadványokka l  is k iáll ják  a versenyt, 
az a lka lm azo tt  takarékosságná l  fogva 
mégis — ugyancsak a m ag y ar  könyvek  k i ­
adásában r i tk a  anyag i eredm ényt tudo tt  
elérni, nem is tekintve azon kiszám ítha­
ta t la n  szellemi hasznot, mely az által jö t t  
létre, hogy a kü lfö ld  tudom ányos i ro d a l ­
m ának  rem ek  művei 8500 k ö te tb en  j u to t ­
tak a nem zet b i r to k á b a  ; h o lo t t  kü lönben  
e m űveket eredeti nye lvükön  azoknak  
alig huszadrésze olvasta  volna, k ik  a lapos 
ismereteket és k i tű n ő  szellemi élvezete t 
m eríte ttek  és m erítenek eme fo rd í tásokból .

Egészben véve, az á ltalam  imént elő­
ado t tak b ó l  nem  fog merésznek m uta tkozni 
azon következtetés ,  -m iszerin t  tá r su la tu n k  
ha  nem is roham osan , de sz i lá rdu l  és 
fo ly tonosan  előre  h a lad  ; hogy  anyagi á lla ­
po ta  is évről-évre g y arapod ik ,  mi ismét je le  
an nak ,  ho g y  működése egy á l ta lán o s  szel­
lemi szükség le tnek  kel lően  megfelel és 
hogy  ennélfogva közm éltány lásban  is ré ­
szesül.

H o g y  e részvét jövőre is ta r tó s  és 
em elkedő legyen, ezt velem b izonyosan 
minden jó hazafi őszintén óhajtja .

A KIR. MAGYAR TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁRSULAT 

PÉNZTÁRÁNAK ÁLLÁSA AZ 1875-ik ÉVBEN.

I.

P é n z t á r i  e g y b e v e t é s  1 8 7 5 - i K  é v i  d e c z e m b e r  h ó  3 1 - iK É N .  

B e v é t e l :

1. A z 1874-ik évben  m arad t  takarékpénztári betételek 10200 frt. kr.
2. A z 1874-ik évről m arad t  k é s z p é n z ..............................  574  » 5& »
3. Az 1875-ik évben lefizetett pártoló és örökítő tag ­

sági alapítványok  . . . . . . . . 520 „ 5o „
4. A  forgó  tőke 1875-ik évi összes bev é te le  . . . 17585 „ 03 „
5 . A z  országos é rdekű  k u ta tá s o k  és közlem ények

számlájának 1875-dik évi bevétele * . . . 5500 v — »
6. A  könyvkiadó  vállalat I-ső cyk lu sán ak  1875-ik

évi 'összes b e v é t e l e .................................................... 3663 „ 10 „
A  k ö n y v k iad ó  vállalat I l - i k  cyk lusának  1875-ik

évi összes bevételek . ..................................... 75^6 » — * 45629 frt. 21 k r .

*) Ebben országos segély 1875-re 4000 frt. ; Semsey Andor úr pályadija 1000 frt., és visszaté­
rített elölrg 500 frt.
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K i a d á s :

1. A  p á r to ló  és örökítő  ta g ság i  d i ja k b ó l  v á s á ro l t
á l l a m p a p í r o k ............................................ ....... 486 frt. 08 k r .

2. A  könyvk iadó  v á l la la t  I -ső  cy k lusának  a lap ít ­
ványábó l ve tt  á l l a m p a p í r o k r a ..............................1417 „ 07 „

3. A  forgó  tő k e  szám lájában k im u ta to t t  összes
k iadás  .............................................  . . . .  17670 „ 71 „

4. A  kö n y k iad ó  v á l la la t  I-ső cyk lusának  kiadásai . 3361 >> 12 ,,
5. A  könyvkiadó  vá lla la t  I l - i k  cyk lusának  k iadása i 4796 „ 34 » 
6’ A z  országos érdekű  k u ta tá s o k  és közlem ények

szám lájának összes k i a d á s a i .....................................  4 2 3 2 n *4 »
7. T ak a ré k -p é n z tá rb a n  e l h e l y e z t e t e t t ..............................12300 ,, —
8. E g y en l í tő  ö s s z e g ..................................... ....... 1365 „ 75 4 5 6 2 9  frt. 21 k r .

1. A z  1874-ik évről m arad t .
2. A z  1875-ik évben lefizetett p á r ­

to ló  és ö rök ítő  tagság i  a la p í t ­
vá nyod  . . . . . . .

3. A  könyvkiadó  válla lat I-ső  fo­
lyam ának  bevételi  tö b b le té b ő l  ala- 
p ítványúl befize tte te t t

4. V ásáro lt  á l lam p ap íro k  .

Ö sszesen

II .

ALAPÍTVÁNYOK SZÁMLÁJA. 

B e v é t e l :
Készpénz : Állampapír :

21 frt. 86 k r .  16182 frt. 5o kr.

520 50

Kötvények : 

2347 frt. —  kr .

100 „ — „

1. A  2500 frt. névleges é r té k ű  ál 
la m p a p iro k  vé te lá ra  . . . .

2. A  a lap í tv án y o k  befizetése k ö ­
ve tkez téb e n  v isszaadott  k ö te le z ­
vények ..............................

Összesen :

Összes bevétel . . . .
Összes k iadás  . . . .

A  k iad ás t  a bevé te lbő l  levonván

1417 » 07 „ 
>> t t

1 
1

1 
§ >> >» 

M it

1959 „ 43 „ 18987 „ 5o „ 2447  » —  ..

K i a d á s :  

Készpénz :

1903 frt. l 5 k r .  

>> »»

Állampapír : 

— frt. — kr. 

>> >>

Kötvények :

—  frt. — kr .

160 „ 50 „

. 1903 „ 15 » >> >» 160 „  50 „

E g y b e v e t é s :

Készpénz : Állampapír : Kötvények :

1959 frt. 43 kr. 18987 fit. 5o kr. 2447 frt. —  kr.
1903 .. IS » >> >> í6 o  ,, 50 „

* 56 ro 00 18987  „ 5 0  „ 2 2 8 6  „  5 0  M

I I I .

FORGÓ TÖKE SZÁMLÁJA. 

B e v é t e l :

1. A z  1874-ik  év rő l  m a ra d t  bev é te l i  tö b b le t  . 1321 frt. 46 kr.
2. A la p í tv á n y i  k a m a t .................................................... 958 „ 91 ,,
3. Oklevelek  d í j a ............................................. .......  1356 „ —  „
4. H e ly b e l i  ta g o k  évd íja i  . . . . . . .  3902 frt . —  kr.
5. V idék i  „ ............................................................. 8990 „ 50 „
6. H e ly b e l i  tag o k  évdíj h á t r a l é k a i ............................... 100 „ — „
7. V idék i  , „  ..............................183 „  —  „
8. A z  1876-ik évre e lő re  f izetett tagd íjak  . 302 ,, —  ,,
9. E lő fizetések  és e lá rus í to t t  k iad v án y o k  . . 1201 ,, 65 „

10. Felülfizetések . . . . . . . . . .  1 ,, —  „
11. T a k a ré k p é n z tá r i la g  kezel t  pénzek  kam atai  . . 509 „ 56 „
J 2, Vegyesek ..........................................................................  80 „ 41 „ 18906 f r t .  4 9  kr.
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K i a d  ú s :

1. A  tá r su la t  köz lönyének  k iá l l í tá sá ra  . . . 5596 frt. — kr.
2. N épszerű  e l ő a d á s o k r a ....................................................^37 > 43 „
3. A  tá rsu la t  k ö n y v t á r á r a .............................................2722 70
4. O k leve lek  k iá l l í tá sá ra  .............................................248 „ 30
5 . K ise b b  n y o m t a t v á n y o k r a .............................................478 „ 55
6. I ro d a i  k ö l tségek re  . . . . . . . .  115 „ 69 „
7. P o s ta i  k ö l t s é g e k r e ........................................................... 3 7 9  M 10
8. S zál lásbér,  r8 7 4 - ik  évi augus tus  i - tő l  1875-ik

évi novem ber i-é ig ,  5 negyed re  . . . . .  1750 „ ___
9. B ú to ro k ra  és házi s z e r e k r e ..................................... 170 „ 70 „

10. F á ra  és v ilág ításra  . . . . . . . .  732 „ 22
11. R e n d k ív ü l i  k iad áso k ra ,  u. m. a légszes b e r e n ­

dezésére és rég i  kö z lö n y ö k  visszaváltására  . . 302 „ 69 ,,
12. T isz ti  d í j a z á s r a ....................................................  3238 ,, o 5
13. Szolgák f i z e t é s é r e ............................................................1145 „ —
14. V e g y e s e k r e .......................................... ......  . . 254 „ 28 „ 17670 frt. 71 k r .

L evonván  a b evé te lbő l  a k iadást,  marad pénztári készletül 1235 „ 7 8  ,,

IV .

ORSZÁGOS ÉRDEKŰ KUTATÁSOK ÉS KÖZLEMÉNYEK SZÁM LÁJA.’

B e v é t e l  :

A . Az országos segélyből.

1. A z  1874-ik  évről m arad t  bevéte l i  tö b b le t  . . 8316 frt. 17 k r .
2. A z  1875-dik  évi b e v é t e l ............................................ 4000 ,, —  „
3. D r . S chenzl  G u idó  ú r  á lta l v isszatéríte tt  előleg 5oo „ —  ,, 12816 frt. 17 k r .

K i a d á s :

A, A z  országos segélyből.

1. H e rm á n  O ttó  ú rnak , a „ M a g y aro rszág  p ó kfau -
n á ja “  ez. m u n k á jáh o z  u ta z á s o k ra  és gyű jtések re  2ü 5 frt. 56 k r .

2. H e rm á n  O ttó  úrnak, a „ M ag y aro rszág  p ó k fau -
n á ja “  cz ím űm unkáér t  tiszte le tdíj  fe jében . . 475 —

3. D r . H o rv á th  G éza ú rn a k ,  a „ M a g y aro rszág i  
bodobácsfe lék  m ag ánra jza“ m u n k áé r t  t isz te le td íj  300 —

4. M a d ersp ach  L iv iu s  ú rn a k  „ M a g y aro rszág  és E r ­
dély vasércz fekhe ly e in ek  m egvizsgálása  és le- 
i r á sa“ m u n k á j á r a .............................. .......  5oo „ —

5 . A  fokozatosan  fejlődő sző lőkön  te t t  e lő leges  
chem ia i  v i z s g á l a t o k é r t ............................................. 80 „ —

6. D r. K r e n n e r  J ó z s e f  ú rnak , a „ M a g y aro rszág  
ásványai4* czímű m u n k á já ra  . . . . . .  5oo „ —

7. Dr. K o s u tá n y  T am ás  ú rn a k  „ i 5o m agyar  do- 
h á n y fa j“ v egy tan i  v i z s g á l a t á r a .............................. 400 ,, —

8. D r . K r e n n e r  J .  és P e t ro v it s  Gy. u ra k n a k  a Zsa- 
d án y b a n  h u llo t t  m e teo rk ö v ek  k u ta tá s á ra  u t a ­
zási k ö l tségek  fejében .....................................................127 „ 18
A  hu l ló  csillagok megfigyelésére 2 d a rab  
m eteoroskopért  és egyéb  ap ró b b  k iadásra  . . 143 ,, 40  
H a r t in g e r  és fia, bécsi kőnyom dászoknak  a  H e r ­

m án O ttó  és H o rv á th  Géza m unká ihoz  ta r tozó
tizenegy  táb la  k é s z í t é s é é r t ..................................... 1183 frt. — kr.
K önyvkö tő i  m u n k á k é r t .............................................168 ,, —  „

L evonván a bevéte lbő l  a kiadást, m arad  készletben

9 .

10.

I r 4082 frt. 14 k r  

8734^  ÖTT.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



88 TÁRSULATI ÜGYEK.

B. B e v é t e l :

i .  Sem sey A n d o r  ú r  adom ányábó l  i o o o  frt. —  kr.

K i  a d á s :

I .  D r .  E n tz  Géza ú rn a k  az „a lak -  és é le t tan i  búvár la tok  a véglények
k ö réb ő l“ czímű m u n k á j á r a ............................................. . . . .  150 frt. —  k r

L e v o n v án  a bevé te lbő l  a k iadást ,  m arad  még . . . .  850 „  —  „

V.

K Ö N Y V K IAD Ó  VÁLLALAT  

az I-s'ó cyklus {1872, 1873 és 1874) szám lája 1875-ben.

B e v é t e l :

1. A z  1874-ik  bevé te l i  t ö b b le t  .
2. L ef ize te t t  évdíjak  és b ek ö té s i  d í ja k  .

K i a d á s :

I .  F o r d í t ó i  és revizori t i s z te le t  d í ja k  .

5. T is z t i  d í j a z á s ............................... . . . .  410 ,, 83
6. S z o lg a  fizetés . . . . . . . .

1115 frt. 09 kr .
3663 10 »> 4778 frt .  19 k r

604 frt. 64 kr .
1213 11 — 11

850 „ — 11
202 „ 65 fi
410 83 11

80 11 — 11 3361 frt. 12 kr.

L evo n v án  a k ia d á s t  a b e v é te lb ő l ,  m a r a d .....................................1417 „ 07
♦ E z e n  m arad v án y  a tá r s u la t i  a la p tő k e  számlájába a lap í tványú l  té te te t t  át.

a I l i k  cyklus (1875, 1876 és 1877) szám lája 1875-be?t 

B e v é t e l :
1 . A  m. tud . A k a d é m iá tó l  a kö n y v k iad ó  vállalat

segélyezésére  m egszavazott  évi összegnek  .
i$ 7 5 - ik  évi i - s ő  rész le te  . . . . . . . 1000 frt. — kr.

2. Lefize te t t  é v d í j a k ...................................... 5750 11 — 11
3 - B e k ö té s i  d í jak  .................................................................... 836 11 — D

K i a d á s :

1. F o rd í tó i  és rev izo r i  t isz te le t  d íjak  . . . . 1500 frt. — kr.
2. R é z -  és fam etsze tek  . ............................... 1391 11 67 11
3 - K i s e b b  n y o m ta tv á n y o k ,  sz á l l í tá s  és vegyesek  . 627 11 17 11
4 - T isz t i  d íjazás .............................................................. 862 11 50 »
5 - S zolga fizetés . . . . . . . . . . 415 u — 11

L ev o n v á n  a k ia d á s t  a b e v é te lb ő l ,  m arad  pénztári készletül 2789 „ 66 ,,

V I .

ÖSSZESÍTETT KIMUTATÁS

a k ir .  m. T erm észe t tu d o m án y i  T á rs u la tn a k  é r té k p a p í ro k b a n ,  kö te lezvényekben  és k é s z ­
p é n z b e n  lévő v agyonáró l

a) A l a p t ő k e :

1. K ö t e l e z v é n y e k ...................................................... . 228C frt. 5o kr.
2. É r té k p a p í ro k  név leg es  é r ték e  . \  . 18987 ,, 5o „
3. K é s z p é n z ..............................  . . .  . 56 „ 28 „ 21330 frt. 28 kr.
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b)  F o r g ó t ő k e :

I. K é s z p é n z b e n ,  m in t  pénz tá r i  k é s z l e t .............................. .......  1235 frt. 78 k r .

A z  összes tiszta  vagyon  1875-ik  év végén  . 22566 „ 06 ,,
Ö sszehason lí tva  az 1874-ik  évjjen k im u ta to t t  t isz ta  vag y o n n a l .  . 19872 „ 82 kr.

Az 1875-ik évi vagyon-szaporodás . . . .  2693 „ 24 „

B udapesten ,  1875-ik évi deczem ber 31-én. LEUTNER K Á R O L Y ,

a k ir .  m. T e rm é s z e t tu d .  T á r s u la t  p é n z tá rn o k a .

A  választ?nány részéről kiküldött szám - A  közgyűlés részéről kiküldött szám - és
és pénztárvizsgáló bizottság : pénztárvizsgáló b izottság:

D a p s y  L á s z l ó , s . k. E g r e s y  R e z s ő , s . k .

L e n g y e l  B é e a , s . k, M á d a y  I z i d o r , s k .

IV .

K ö n y v t á r n o k i  j e l e n t é s

—  H e l le r  Á g o s t tó l  —

T isz te l t  K ö z g y ű lé s !  M időn  egy évvel 
ezelőtt  a K ö z g y ű lé s  m egb ízásábó l a k ir .  
magy. te rm észe ttu d .  tá rsu la t  k ö n y v tá rn o k i  
tisztségét e lvá lla l tam , fe lad a tú i  tű ze te t t  
e lém be  : az u to lsó  években  egyrész t Dr. 
B e n e  R u d o l f  ta g tá r s u n k  n a g y o b b -  
szerű  adom ánya ,  másrészt a sű rű  véte lek  
ál ta l  fe lszaporodott köny v tá ra t  ú j r a re n d e z ­
ni, felállí tani és la jstromozni.

A z  egy évvel ezelőtt  á l ta lam  m eg k ez ­
d e t t  m unka  be  van fejezve, a fe ladat  m eg  
van oldva. A  köny v tá ra t  fü g g e t le n ü l  a l e l ­
tá r i  je g y zék tő l  ú jra  felvettem  és ezen  
felvétel nyom án  a m in d en  n a g y o b b  k ö n y v ­
tá rban  e lk e rü lh e te t len ü l  szükséges ezé- 
dula-katalogust e lkész í te t tem . U g y anez en  
a lap o n  tö r té n ik  j e le n le g  a főjegyzék

összeá ll í tása ,  m e ly  m unka  p á r  h é t  m úlva  
töké le tesen  b e  lesz  fejezve. A  k ö n y v tá r  
eme rendezése  e lő tt  a fo ly ó ira to k  re n d e ­
zése, és, a ho l  le h e tség es  volt, k iegészítése  
tö r té n t .  T ö b b  c soportra  való  fö losz tása  
á t te k in th e tő b b é  te t te  a k ö n y v tá ra t ,  új 
s z e k ré n y ek  és á l lványok  felállí tása  álta l  
h o zzáfé rhe tőbbé  le t te k  a könyvek .

1875 végén a k ö n y v tá r  3408 m u n k á ­
ból á l lo t t ,  6897 d a ra b b a n  (5936 kö te t ,  
905  füzet és 56 atlasz). J e le n le g  16 cso­
p o r t ra  van  osztva. **'

A  következő tá b lá z a tb a n  a c soportok  
neve  és be tű je  m el le t t  k i  van m utatva, 
Hz egyes c so p o r to k ra  eső k ö n y v ek  száma 
és egyszersm ind  az is, hog y  h á n y  százalék  
es ik  az egyes szakokra .

Csoport-
betű

Hány
össze­

sen
száza­

lék
A  c s ő  p o r t  n e v e :

Mii kötet füzet atlasz

F o ly ó i ra to k  . . . . . . . . . Ö 19011850 17 — 1867
}$*%T ud o m á n y o s  in téze tek  és t á r s u la to k  k iadványa i P H 5 1 7*o 66 2 778

Orvosi tudom ., egészségügy tan ,  b a ln e o la g ia  . K 626 480 253 4 737 17 °/o*
Z o o l o g i a ..................................... ....... G 274 322 IOI 13 436 10 „
G eo g ra p h ia ,  ú t le írások ,  statisztika, nem zet­

g azd aság tan  ............................................................ JE 267 339 29 3 371 9  >,
V egyesek  . . . .  . . . . . R 245 262 87 2 351 8 „
P h i lo so p h ia ,  tu d o m á n y - tö r té n e le m , b iogra-  

p h iák ,  t ö r t é n e l e m .................................................... B 240 316 26 1 342 8 „
B otan ika  . . .  . . . . H 205 187 77 1 265 6 „
M ineralogia , geologia , palaeon to log ia  . I 216 222 29 8 259 6 „
P h y s io lo g ia ,  anatómia . .............................. L 174 189 55 8 252 6 >>
E n c y c lo p a e d á k ,  szótárak, kézi könyvtár ,  b ib l io -  

g raph ia ,  p rogram m ok, m egnyitóbeszédek  . N 73 234 11 6 2 5 x 6 „
G azd a ság tan ,  e r d é s z e t t a n ..................................... F 177 192 39 2 233 6 „
Chem ia , eliemiai t e c h n o l ó g i a ..............................
P h y sik a  . . . . .  . . .

C 148 186 4 i 1 228 5 >>
M 177 197 22 2 221 5 „

A n th ro p o lo g ia ,  e thnograph ia ,  m űvelődés tö r ­
ténelem , nyelvészet,  tanügy  . . . . . A 115 134 20 1 155 4

A stronom ia ,  m etcorologia ,  a s tro p h y s ik a  . D 136 116 32 3 ! 151 4 „
* A következő számok vonatkoznak az összes könyvszámból a 2645 darab folyóirat és tud. tár 

sulatok kiadványainak kivonása után megmaradó 4252 darabra.
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A  könyv tá r  1875-ben, a fo lyó ira tokat ,  
tud. t á r su la to k  k iad v án y a i t  kivéve, 337 
m unkáva l (388 darab b an )  szaporodott,

A  társulat 1875 végén 8 t  fo ly ó ira to t  
ta r to t t ,  ezek közt  volt  m agyar  18, ném et 
44, franczia 11, angol 8. C sereviszonyban 
volt a tá rsu la t  1874 végén 56 tudom ányos 
társu la t ta l ,  ezekhez jö t t  1875-ben 5 új 
társu la t ,  úgy, hogy  most 61 tudom ányos 
tá rsu la t ta l  á l lunk  csereviszonyban.

A  k ö n y v tá r  haszná la tá t  i l le tő leg  : 1875 
folytán 649  mű h aszná l ta to t t  a könyvtár i  
helyiségen kívül 143 tá rsu la t i  tag  által.

A z e ln ö k  je len ti  a m ost felolvasott 
tiszti je len tésekke l  k ap c s o la tb a n ,  h o g y  a 
közgyűlés t m egelőzőleg  a választm ány 
m ind a múlt évi szám adásoka t  és a pénz­
tárat, mind a k ö n y v tá ra t  m egvizsgálta t ta .  
E zen  kívül a szám adásoka t  és a pénztár t  
m egvizsgálta  a m últ  közgyűlés kebe lébő l 
k ik ü ld ö t t  b izo t tsá g  is.

A  m ásod ti tkár  e lő terjeszti  a vá lasz t ­
mány részéről k ik ü ld ö t t  vizsgáló bizott­
ságok je len tése i t ,  m elyek  már a le g u tó b b i  
válasz tm ányi ü lésen  is e lő te r jesz te ttek  :

1 . ' D a p  s y  László és L e n g y e l  
Béla, a pénztár és a számadások megvizs­
gá lására  k ikü ldö tt  b izottsági ta g o k  je le n ­
tik ,  h o g y  „az 1875-ik évről szóló szám adá ­
soka t az eredeti  té te le k k e l  és o k m á n y o k ­
k a l  ö sszehason lí tván ,  m inden  rész le te iben  
m egfe le lőknek  és p o n to sa k n a k  találták**.

2. A  könyvtár megvizsgálásáról Dr. 
B e n  e R u d o lf ,  B. E ö t v ö s  L o rán d  és 
S o m o g y i  R u d o l f  k ik ü ld ö t t  b izo ttság i  
tag o k  a k ö v e tk ező k é p en  ny ila tk o zn ak  :

„ A ló l i ro t ta k  a k. m. te rm é sz e t tu d o ­
m ány i tá r su la t  vá lasz tm ánya  á l ta l  a tá r ­
sula ti  k ö n y v tá r  je le n  á l la p o tá n a k  m eg ­
v izsgálásába k ikü lde tvén ,  f. é. ja n u á r  
I I - é n  e czélból összejö ttünk s I i  e 1 1 e r 
Á g o s t  k ö n y v tá rn o k  ú r  e lő ter jesz té se  
a lap ján  a szokásos  v izsgála to t le lk i ism e ­
re tesen  e lvégez tük.

Ö röm m el je len th e t jü k ,  nem csak hogy 
a k önyv tá ra t  pé ldás  r endben  ta lá l tuk ,  liá­
néin egyszersm ind, h o g y  m eglepő  h a la ­
dás t  lá t tu n k  a k önyv tá r  fe lá l l í tá sában  s 
berendezésében. A  négy új á llvány s az 
új szekrény, m ely lye l  a k öny v tá r  bú to rza ta  
a lefolyt 1875-il^  é v b en  gyarap o d o t t  lehe­
tővé te t te  az összes k ö nyvkész le t  czél- 
szerű  fe lá llí tásá t.  A z  új b eos  z tás  fősza­
kok ra ,  a m u nkák  rendszere  szám ozása az 
egyes sz akok  k e re té b e n ,  az ugyan csak  új 
czédula  la js trom  nagy  m é r té k b e n  növe lik  
a k ö n y v tá r  h a s z n á lh a tó sá g á t .

A  fo lyóira tok  h iányzó  szám ait a 
k ö n y v tá rn o k  ú r  n agy  g o n d d a l  pó to lta ,  
úgy  h o g y  m a a fo lyó ira tok  k ö n y v tá r u n k ­
na k  jó fo rm án  legbecsesebb  ré szé t  k é p e ­
zik . K é ts é g te le n ,  h o g y  a k ö n y v tá r  é r ték e

e czélszerű ren d ezés  által  nagy  m é r té k ­
ben  n ö v ek ed e t t .  —  N e h é z  volt a fe ladat,  
m elyet  H e l l e r  Á g o s t  tag tá rsu n k  a 
k ö n y v tá r  á tvé te le  a lk a lm áv a l  m agára  
válla l t  de £  nem es buzgalm at,  melylyel 
a m unkához  fogo tt,  s az e rn y e d e t le n  k i ­
ta r tá s t ,  m elylyel az t  fo ly ta t ta ,  szép  siker  
koronázta . T á r s u la tu n k  a k ö n y v tá rn o k  úr  
eme fá radozásáért  m é l tán  k ö sz ö n e t te l  t a r ­
tozik  !“

3. A z  1875. j a n u á r  20 - ik án  t a r to t t  
közgyűlés k e b e lé b ő l  a szám adások  és a 
p én z tá r  m egvizsgálására  T a k á c s  J á ­
nos, E  g r é s  y R e z ső  és M á d a y I z i ­
dor  u ra k  k ü ld e t te k  ki. E  b izo t tsá g  m u n ­
k á já b a n  azonban  T a k á c s  J á n o s  úr, v é le t ­
le n ü l  k ö zb e  jö tt  akadá ly  m iatt ,  nem ve­
h e te t t  részt.  A  bizo ttság  k é t  tagja , 1876 
ja n u á r  16-ikáról kelve , a k ö v e tk e z ő  j e ­
l en té s t  te r jesz t i  a k ö z g y ű lé s  elé :

„T isz te l t  K ö z g y ű lé s  ! A ló l í ro t t a k  az 
1875. ja n u á r  hó 20-án  t a r to t t  k ö z g y ű lé s  
á l ta l a tá rsu la t  pénztár i  szám adása  és a 
p é n z tá r  v izsg á la tá ra  az 1875-ik  évre 
nézve  k ikü ld e tv én ,  k e llem es k ö te le s sé ­
g ü n k n e k  t a r t ju k  k i je len ten i ,  ho g y  a sz á ­
m adás t  az o k m á n y o k k a l  egyezőnek, a 
p énz tá r t ,  úgy  az é r té k p ap ír -  m in t  p é n z ­
kész le te t  te l jes  r e n d b e n  ta lá l tu k ,  m in é l  
fogva a fe lm entést  a p é n z tá rn o k n a k  meg- 
adandónak  jav aso l ju k .“

*

A z  e lnök  e je len tések  felolvasása 
u tán  felteszi a k é rd és t  : vájjon  n incs-e  
a  je len levő  tag o k n a k  a t isz t i  je le n té s e k re  
valamely ész rev é te lö k  ?

D  a p s y László  nagy  ö röm m el h a l l ­
g a t ta  a felo lvasott  j e le n té s e k e t  a tá r s u la t  
je le n  v iszonya inak  á l lása  felől ; s m in t ­
h o g y  ez e lőnyös v iszonyokat első so rban  
a t isz tv ise lőknek  l e h e t  k ö sz ö n n i ,  a j e l e n ­
lev ő k  e g y h a n g ú  k iv án a tá t  vé l i  k ifejezni, 
m időn  a t isz t ikarnak  a közg y ű lés  nevé-  
vében k ö sz ö n e té t  szavaz ; s hogy  a k ö z ­
gyűlés e l ism e résén ek  nyom a is m arad jon ,  
javaso lja ,  hogy  ez a je len  ü lés  jeg y ző ­
könyvében  is k ifejeztessék . —  H elyeslésse l  
e l fo g a d ta to t t .

E zek  u tá n  a közgyűlés a je le n té s e ­
ke t  e g y h a n g ú la g  tu d o m ású l  veszi s a 
p é n z tá rn o k n a k  és a  k ö n y v tá rn o k n a k
1875-re  a fe lm en tés t  m eg a d ja .

E ln ö k  a k ö z g y ű lés  ó h a j tá s á t  véli 
kifejezni,  m időn a b iz o t t s á g o k n a k  és k ü ­
lö n ö se n  a k ö zg y ű lés  keb e léb ő l  k ik ü ld ö t t  
szám- és p é n z tá rv iz sg á ló  ta g o k n a k  fá ra ­
dozásaikér t  k ö sz ö n e té t  szavaz. — H ely es lé s ­
sel e l fogad ta to t t .

*

A z  első t i tk á r  e lő terjeszti  a v á la sz t ­
m án y i  ta g o k ú i  a ján lo t tak  n évso rá t ,  s
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nehogy  a szav aza to k  összeszámlálása igen  
késő re  m a ra d jo n ,  ajánlja ,  hogy  a szava­
zó - jeg y ek  azonnal adassak be.

A  k ö zg y ű lés  ez a ján la to t  e lfogadja. 
E r r e  az elnök szavazatszedőkül D r. 

C s á s z á r  K á r o l y  e lnök le te  alatt  G a- 
b  á n  y i E n d re  és W e i n b e r g e r  
p 'e rencz  u rak a t  nevez i  k i .

E k k o r  a gyű lés fo lyam a kis időre 
m e g s zak í t ta t ik  és a szavazatok b ead a tn a k .

R ö v id  szünet u tán  e ln ö k  az ü lés t ism ét 
m egnyit ja  s a tá rgya lás  to v á b b  foly ik .

P e t r o v i t s  G yu la  m á s o d t i tk á r  a 
v á lasz tm ány  részé rő l  e lő ter jesz ti  a K ö z ­
gyű lés t  m egelőző u to lsó  v á lasz tm ány i  
ü lésen  t e t t  ind ítvány t,  h o g y  azon k ü l ­
fö ld i tudósok ; k ik n e k  m űveit  t á r s u la tu n k  
a „k ö n yvk iadó  válla la t*  első cyklusában 
kiad ta , s a k ik n e k  .egy ike  M agyaro rszág  
geo lóg iá ja  körü l  is érdem eket szerzett ,
—  m in t oly férfiak, k ik  a tá rsu la t  szel­
lemi é rd e k e i t  h a th a tó s a n  e lőm ozdíto tták
—  a ján l ta s san ak  a közgyűlésen  kü lfö ld i  
tagokúi.

A  v á lasz tm ány  e fe lfogásban  maga 
részé rő l  is osz toz ik  s a t. K ö z g y ű l é s n e k : 

C o t t a B e rn h a rd  u ra t  F re ib e rg b e n ,  
D a r w i n  C harles  u ra t  D ow nban , 
H e l m h o l t z  H .  ura t  B e r l in b en ,  
H u x l e y  T h o m a s  ura t  L o n d o n b an ,  és 
T  y n  d a 1 1 J o h n  u ra t  L o n d o n b a n ,  

m in t  a k ik  t á r s u la tu n k  sze llem i é rdeke i t  
té n y le g  e lőm ozd í to t ták ,  a k ik n e k  tá rsu la ­
tu n k  k ö zönsége  v a ló b an  köszöne t te l  t a r ­
toz ik ,  s a k ik n ek  neve tá r su la tu n k n a k  
díszére fog sz o lgá ln i  — kü lfö ld i tagokúi 
leendő m egválasztásra a já n lja .

A  K ö z g y ű lé s  az a já n la to t  he ly es ­
léssel fogadja s az a já n lo t t a k a t  kü lfö ld i  
ta g o k ú i  eg y h a n g ú la g  m egválasztja .

%
S z i l y  K á l m á n ,  e lső t i tk á r  j e ­

len ti ,  h o g y  G ró f  H a d i k  B é l á n é  
P á ló czo n  200 fit. és G ró f  F  e s t e t i c l i  
P á l  B u d a p e s te n  sz in tén  200 frt. a la p í t ­
ván y t  te t tek  a tá rsu la t  tö rz svagyonána k  
gyarapítására. — Ö rvende tes  tu d o m ású l  
vé te t ik  s az a la p í tv án y tev ő k  a pártoló  
tagok so ráb a  jegyez te tn e k .

M ú lt  közgyűlésünk  ó ta  ö ten  lép te k  
az örökítő tagok so rába  :
D r .  C s á s z á r  K á r o l y ,  fő reá liskolai t a ­

n á r  B u dapesten  . . 1 0 0  f r t ta l  
Dr. G y ö m ö r e y  Y i n c z e ,  b i r ­

to k o s  S üm eg h en  . . 1 0 0  „ 
G ró f  K o r n i s  E m i l  B uda ­

pes ten  ............................................ i o 5 „
K r i e s c h  J á n o  s, műegyetem i •

t a n á r  B udapesten  . . . . 1 0 0  „ 
S z ű t s  I s t v á n ,  jó szágbérlő

D ergecsen  ..............................60 „

Rendes tagokúi a  m ú lt  k özgyű lés  
óta, 10 vá lasz tm ány i ü lésen ,  677-én  vá ­
la s z ta t ta k  meg.

A  névsort,  mely a „ T e rm é sz e t tu d o ­
m án y i  K ö z lö n y *  b o r í té k á n  úgy  is m e g ­
je le n t ,  a közgyűlés fe lo lvaso ttnak  te k in t i  
s az Összes v á lasz tásoka t  tud o m ású l  veszi.

*
P e t r o v i t s  G y u l a  m ásod ti tkár  

e lőterjesz ti  az 1876-ra k ih i rd e te n d ő  p á ly a ­
kérdéseke t  :

1. Az országos érdekű kutatások  t é ­
te lé re  vonatkozó , s az [870-ik  évi kö z ­
gyűlésen  e lfogado tt  szabályzat  é r te lm é ­
ben  : „a  k. m. te rm észe ttu d o m á  yi t á r ­
su la t é v en k én t  2000 f r to t  oly tudo,..ányos 
munkálatok előmozdítására  ford ít ,  í^elyek 
az ország természeti viszonyainak kuti.lásá- 
v a l va g y  . megismertetésével, vagy p ed ig  
oly m ó dszerek  k ip u h a to lá sáv a l  fog la lkc  > 
nak ,  m elyek  segélyével fö ld jének  és t e r ­
m énye inek  okszerű  fe lhaszná lása  t ö r té n ­
h e t n é k / 4

E  2000 frt. év e n k é n t  más-más szak ­
beli  m u n k á ra  fo rd í t ta to t t  ; a szakok  6 
éves c y k lu sb a  v o l ta k  sorozva, úgy  hog y  
az i - ső  évben gazdaság i ,  a 2 - ik b an  v eg y ­
tani és k ohásza t i ,  a 3 - ikban  te rm észe t-  
tan i  és m e teo ro log ia i ,  a 4 - ikben  á l la t tan i ,  
az , 5 - ikben  növénytan i ,  s a 6 -ikban  ás­
vány- és fö ld ta n i  m u n k á k ra  fo rd í t ta to t t  a 
k i t ű z ö t t  összeg.

E  hat éves cyk lus  az 1875-ik évvel 
le jár t ,  úgy hogy  az idén ismét a gazdasági 
szakra került a sor.

M inthogy  az országgyűlés az 1876-ik 
évi k ö l tségve tésben  ismét megszavazott 
•4000 frtot tá rsu la tunk  szám ára , a választ­
mány a jánlja  a gazdaság i  szakra  a ny i l t  
pályázat k ih ird e té sé t .  (A  pályah irdetés  e 
füzet 9 5 — 96-ik  lap ján .)  — A  p á ly a h i r d e ­
tés szövege felolvastatik  s a közgyű lés  a vá­
lasztm ány a ján la tá t  egyhangú lag  elfogadja.

2. Az 1874-ik évi közgyű lésen  k i ­
h i rd e te t t  vegytan i pályakérdés  ez v o l t : 
„ Vizsgáltassék m eg összehasonlítólag B u ­
dapest lakottabb részeiben a ta la j  levegő­
jén e k  vegyalkata , különösen annak éleny, 
légeny és szénsavtarta lm a , úgy^ hogy a 
vizsgálat eredményét közegészségügyi szem­
pontból értékesíteni lehessen.u —  J u ta lo m  
a S ch uste r- fé le  a la p í tv á n y b ó l  400 forint.

B ekü ldés i  h a tá r id e je  1875 o k tó b e r  
3 1 - ikén  já r t  le, de egy m unka sem érke­
zett be.

A  válasz tm ány  azo n b an  a k i tű z ö t t  
k é rd és  m ego ldásá t  igen  k ív án a to sn ak  és 
fon tosnak  ta r t ja  s ennélfogva aján lja  a 
kö zgyű lésnek ,  hogy  tűzessék  k i  e k é r ­
dés m ég  egyszer, de m eg k e t tő z te te t t  díjjal, 
azaz 800 frt ta l ,  a m en n y i  a Schuster-fé le  
a lapítvány kam ata ibó l  jó form án  ki  fog
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kerü ln i .  A  p á lyakérdés  bekü ldés i  h a tá r ­
ide jé t  1877 o k tó b e r  31-ikére  a ján lja  k i ­
tűzni. — E g y h a n g ú la g  e lfo gad ta to tt .

*
S z i l y  K á l m á n  hivatkozva a t i t ­

k á r i  je le n té séb en  e lőadott m egem lékezésére  
T o l d y  F e r e n c z  érdem ei felől t á r ­
su la tu n k  é lé tében ,  ind ítványozza , hogy 
e lh ú n y t  je le s ü n k  em lékeze tének ,  s a tá r ­
sula t h á lá já n a k  is m éltó  k ife jezés t  adandó , 
á ldozzon  a közgyűlés valami m aradandó  
te t te l ,  m ely  T o l d y  F e r e n c z  nevét 
tá r su la tu n k b a n  m eg ö rö k í tse .  A ján l ja  a 
következő p á lyakérdés  k i tű zésé t  :

„ A  k. m. te rm észe ttudom ányi t á r s u ­
la t ,  e lhúny t ta g ján ak ,  T o l d y  F  e- 
r e n c z n e k  em lékére , az 1876 ja n u á r  
19-én ta r to t t  kö zg y ű lésén  a következő 
pá ly ak é rd és t  tűz i  k i  :

E lő k é sz í ten d ő  a m agyar t e rm é s z e t tu ­
dom ányi és m atliem atikai irodalom  tö r ­
t é n e té n e k  m egíra tásá t ,  k ív án ta t ik  ezen  
iro d a lo m  lehe tő leg  te l jes  könyvészete  
1875 végéig, a m agyar nyelven, M agyar-  
o rszágban  b árm ely  nye lven  s m a g y a ro r ­
szági tu d ó s o k tó l  b á rh o l  k ia d o t t  m u n k ák  
s m a g y a ro rszág iak tó l  k ü lfö ld i  fo lyó ira ­
t o k b a n  k ö zzé te t t  é r tek ezések  a lap ján .

J u ta lm a  a te rm észe ttu d o m án y i  tá rsu ­
lat forgó tőké jébő l 100 arany.

A  pályázók k ö te le s e k  m a g u k a t  m e g ­
n ev ezn i ,  sz án d ék lo t t  m u n k á la tu k  terve ­
ze té t  f. évi m árczius  hó 31-ig  a T e rm é ­
sz e ttudom ány i T á rs u la t  t i tká r i  h ivatalába 
b e k ü ld e n i  és eg yszersm ind  k ije len ten i ,  
h o g y  m ennyi idő a la t t  k és zü lh e tn ek  el a 
m unkával .

A  b eé rkezendő  tervezetek  m egb irá lá -  
sá ra  a tá r su la t  válasz tm ánya há ro m  tagból 
álló, szakér tő  b izo t tsá g o t  k ü ld  ki, m ely  a 
te rv eze tek  é r téke  felett  i tél, s a választ­
m án y  beleegyezésével a p á lyázók  közül 
egyet  m egbíz a m unká la t  véghez vitelével.

A  díj a m un k á la t  befejeztével ada tik  ki.
H a  m u n k á já ra  a szerző k iadó t nem 

ta lá lna , a tá rsu la t  vá l la lkozik  a k iad ás ra  
és a sze rzőnek  nyom ato tt  ív enkén t  20 frt. 
t isz te le td íja t  b iz to s í t ."

A  közgyű lés  az ind í tv án y t  h e ly e s ­
lésse l e lfogadja  a p á ly a k é rd é s  k ih irde té sé t  
rövid  eszm ecsere u tán  eg y h an g ú lag  e l ­
rendeli  ; csupán azon m ódosítás t tevén a 
szövegezésben, hogy  a tá rsu la t  a k iadási 
jo g o t  e lső sorban  m a g á n a k  ta r t ja  fenn.

♦
A z  1876-ik  évi számadások és a 

pénztár  m egvizsgálásával a közg y ű lés  a 
m aga  részéről E  g r  e s y R e z s ő ,  
M á d a y  I z i d o r  és S o m o g y i  
R u d o l f  u rak a t ,  p ó t ta g u l  D r .  B ő k e 
G y u l a  u rat b ízza meg.

*

E zzel a kö zg y ű lés  napi rend jéb en  
az u to lsó  p o n t r a  kerü lvén  a sor, az e lnök 
felhívja a je len lev ő  t a g tá r s a k a t ,  h o g y  ha  
n e ta lán  valam ely  in d í tv án y u k  volna, mél- 
tóz tassanak  e lő ter jesz ten i.

A V e i n b e r g e r  F e r e n c z  írásba 
fog la l t  indítványt te r jesz t  e lő , hogy  a 
társula t tűzze ki fe la d a ta i k'ózé oly nép- 
szeri} természettudományi tankönyvek ké­
szíttetését, melyek a tudom ány modern  
állásának teljesen m egfeleljenek s a nép­
iskolák igényeihez legyenek szabva .

A  közgyűlés az ind ítvány t rövid  
eszm ecsere u tán  bővebb  tanúlm ányozás és 
m egv ita tás  v ége t t  a v á lasz tm ányhoz  tesz i  
á t, oly fel té te l le l  a z o n b a n ,  h o g y  az ügy 
m ik é n t  leendő  m e g o ld á s á ra  nézve a v á ­
la sz tm án y n ak  te l jes  szabadsagot enged .

*

M in th o g y  a szavazatszedő b izo t tsá g  
a b e a d o t t  szavazatok összeszám lálásával  
m ég  nem  készü lt  el, h a tá ro z ta t ik ,  h o g y  a 
vá lasz tások  eredm énye  h í r la p o k  ú t já n  és 
a „ T e rm é sz e t tu d o m á n y i  K ö z lö n y u l e g k ö ­
ze leb b i  fü z e té b e n  k ö zö l tes sék .

E zze l  a közg y ű lés  nap i rend je  ki 
lévén m erítve  s fe lszó la lásra  senk i  sem 
je len tk ezv é n ,  az e ln ö k  a mai közgyű lés t  
b e re k e s z te t tn e k  ny ilván ít ja .

'A  választási jegyzőkihiyv  a szavazá ­
sok  e red m é n y é t  a köv e tk ező leg  ad ja  e lő :

B e a d a to t t  összesen 5 i szavazat.

E b b ő l  átalános sz ó tö b b ség e t  k a p ta k  
és választm ányi tagokiU 1876 -ra  m egvá­
lasztattak :

Á lla tta n ra  : M a r g ó  T ivadar  45, 
K  r i e s c li J á n o s  45, H e r m á n  O ttó  
41, F r i v a l d s z k y  Já n o s  33 sza ­
vazatta l.

Á svá n y- és fö ld ta n ra  : K r e n n e r  
J ó z s e f  50, S z a b ó  J ó z s e f  (egyet,  tanár)  
48, H a n t k e n  M iksa  38, H  o f  m  a n n 
K á r o l y  37 szavazattal.

É le tta n ra : T h a n h o f f e r  Lajos 49, 
H i r s c l i l e r  I g n á c z  42, P  1 ó s z P á l  
37, J e n d r a s s i k  Je n ő  34 szavazatta l .

N övénytanra  : D  a p s y László 46, 
J u r á n y i  Lajos 46, K l e i n  G yula  46 , 
S c h  11 c h J ó z s e f  27 szavazatta l .

l'ermészettanra : Báró  E ö t v ö s  L o -  
ránd  50, S j z t o c z e k  J ó z s e f  45, S c h e n z l  
G u idó  47 szavaza tta l .  (A  n e g y e d ik  v á ­
lasz tm ányi ta g s á g ra  senki sem k a p o t t  
á ta lános szótöbbséget) .

Vegytanra : W  a r t h a V incze  5o, 
L e n g y e l  Béla 48, N  e n d t v i c h  K á ­
roly 40, H  i d e g  h K á lm á n  39 szavazatta l.
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A K I K .  M A G Y A R

T E R M É S Z E T T U D O M Á N Y I  T Á R S U L A T
RÉSZÉRE TF.TT ALAPÍTVÁNYOK.

frt. kr.

Gr ó f  A n d r á s s y  G yörg y  f ,  1846, k é s z p é n z b e n .................................1 0 5 . —
D r . Ba l o g h  K á l m á n , Budapest 1 8 7 3 ,  k észp én zb en .................................2 0 0 . —
BÉKKSY Gy u l a , Debreczen 1873,  k ö t e l e z v é n y b e n .................................6 0 . —
Id ő sb  B e n e  Fer en c z  f ,  Budapest 1858, készpénzben . . . .  2 1 0 . —
D r . B e n e  Ru d o l f , Budapesten 1874 ,  értékpapírban . . . . 1 0 0 . —
B e n e d e k  J ó z s e f  f  hagyatéka, 1858, (kamataival) készpénzben . 7 9 . 2 2
B l a t h y  E d e . München 1874 ,  k é s z p é n z b e n .................................................6 0 . —
BUGÁT Pá l  f  alapítványa pályakérdésekre, saját nevére 1864 ,  . . 2 0 0 0 . —  
B u g á t  P ál  gyűjtése S ciiuster  J ános  nevére (pályakérdési alapít­

vány, 184 0 ;  kamataival együtt 1867 márcz. 7 - i g ) .................................2 5 6 6 . 0 2
B u l l a  T iíEOFIL, Zircz 1857, készpénzben . ' .........................................6 0 .  ~
D r . CSÁSZÁR Kár oly , Budapesten 1875, készpénzben . . . .  1 0 0 . —
Crausz  MÁRTON f ,  Budapesten, k ö n y v e k b e n ......................................... 1 8 0 . —
Cse n g en i  An t a l , Budapest 1873, értékpapírban. . . . . 1 0 0 . —
CZAPKAY JÓSZEF, Budapest 1869, k é s z p é n z b e n ......................................... 2 0 0 . —
Cz i n d e r y  László  f ,  Budapest 1846 ,  k é s z p é n z b e n .................................1 0 5 . —
D oma nicz ky  Is t v á n , Budapest 1873, értékpapírban . . . .  1 0 5 . —
EGRESY REZSŐ, Budapest 1872, é r t é k p a p í r b a n .........................................5 2 5 . —
B áró  Eötv ös  Lo r á n h , Budapest 1873, készpénzben . . . .  2 0 0 . —
T o l n a i  G ró f  Festet ic ii  P á l , Budapest 1875 ,  készpénzben . . 2 0 0 . —
Gs c h w i n d t  Mi h á l y , Budapest 1869 ,  k é s z p é n z b e n .................................1 0 0 . —
G ubic z  A n d r a s n É f  hagyatéka 1874,  értékpapírban . . . .  1 0 0 . —
D r . Gy ÖMÖr e y  VlNCZE, vSümeghen 1875, értékpapírban . . . 1 0 0 . —
G ró f  H a d i k  Bé l á n é , Pálóczon 1875 . . .  . . . .  2 0 0 . —
HÁM JÁNOS f ,  Szathmár 1847, k é sz p é n z b e n ................................................. 2 1 0 . —
H a m a l iÁR K á r o l y , Rimaszombat 1873* készpénzben . . . .  6 9 . —
Ha m m er sch m idt  F er e n c z  f ,  Nagybánya 1 846 ,  készpénzben . . 1 0 5 . —
H a y n a l d  La j o s , Kalocsa 1864,  é r t k p a p i r b a n .........................................5 2 5 . —
H e t ÉNYI M i h á l y  f? hagyatéka 1874,  végrendeletileg . . . .  5 0 0 . —
Ip o l y i  A r n o l d , Beszterczebánya 1873, készpénzben . . . 6 0 . —
J ag icz a  L aj o s , R iv a zd  1874, készpénzben . ................................. 1 0 0 . —
J e d l i k  Á n y o s , Budapest 1873, k é s z p é n z b e n .........................................1 0 0 . —
JEZSOVICS KÁROLY, Selmeczbánya 1874,  készpénzben . . . . 6 0 . —
KÁLLAY BÉNI, Budapest 1873 ,  készpénzben . . . .  1 0 0 . —
K a r l o v sz k y  ZsiGMOND, Budapest 187 3 ,  értékp..........................................1 0 0 . —
K e r e s k e d ő  I f j a k  Eg y e s ü l e t e , Budapesten 1873 ,  értékpapírban . 1 0 0 .  —
K o l l e r  F e r e n c z , Páhok 1873 ,  é r t é k p a p í r b a n .........................................6 0 . —
K o n k o l y  T iieg e  Mik l ó s , O-Gyalla 1874 ,  készpénzben . . . 1 0 5 . —
K o p ÁCSY JÓZSEF f ,  Esztergom 1846,  k é s z p é n z b e n .................................6 0 . —
K orizmics  Lá s z l ó , Budapest 1860 ,  k öte lezvényben . . . . 1 0 0 . —
G r ó f  K o r n iss  PjMIL, Budapesten 1875, értékpapírban . . . . 1 0 0 . —
K rie sc h  J á n o s , Budapesten 1875 ,  k ö t e l e z v é n y b e n .................................1 0 0 . —
IÍOVÁCS Is t v á n  (Nagy-Ajtai) f ,  Kolozsvár 1869 ,  készpénzben . . 6 0 . —
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frt. kr.

K o v á c s  S e b e s t y é n  E n d r e ,  Budapest 1 8 5 8 .................................................érdemeiért
KuBINYI ÁGOSTON f ,  Budapest 1866, kötelezvényben . . . .  5 0 0 . —
KUSSINSZKY ARNOLD, Jászó 1872,  készpénzben . . . . . .  6 0 . —
L e c h n e r  LAJOS, Budapesten 1873,  kötelezvényben . 1 0 0 . —
LEUTNER KÁROLY, Budapest 1873,  é r t é k p a p í r b a n .................................1 0 5 . —
BÁRÓ Lo p r e s t i  Á r p á d , Sósdia  1870, k é s z p é n z b e n .................................6 0 . —
MARGÓ T i v a d a r , Budapesten 1873, k é s z p é n z b e n .................................2 0 0 . —
M o n t e d e g o i  A l b e r t  F e r e n c z , Eger 1869, kötelezvényben . . 1 0 0 . —
G r ó f  NÁDASDY F e r en cz  f ,  Kalocsa 1846, készpénzben . . . 1 0 5 . —
N e y  BÉLA, Budapest 1873, k é s z p é n z b e n .........................................................1 0 0 . —
I)R. Or b a y  A n t a l , Jászberény 1873,  értékpapírban . . . ! . 6 0 . —
PALCZKR E r n Ő, Nagy-Károly  1873, kötelezvényben . . 6 0 . —
PETROVITS Gy u l a , Budapest 1873, kötelezvényben . . . . i o o .  —
B áró P o d m a n ic z k y  F r i g y e s , 1873, értékpapírban . . . . . 1 0 0 . —
P y r k e r  L ászló  t ,  Eger 1846 ,  készpénzben . .................................315  . —
KÁBA M i k l ó s , Görgeteg 1874, k é s z p é n z b e n .................................................6 0 . —
BlCHTER ALAJOS t ,  Jászó 1846, k é s z p é n z b e n .........................................2 1 0 .  —
B áró  E it t e r s t e i n  Á g o st o n  f ,  Selmeczb.  1846 ,  készp. . . . 1 0 5 . —
KOCIIOS ISTVÁN t  örökösei, 1858 ,  k é s z p é n z b e n ........................................ 1 0 5 . —
SÁSKA M i h á l y , Budapest 1874,  k é s z p é n z b e n .........................................1 0 0 . —
D r . SCHVARCZ G y u l a , Budapest 1864 ,  kötelezvényben . . . .  3 0 0 .  —
SEMSEY A n d o r , Budapest 1874 ,  készpénzben . . . .  1 0 0 .  —
SciTOVSZKY JÁNOS, Esztergom 1864, k é s z p é n z b e n .................................5 0 0 . —
SlMON El e k , Kolozsvár 1 8 7 0 , ^értékpapírban.................................................1 0 5 . —
S i m o n y i  A n t a l  alapítványa Ú j h á z i  L ászló  nevére 1869 ,  kötelezy. 2 0 0 . —
B áró  Si n a  S im o n , Bécs 1866 ,  k é s z p é n z b e n .................................................5 2 5 . —
•SOMOGYI R u d o l f , Budapesten 1873 ,  ér tékpapírban .................................1 0 0 . —
D r . S t e s z e l  La j o s , T ápió-Szele  1873 ,  készpénzben . . . . 1 0 0 . —
SZANDTNER HENRIK, Puszta-Túzok 1873 ,  készpénzben . . 6 0 . —
SZANISZLÓ FERENCZ t ,  Nagyvárad 1845 ,  készpénzben . . . 5 2 . 5 0  
SziGLl GÁBOR, Budapest  1846 ,  készpénzben . . . . 1 0 5 . —
SziLY K á l m á n , Budapest 1873 ,  kötelezvényben . . . .  . 2 0 0 . —
SzÖNYI PÁL, volt társulati elnök Budapesten 1858-ban . . . érdemeiért
SzÜTS ISTVÁN, Dergecsen 1875 ,  értékpapírban . . . 6 0 . —
M. K. TENGERÉSZETI HATÓSÁG Fiúméban, 1875 • • • IOO.—
THAN KÁROLY, Budapest 1874 ,  értékpapiban . . .  . 2 0 0 . —
THURZÓ GÁBOR, Milota 1873, kötelezvényben . . . .  . 6 0 . —
TOMORY A n a s z t á z , Gomba 1858,  készpénzben . . . .  . 1 0 5 . —
D r . W a g n e r  JÁNOS, Budapest  1873 ,  értékpapírban................................ 105 . —
X a n t u s  JÁNOS, Budapest 1 8 7 3 - b a n ................................................................. érdemeiért
Y b l  M i k l ó s , Budapest 1873 ,  k é s z p é n z b e n ................................................. 1 0 0 . —
ZsiVORA G y ö r g y , Budapest 1874 ,  készpénzben . . . . . . . 1 0 0 . —  
A  K. M. TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁRSULAT saját alapítványai :

a) az 1866-ban  tartott ,,népszerű előadások44 jövedelm éből . . 3 0 0 . —
b) a Schuster-Bugát alapítv. tőkésített kamataiból ( 1 8 6 8 — 1873) l 4 1 7 -75
c) a könyvkiadó vállalat első eyklusának ( 1 8 7 2 — 1874) tiszta 

j ö v e d e l m é b ő l .................................................................................................1 4 1 7 . 0 7
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A  kir. magyar

TERMÉSZETTUDOMÁNYI TÁRSULAT 

pályahirdetései 1876-ra
I. PÁLYAKÉRDÉS TOLDY FERENCZ EMLÉKÉRE.

A k. m. természettudományi társulat, elhunyt tagjának, T o l d y  F e r e n c z - 

n e k  emlékére, az 1876 január 19-én tartott közgyűlésén a következő pályakér­
dést tűzte ki:

Előkészítendő a magyar természettudományi és mathematikai irodalom 
történetének megíratását, kívántatik ezen irodalom lehetőleg teljes könyvészete 
1875 vegéig, a magyar nyelven, Magyarországban bármely nyelven s magyar- 
országi tudósoktól bárhol kiadott munkák s magyarországiaktól külföldi fo­
lyóiratokban közzétett értekezések alapján.

Jutalma a természettudományi társulat forgó tőkéjéből 100 arany.
A pályázók kötelesek magukat megnevezni, szándéklott munkálatuk ter­

vezetét f. évi márczius hó 31-ig a Természettudományi Társulat titkári hivata­
lába beküldeni és egyszersmind kijelenteni, hogy mennyi idő alatt készülhetnek 
el a munkával.

A beérkezendő tervezetek megbirálására a társulat választmánya három 
tagból álló, szakértő bizottságot küld ki, mely a tervezetek értéke felett itél, s 
a választmány beleegyezésével a pályázók közül egyet megbíz a munkálat vég­
hez vitelével.

A díj a munkálat befejeztével adatik ki.
A társulat vállalkozik a kiadásra és a szerzőnek nyomatott ívenként

20 frt. tiszteletdíjat biztosít.

II. FELHÍVÁS NYÍLT PÁLYÁZATRA.

A k. m. természettudományi társulat a jelen 1876-ik évben kétezer 
(2000) frtnyi összeget oly tudományos munkálatok előmozdítására kiván for­
dítani, melyek az ország me z ő - ,  b o r -  é s  é r d  ő-g a z d a s á g i viszonyainak 
kutatását vagy megismertetését vagy egyes magyarországi gazdasági termé­
nyeknek és czikkeknek, a tudomány jelen állásának megfelelő megvizsgálását 
és leírását vagy e kiemelt czélt előmozdító szakmunkák írását tűzik ki czéljokúl.

# *
*

Mindenkinek egyenlő alkalmat akarván nyújtani, hogy a föntebb említett 
szakmához tartozó munkával versenyre kelhessen, a kir. m. Természettudományi 
Társulat választmánya ezennel n y i l t  p á l y á z a t o t  hirdet.

x\ munkálatok beküldendő tervezetei vonatkozhatnak az ország valamely 
részében teendő új kutatásokra vagy utazásokra, vagy a kiemelt czélokat elő­
mozdító szakmunkák írására.

A  p á ly ázó k  k ö te le sek  : szán d ék o l t  m u n k á la tu k  te rveze té t  b ekü lden i ,  m a g u k a t  m eg ­

nevezn i  és egyszersm ind  k ije len ten i ,  hogy  vájjon m u n k á la tu k k a l  az  egész k i tű z ö t t  

összegre  v agy  b e lő le  m en n y ire  ta r tan ak  igény t.

A  b eé rk e z e n d ő  tervezetek  m egb irá lá sá ra  a válasz tm ány  szakférf iakból á lló, lega lább  

h á ro m ta g ú  b iz o t tsá g o t  k ü ld  ki, mely a te rveze tek  czélszeríísége fe lett  itél, s a v á la s z t ­

m ány  be leeg y e zésé v e l  m egb íz  a p á ly ázó k  közö l egyet,  vagy , h a  a k ö rü lm ények  m e g en g ed ik ,  

tö b b e t  te rveik  v ég re h a j tá s á v a l ,  k ik n ek  egyszersm ind  a k iv án t  összeget d íjú i  odaítéli ,  —
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TÁRSULATI ÜGYEK,

A  díj rendsze rin t  a munkálat befe jez tével  a d a t ik  ki, de h a  vég reh a j tá sa  pénzk iadássa l  
já rna ,  részben már a m egbízatás  a lk a lm áv a l  is k ia d a th a t ik .

A  terveze tek  f. évi m ájus hó 31-ikéig  a k. m. T e rm é s z e t tu d o m á n y i  T ársu la t  t i tk á r i  
h iv a ta láh o z  (Budapest,  L ipó tvá ros ,  régi L loyd-cpüle t)  kü ld en d ő k .

' A kir. magyar Természettudományi Társulat ugyanezen alkalommal 
még a következő pályakérdést tűzte ki :

III. A VEGYTANBÓL. (Ismételve). — „ V i z s g á l t a s s é k  m e g  
ö s s z e h a s o n l í t ó l a g  B u d a p e s t  l a k o t t a b b  r é s z e i b e n  a t a l a j  
l e v e g ő j é n e k  v e g y a l k á t  a, k ü l ö n ö s e n  a n n a k  é l e n y ,  l é g e n y  
és  s z é n s a v t a r t a l m a ,  úgy ,  h o g y  a v i z s g á l a t  e r e d m é n  y é t  köz -  
e g é s z s é g ü g y i s z e m p o n t b ó l é r t é k e s í t e n i  l e h e s s e n . “ — Juta­
lom a Schuster-féle alapítványból nyolczszáz (800) forint. Beküldési határ­
idő 1877 október 31-ike.

Függőben vannak még az 1875 január 20-ikán tartott közgyűlésen kitű­
zött következő pályakérdések:

IV. AZ ÁLLATTANBÓL. (Ismételve.) — ^ í r a s s a n a k  l e  a f o l y  a m i  
r á k n a k  (astacus fluviatilis Fabr.) b o n c  z- és  é l e t t a n i  v i s z o n y a i ,  
ö n á l l ó  v i z s g á l a t o k  a l a p j á  n.“ — Jutalom a Bugát-féle alapítványból 
háromszáz (300) forint. Beküldési határidő 1876. október 31-ike.

V. A NÖVÉNYTANBÓL. (Ismételve.) — „ A d a s s a n a k  e l ő  k u 1- 
t i v á l t  n ö v é n y e i n k  b e t e g s  é gé i ,  k ü l ö n ö s  t e k i n t e t t e l  a z o k r a ,  
m e l y e k  é l ő s d i  n ö v é n y e k  á l t a l  i d é z e t n e k  e l ő.  - Jutalom a 
Bugát-féle alapítványból háromszász (300) forint. Beküldési határidő 1876. 
októker 31-ike.

A III., IV. és V. a l a t t  e m l í t e t t  k é r d é s e k r e  a p á l y á z á s  
s z a b á l y a i  a k ö v e t k e z ő k :

I E  kérdésekre  csíjpán a k. m. T e rm észe t tudom ány i  T á rs u la t  tag ja i  p á ly ázh a tn a k .  —

2. A  ju ta lm azo t t  pá lyam ű, h a  k ise b b ,  a tá rsu la t  K ö z lö n y é b e n  is  m egje lenhe tik ,  s ezen 

ese tben  a pá ly ad í jo n  k ívü l  m ég  a sz o k áso s  t isz te le td íjb a n  is r é s z e s ü l ;  ha ped ig  nagyobb , 

ak k o r  a pá lyázó  tu la jd o n a  m a ra d  s m in t  a k. m. te rm észe ttu d o m án y i  tá rsu la t  á lta l k o ­

szorúzo tt  p á ly am u n k á t  k ü lö n  m aga is k iad h a t ja .  —  3. A  pályam ű idegen  kézzel, t isztán  

irva, lapszám ozva, kö tve  legyen. — 4. A  szerző nevét  re jtő  pecsé tes  levelen  ugyanazon 

je lm o n d a t  álljon, mely  a pá lyam ű  h o m lo k án  áll. —  5 A z  így fel szere lt  pá lyam ű a 

m egszab o t t  ha tá r idő ig  a tá rsu la t  t i tk á r i  h iv a ta láb a  (B udapest ,  L ipó tvá ros ,  r ég i  L lo y d -  

épü le t)  k ü ld en d ő .

K e l t  a k. m. T e rm é s z e t tu d o m á n y i  T á rs u la t  1876 január  19-ikén ta r to t t  közgyűléséből.

S z i l y  K á l m á n ,
első ti tkár .
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